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[ ”Arta e fie 
plagiarism sau 
revoluţie.” 

Paul Gauguin

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 ‑ octombrie 2005
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katia@viata-libera.galati.ro

Lumină şi povaţă

Născută
de Înviere

În Noaptea Sfântă a 
Învierii, în maternităţile gălă-
ţene a venit pe lume un sin-
gur copil, o fetiţă. În greutate 
de 3,3 kilograme, micuţa, 
care va fi botezată Cristina, a 
adus o bucurie imensă famili-
ei Neagu din Lieşti. Mama sa, 
Tincuţa, are 33 de ani şi este 
la a doua naştere. Observaţi 
că vârsta lui Iisus Hristos, 33 
de ani, se regăseşte în eveni-
mentul fericit de mai sus.

Marius Mototolea

Cota Dunării, ieri- 
dimineaţă: 657 cm

Fluviul a bătut 
recordul de acum 

109 ani!
[ Chiar dacă digurile 

de acum 100 de ani nu 
se compară cu cele de 

astăzi, în cifre, Dunărea a 
depăşit, ieri-dimineaţă, cu 
un cm cota atinsă în anul 

1897 

Ceea ce anticipau hidro-
logii ca fiind „vârful de sarci-
nă” atins de Dunăre la Galaţi, 
respectiv cota de 652 de 
cm, a fost depăşit cu 5 cm 
în weekendul care a trecut. 
Totuşi, specialiştii de la Apele 
Române, cei de la dispece-
ratele ISU, AFDJ, Serviciul de 
Gospodărirea Apelor Galaţi 
– în fapt, toată armata de oa-
meni care a rămas pe metere-
ze chiar şi de Paşte, sacrificân-
du-şi tihna familială pentru 
siguranţa gălăţenilor – nu au 
avut parte de incidente ne-
dorite: diguri rupte sau zone 
locuite inundate. 

Ieri-dimineaţă, la ora 6.00, 
nivelul Dunării la Galaţi atin-
sese cota de 657 cm, cu 57 de 
cm peste cota de inundaţie. 
Cota de 657 cm este un nou 
record negru atins la Galaţi şi 
chiar dacă, aşa cum a precizat 
şi prefectul judeţului Galaţi, 
digurile nu mai sunt cele de 
acum 100 de ani - mai exact 
atunci nu prea erau diguri 
- nivelul actual a depăşit cu 
un cm cota istorică de 656 de 
cm, înregistrată în 1897! 

Maria Măndiţă

De Înviere,

Regele şi Regina, 
la Galaţi

[ De la Dunărea de Jos, Lumina solidarităţii 
către sinistraţii Dunării învolburate

Au plecat să muncească în 
Spania sau Italia, în speranţa că 
vor câştiga un ban ce le va per-
mite un trai mai bun. Şi‑au lăsat 
copiii în grija bunicilor, mătuşi-
lor sau a vecinilor, îi cresc prin 
corespondenţă sau prin telefon.

Sute de copii şi adolescenţi 
din judeţul Galaţi duc dorul pă-
rinţilor aflaţi la muncă în străi-
nătate. Sute de copii adorm cu 
poza mamei şi a tatălui sub per-
nă şi se gândesc că într‑o zi ei 
vor veni încărcaţi cu jucării, că 

viaţa îşi va relua cursul normal şi 
că ei vor redeveni nişte copii ca 
toţi ceilalţi: cu o familie acasă. 

Copii cu părinţi la export
„Marlena e mama” [ Un copil minune cu bunici de cinci stele 

[ De ziua ta, mămico!
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[ Prin Ierarhul locului, Lumina Învierii 
s‑a revărsat în sufletele oamenilor

De ziua 
„Sf. Mucenic Gheorghe” 

Sărbătoarea 
Tecuciului Va
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Galaţiul a făcut 3-0 la Petroşani 
şi s-a mai liniştit 

Ce înviere, 
Oţelule!
[ Pentru 3-0 cu „minerii” lui Aurel Şunda, 
au punctat Stan (2) şi Bălţoi
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În prima zi de Paşti

Gălăţenii 
nu (prea) s‑au 
lăcomit 
la mâncare

Varia/5

Mititelu, 
preşedinte!

Mapamond/6

Alegerile din Ungaria

Victorie 
a coaliţiei 

social-liberale

După sărbători, ne adunăm la poveşti. Aşa e 
la noi, poate că la dumneavoastră e altfel… 
Noi însă facem întâi un sfat cu ce-a fost bun, 

ce ne-a plăcut, unde nu ne-au ieşit lucrurile cum tre-
buie… De la preţul legăturii de usturoi verde şi până la 
numărul de ouă pe care le pune gospodina în drob, ca 
să iasă legat bine, toate sunt luate la bani mărunţi, dis-
cutate, comentate şi puse pe masa analizei «de grup». 
Aşa aflăm cine şi unde a greşit, tragem concluzii pen-
tru la anul şi ne bucurăm unii de bucuria celorlalţi. Cât 
despre necazuri, dacă cineva le-a avut, e mai uşor să le 
uite câtă vreme e ascultat şi consolat de cei din jur…

Uite aşa, din vorbă în vorbă, a doua zi de Paşte am 
aflat şi cum a fost în noaptea Învierii peste tot în oraş. 
Ştiam deja că la Catedrală s-a îmbulzit lume peste lume 
pentru că acolo era Regele, de s-au scurs  maşinile pe 
Domnească înapoi către casele oamenilor, multe ore 
după miezul nopţii sfinte. Dar am mai aflat şi că, prin 
cartiere, pe la bisericile noi, unele cu zugrăveala încă 
neuscată pe pereţi, a fost puhoi de lume. Oameni din 

blocurile din jur, ieşiţi cu mic, cu mare la slujba Învierii 
Domnului s-au simţit acasă. O colegă îmi povestea că 
doar ce-a coborât din bloc şi, împreună cu vecinii, s-a 
şi aflat în curtea bisericii, căreia ei toţi i-au pus aco-
perişul. Pentru că preotul a umblat din apartament în 
apartament, cu actele bisericii în mână, ca să adune 

banii de tablă. Aşa că lăcaşul abia tencuit, în care n-a 
intrat apa la ploile cele mari le aparţinea tuturor ce-
lor din cartier, care au luat Lumină nu doar din  casa 
Domnului, ci din casa pe care o simţeau deja a lor. 

De fapt, acesta este semnul sărbătorilor din acest 
an. Biserica de lângă casă.  Paştele din 2006 a fost 
marcat la Galaţi de venirea Regelui şi a Reginei. Mai 

mult, a crescut Dunărea până peste poate, la cote ne-
atinse de sute de ani. Şi, totuşi, semnul adevărat al 
sărbătorii s-a regăsit în mulţimile de trăitori ai blocu-
rilor ieşiţi la bisericile lor din cartier, acelea la care au 
dat măcar un bănuţ pentru una dintre pietrele care s-au 
transformat în ziduri, acelea unde preotul este vecin 
cu ei, dascălul are copii la aceeaşi şcoală şi preoteasa 
e profesoara sau învăţătoarea  pe care o cunosc cu 
toţii. Cartierul, blocul cu banca din faţa lui, cu 
balconul înflorit şi grătarul ascuns în garaj se 
adună, în sfârşit, în jurul crucii din biserica lui, 
regăsind acolo reazem şi alinare, povaţă şi cale 
către sine însuşi. Multe dintre neputinţele noa-
stre, dintre răutăţile din stradă şi din faţa 
blocului se vor domoli dacă locul de unde, 
iată, am luat Lumină, ne va fi mereu în cale, 
oricând gata să ne primească. Poate că 
acesta e drumul, poate că asta e soluţia... 
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Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Cei aproape o mie de năpăs‑
tuiţi ai soartei de lângă Rast, ju‑
deţul Dolj, adăpostiţi în impro‑
vizaţii sau, în cazurile fericite, în 
corturi, au plâns şi s‑au pregătit 
de Învierea Domnului, ei au gătit 
în ţărână, iar stive de lemn au ţi‑
nut loc de mese.

În câteva zeci de corturi de 
armată ridicate de soldaţi pe un 
câmp de lângă Rast şi în alte zeci 
de corturi improvizate din ce le‑a 
mai rămas, aproape o mie de 
oameni au petrecut Săptămâna 
Patimilor. După ce Dunărea, um‑
flată ca niciodată în ultimul se‑
col, a rupt un dig, tot ce‑au adu‑
nat s‑a năruit. Printre lacrimi, îşi 
povestesc drama, arătând când 
spre bucata de pânză în care vor 
petrece noaptea Învierii, când în 
partea opusă, spre satul din care 
nu a mai rămas mai nimic.

Tristeţea refugiaţilor de lângă 
Rast era întreruptă doar rareori, 
atunci când la intrarea pe stra‑
da “Speranţei” ‑ aşa cum a fost 
botezată “strada principală” din 
tabără de către soldaţi ‑ apărea 
o maşină cu ajutoare. Femei, 
bătrâni şi copii se năpusteau 
atunci cu zecile asupra cortului 
jandarmilor, locul de primire al 
donaţiilor, întrebându‑se unii pe 
alţii ce “se dă” şi comentând pe 
marginea discriminărilor numai 
de ei văzute.

După câte‑o astfel de goană, 
altă oră de linişte. În care femei‑
le fie îşi îmbăiau copiii în copăiţe 
umplute cu apă încălzită în tuci, 
la foc, fie pregăteau câte ceva de 

mâncare pentru masa de Paşte. 
La focuri făcute în ţărână, pe 
câmp, lângă stive de paleţi din 
scândură ce serveau pe post de 
masă de gătit.

Majoritatea bărbaţilor în pu‑
tere plecase în satul inundat, 
pentru a nu‑ştiu‑câta zi la rând, 
revenind abia seara cu ce mai 
rămăsese neatins de ape în bă‑
tătură. Copiii, aparent cel mai 
puţin afectaţi de dramele fami‑
liilor, încingeau câte‑un fotbal 
prin ţărâna uliţelor ori pe şleau‑
rile din câmp.

În Rast, singurele clădiri ne‑
atinse de apă erau, sâmbătă 
seară, biserica şi primăria. “E un 
semn. Dumnezeu s‑a îndurat de 
biserică, dar ne‑o fi crezut prea 
păcătoşi să intrăm în ea”, spu‑
nea, cu barba tremurândă, un 
bătrân ce trecea prin faţa bise‑
ricii într‑un camion al Armatei. 
Soldaţii se înduraseră să‑l ducă 
în sat şi să‑l aducă înapoi în ta‑
bără, cu câteva paporniţe pline 
cu ce‑a mai fost de adunat de 
prin fosta casă.

Ne‑am lipit de “Scorpionii 
Roşii” şi, claie peste grămadă, 
într‑un camion militar, împreună 
cu localnici, care mai aveau de 
recuperat câte ceva din case, am 
plecat spre Rast.

De la tabără până în mijlocul 
comunei nu se putea intra decât 
cu maşini de armată ori cu bar‑
ca. Înainte de uscatul din centru 
trebuia să trecem o porţiune de 
doi kilometri în care apa ajungea 
până la piept. Pe uliţa principală 

Mercedesul său către o altă “în‑
voială”, la Craiova.

În urma lui, au rămas umbre‑
le sumbre ale corturilor militare 
din care licărea, ici‑colo, lumina 
unei lumânări, semn că locuito‑
rul a adus în adăpostul său lumi‑
na Domnului. La două noaptea, 
pe marginea drumului asfaltat 
ce duce către Rast, un ţigan bă‑
trân doarme, singur, pe un pat 
înconjurat de mobila din fosta 
sa casă. Nu are nimic deasupra 
capului, însă mobila ‑ două‑trei 
dulapuri şi câteva scaune ‑ este 
acoperită cu folie din plastic. 
Lângă el, priponit cu lanţul de 
un par înfipt în pământ, un câine 
mic şi zgomotos.

Ţiganul, nea’ Marcel, sare 
ca ars la fiecare lătrat al câine‑
lui. Are mâinile umflate de frig. 
Jandarmii află de el şi merg să‑i 
ducă pături şi câteva haine. Mă 

ofer să‑i dau haina mea. Mă refu‑
ză, temându‑se că eu voi suferi, 
apoi, de frig. Primeşte însă pătu‑
rile de la jandarmi şi promisiunea 
că, duminică în zori, va primi un 
cort în care să se adăpostească.

“Femeia, un nepot şi anima‑
lele sunt la Băileşti la cineva, eu 
am rămas aici”, povesteşte nea 
Marcel. Spune că a mâncat des‑
tul, că nu‑i lipseşte nimic. Dar îşi 
aduce aminte că n‑are casă şi în‑
cepe să plângă.

Nea Marcel plânge, la ora 
2.00, în noaptea de Înviere, pe 
o canapea, în câmp, sub cerul 
liber.

După Săptămâna Patimilor 
vine Săptămâna Luminată. Pe 
care, cel mai probabil, nefericiţii 
o vor petrece tot în corturi, ca şi 
multe din sărbătorile ce vor veni. 
La Rast, în Dolj, Paştele din 2006 
a fost un coşmar.

Mii de oameni din localităţile 
doljene Bistreţul Vechi şi Cârna  
au fost nevoiţi să‑şi părăsească 
locuinţele, în cursul dimineţii de 
ieri, după ce apele Dunării revăr‑
sate prin breşa de la Catane au 
rupt digul de apărare din Bistreţ.  
Alţi este 2.000 de localnici au fost 
evacuaţi din satul doljean Sărata, 
primarul comunei Călăraşi, 
Vergică Şovăilă, estimând că nu 
mai puţin de 6.000 de persoane 
ar putea fi evacuate din calea 
apelor deversate de Dunăre prin 
breşa creată în digul situat între 
Dăbuleni şi Călăraşi. “Localităţile 
ce pot fi afectate sunt Călăraşi, 
Dăbuleni şi Bechetul Vechi”, a mai 
spus Şovăilă. Localnicii au fost 
avertizaţi despre acest pericol 
de acum o săptămână, astfel că 
evacuarea nu a fost o problemă.  
Şi locuitorii comunei Spanţov, 
din judeţul Călăraşi, fug din faţa 
apelor. Încă de dimineaţă ei şi‑au 
încărcat lucrurile în căruţe, şi‑au 
luat animalele şi au plecat, fieca‑
re unde a putut. Apele ameninţă 
în continuare şi localitatea Oltina, 
din judeţul Constanţa. Unul din‑
tre digurile de protecţie a cedat 
ieri-dimineaţă. Autorităţile din 
zonă încercau din răsputeri să îm‑
piedice ca apa să inunde casele 
din zona lacului. Situaţia în Oltina 
se înrăutăţeşte pe moment ce 
trece. Nivelul lacului creşte cu 5 
centimetri pe oră. Autorităţile se 
luptă cu apele şi încearcă să ridi‑
ce un dig pentru a proteja cele 
peste 100 de case din zona lacu‑
lui de inundaţii.

”Evacuare 
în orice condiţii”

Preşedintele Traian Băsescu 
a venit, ieri după‑amiază, la 

Bistreţ (Dolj). Preşedintele, so‑
sit în zonă cu un elicopter, s‑a 
deplasat spre clădirea unde 
s‑a instalat Comandamentul 
local pentru situaţii de urgen‑
ţă. După aproximativ jumăta‑
te de oră de discuţii în sediul 
Comandamentului pentru situ‑
aţii de urgenţă, preşedintele a 
declarat că localnicii vor fi eva‑
cuaţi “în orice condiţii”.  “Trecem 
la evacuare în orice condiţii, 
pentru că gândul că nu vine 
apa  a rămas doar o speranţă. 
Dunărea este cu doi metri pes‑
te comuna Bistreţ, astfel că tre‑
buie să trecem imediat la eva‑
cuarea locuitorilor din această 
localitate şi din cele situate în 
aval. Există locuri de cazare sta‑
bilite pentru oameni şi se au în 
vedere tabere unde să fie duse 
animalele. Am văzut din elicop‑
ter multe animale în mijlocul 
apelor, între localităţile Cârna şi 
Ploşca”, a spus Băsescu.

Şeful statului a mai declarat 
că jandarmii vor asigura paza 
pentru toată partea de sud a 
Bistreţului, care va fi evacuată, 
întrucât nu mai este niciun du‑
biu că zona va fi acoperită de 
ape, în condiţiile în care, ieri-
dimineaţă, breşa din digul de 
apărare avea 30 de metri, iar 
după‑amiază avea deja o sută 
de metri.

Preşedintele a precizat că 
localnicii şi autorităţile trebuie 
să fie pregătiţi pentru o perioa‑
dă dificilă de două săptămâni. 
“Hrană pentru animale se va 
aduce din ţară. Întrebarea este 
cum îi va ajuta Guvernul pe sinis
traţi. Sunt convins că se va găsi 
o soluţie, dar Guvernul trebuie 
să evalueze întâi pagubele”, a 
spus Băsescu.

”Nu este necesară 
instituirea 
stării de urgenţă”

Potrivit acestuia, starea de 
alertă decretată în judeţele 
de la Dunăre, grav afectate 
de inundaţii ‑ Dolj, Călăraşi şi 
Constanţa ‑ este, în prezent, su‑
ficientă. “Nu cred că este nece‑
sară institurea stării de urgenţă, 
pentru că asta ar însemna ca în 
loc de primar să avem ofiţeri 
MApN”, a afirmat Băsescu.

Şeful statului a spus că or‑
dinul pe care l‑a dat este să fie 
strânse toate bunurile, luate cu 
camioanele armatei şi evacuate 
din zonele inundate. Primarul 
din Bistreţ l‑a asigurat pe preşe‑
dinte că oamenii au înţeles “80 
la sută” că trebuie să se evacue‑
ze. 

Jurnaliştii, 
criticaţi de preşedinte

Pe de altă parte, preşedin‑

tele le‑a reproşat jurnaliştilor 
că nu au ajutat autorităţile să‑i 
convingă pe oameni că eva‑
cuarea este necesară. “Ar fi fost 
extraordinar ca, în loc să vă fa‑
ceţi că plângeţi de mila lor să 
ajutaţi autorităţile să‑i convin‑
gă pe oameni”, a spus Băsescu. 
El a mai suţinut că ziariştii pre‑
zenţi la faţa locului “introduc 
agresivitatea” între localnici. 
“Dacă puteţi să‑i ajutaţi pe oa‑
menii aceştia, făceţi‑o cinstit, 
nu demagogic. Cum puteţi 
să‑i ajutaţi dumneavoastră pe 
oameni când îl aveţi în spate 
pe Vântu? Câteva sute de mii 
de oameni au rămas fără averi 
din cauza patronului dumnea‑
voastră, domnule reporter!”, 
a spus preşedintele, răspun‑
zând întrebării  jurnalistului 
unui post de televiziune.

La ora actuală, situaţia în 
localitatea Bistreţ ‑ unde luni 
dimineaţă s‑a rupt un dig de 
apărare ‑ şi în localităţile din 
aval se agravează de la o oră la 
alta.

Ultimul bilanţ 
al autorităţilor

Aproape 150 localităţi din 12 
judeţe ale ţării au fost afectate 
de inundaţii, 5.577 de persoane 
fiind evacuate ‑ cu peste 60 mai 
multe faţă de duminică, când 
erau 5.511 persoane evacuate ‑,  
şi cazate la rude, în unităţi şco‑
lare şi sanitare, în corturi sau pe 
pontoane plutitoare, potrivit co‑
municatului MAI. Apele au afec‑
tat 848 de case ‑ din care 227 au 
fost complet distruse (cu şase 
mai multe decât duminică) 
şi 122 sunt în pericol de prăbuşi‑
re, 3.675 de gospodării şi anexe 
gospodăreşti, 41 de obiective 
socio‑economice, 21.000 de hec‑
tare inundate controlat, 14.200 
de hectare de păşuni şi fâne‑
ţe, 7467 de hectare de păduri, 
1.161 de fântâni, 2,9 kilometri de 
drumuri naţionale, 381 kilometri 
de drumuri judeţene, 119 kilo‑
metri de drumuri comunale, 21 
de poduri şi 124 de podeţe.

Ministrul Borbely:
Banii pentru 
Hădăreni nu sunt 
spectaculoşi

Ministrul delegat pentru 
Lucrări Publice şi Amenajarea 
Teritoriului, Borbely Laszlo, a de‑
clarat, ieri, că soluţia Guvernului 
pentru Hădăreni nu oferă „bani 
spectaculoşi”, însă de la anul ar 
putea fi atraşi şi bani europeni 
pentru proiectele comunităţii. 
„Este un prim pas, 15 miliarde 
(de lei vechi, n.r.) în anul acesta 
nu sunt bani spectaculoşi, dar, 
dacă se porneşte, anul viitor vor 
fi multe proiecte accesibile în UE 
şi sunt sigur că vor putea fi atraşi 
bani şi din altă parte”, a spus 
Borbely. Acesta a apreciat ges‑
tul Guvernului drept „o iniţiativă 
foarte bună”, având în vedere că 
Hădăreni a ajuns „o localitate, 
din păcate, foarte cunoscută şi 
o localitate care, de fapt, a intrat 
şi în vizorul Uniunii Europene 
şi al Comisiei Europene de la 
Strasbourg pentru Drepturile 
Omului”. Ministrul a apreciat că 
ideea de bază este cum se poate 
veni, într‑o localitate în care încă 
există tensiuni, cu programe, 
„pentru ca să încerci la o comu‑
nitate din aceasta de romi, de 
români, de maghiari să înfrângi 
nişte mentalităţi care mai persis‑
tă”. „E vorba, evident, şi de bani, 
e vorba şi de acţiuni”, a spus mi‑
nistrul. 

Conflictul de la Hădăreni a 
izbucnit în 20 septembrie 1993, 
printr‑o altercaţie între trei romi 
‑ Gligor Gheţan şi fraţii Lăcătuş 
Rîpa Lupian şi Lăcătuş Aurel 
Pardailian. În incidentele dintre 
români şi etnicii romi, patru per‑
soane au murit, 14 locuinţe au 
fost incendiate, iar altele patru 
au fost distruse parţial. Ulterior, 
au fost deschise procese atât pe 
latură penală, finalizate în noiem‑
brie 1999 cu condamnarea la în‑
chisoare pentru omor a cinci per‑
soane, cât şi pe latură civilă, calea 
dreptului intern fiind epuizată în 
27 februarie 2004, prin sentin‑
ţa dată de Curtea de Apel Târgu 
Mureş. Romii au dat în judecată 
statul român la CEDO, acuzând 
autorităţile de încălcarea mai 
multor articole din Convenţia 
Europeană a Drepturilor Omului. 
În 5 iulie 2005, o primă soluţie a 
CEDO în cazul “Hădăreni” con
sfinţea stingerea pe cale amiabilă 
a conflictului în cazul a 15 persoa‑
ne, acestea urmând să primească 
despăgubiri în valoare de 262.000 
de euro. Celor şapte romi rămaşi, 
care nu s‑au înţeles cu statul ro‑
mân, CEDO le‑a dat, în 12 iulie 
2005, soluţie favorabilă, Curtea 
Europeană condamnând statul 
român la plata altor 238.000 de 
euro. Romii din Hădăreni, asistaţi 
de Liga Pro Europa, au făcut însă 
cerere de revizuire a sentinţei 
din 12 iulie a Curţii Europene a 
Drepturilor Omului de condam‑
nare a statului român, conside‑
rând că li s‑au încălcat dreptul 
la viaţă şi dreptul la proprietate, 
dar cererea acestora a fost res‑
pinsă de Înalta Cameră a Curţii 
Europene a Drepturilor Omului 
de la Strassbourg.

Prima zi 
de Paşte, 
la Kandahar

Militarii constănţeni de 
la Batalionul 341 Infanterie, 
Rechinii Albi, aflaţi în 
baza de la Kandahar, din 
Afganistan, au sărbătorit 
prima zi de Paşti sub sem‑
nul Sf. Gheorghe, ocrotito‑
rul forţelor terestre române. 
Deşi temperatura depăşea 
40 de grade Celsius, milita‑
rii au defilat şi au prezentat 
onorul în faţa comandan‑
tului batalionului, lt.col.dr. 
Vasile Vreme, a generalului 
de brigadă Ion Chirănescu, 
şeful Comandamentului 
2 Operaţional Întrunit şi 
ofiţeri străini din partea 
coaliţiei. Comandantul uni‑
tăţii a transmis militarilor 
din Afganistan urările de 
bine din partea şefului de 
stat major şi al Ministerului 
Apărării Naţionale, dar 
şi a preşedintelui Traian 
Băsescu şi i‑a comemorat 
pe cei trei militari români 
care au murit în Afganistan 
de când România are can‑
tonate trupe în Kandahar. 
La finalul ceremoniei mili‑
tare, Rechinii Albi au fost 
invitaţi la tradiţionala masă 
de Paşte cu sarmale, ouă 
roşii, friptură de miel, răci‑
tură şi cu muzică populară 
românească.

Andreea Ciucă, 
în faţa instanţei 
supreme 

Procesul judecătoarei 
mureşene Andreea Ciucă 
va fi reluat, mâine, Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie 
urmând să ia în discuţie 
dosarul în care procurorii 
Direcţiei Naţionale Anti
corupţie (DNA) acuză fap‑
te de corupţie, acces la un 
sistem informatic şi transfer 
neautorizat de date. 

Fără bani, 
de sărbători

Peste 300 de asistenţi 
medicali din Bistriţa‑Năsăud 
au întâmpinat Sfintele 
Sărbători de Paşti cu buzu‑
narele goale întrucât Casa 
Judeţeană a Asigurărilor 
de Sănătate nu a virat banii 
în conturile medicilor de 
familie, iar aceştia nu şi‑au 
putut plăti angajaţii.

a satului, case, mai noi sau mai 
vechi, mai arătoase ori mai mo‑
deste. Toate distruse. Cu zecile.

Pe drumul către sat, oamenii 
îşi stăpâneau cu greu lacrimile 
în faţa peisajului, însă văzând 
cimitirului, în care bălteau, în 
apa adâncă de un metru, cruci şi 
scânduri de sicriu, emoţiile câşti‑
gau. “De ce, Doamne, de ce n‑o 
laşi pe mama mea cea bună să 
se odihnească, Doamne? Voiam 
să mă duc diseară la ea. Unde să 
mă duc, Doamne?”, se întreba 
o femeie straşnică, în putere, în 
hohote de plâns.

Proaspăt spălaţi la baia sol‑
dăţească abia amenajată de 
Armată şi ferchezuiţi după po‑
sibilităţi, sinistraţii din tabăra de 
la Rast l‑au întâmpinat, sâmbătă 
seară, pe Teofan, mitropolitul 
Olteniei, sosit aici pentru slujba 
de Înviere. După probe de su‑
net ce te puteau duce uşor cu 
gândul la un concert şi, după ce 
cortul de târg comercial în care 
fusese improvizată capela a fost 
pregătit, preoţii au început sluj‑
ba.

Au primit lumină de la Teofan, 
în buna tradiţie creştină, au as‑
cultat în genunchi câteva cuvin‑
te din Evanghelia după Matei 
şi‑apoi mesajul mobilizator, 
menit să le redea speranţa, chiar 
din gura prelatului.

Le‑a vorbit despre păcate, 
avorturi, desfrâu, pizmă, sără‑
cie, bogăţie, credinţă, speranţă. 
I‑a invitat apoi la slujbă, după 
care la masă, iar el a plecat în 

Ultima oră
Premierul Călin Popescu Tăriceanu a inspectat, 

ieri după‑amiază, localitatea constănţeană Oltina, 
unde apele Dunării au creat breşe în digul de apăra‑
re, pentru a vedea care este situaţia la faţa locului.

La Rast, de Înviere
[ Doar licărirea lumânărilor a adus speranţă 

Fugind din calea apelor

Loto 6/49  - Extragerea de ieri 

Numerele câştigătoare:  18, 43, 30, 39, 31, 20.
Categ. I: report - 13.649.598,52 lei; 
Categ. a II-a: 13 autoturisme DACIA LOGAN;
Categ. a III-a: 816  variante a câte 2.121,47 lei.

Noroc: 4814720
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Sâmbătă 

Prin magazine 
bătea vântul
[ După‑amiază, 
nici carne, nici pâine!  

Gălăţenii neprevăză‑
tori sau care au muncit 
toată săptămâna trecu‑
tă şi nu au avut timp de 
cumpărături au rămas, 
sâmbătă, cu buza um‑
flată. Prea puţine ma‑
gazine alimentare mai 
erau deschise, iar cele 
care erau nu prea mai 
aveau de nici unele! Nu 
tu carne, nici măcar de 
porc, darmite de miel, 
nu tu pâine, nu tu con‑
dimente. Pe la ora 18,00, 
în Cartierul Dunărea, cel 
mai aglomerat al oraşu‑
lui, dădeai cu tunul şi nu 
găseai asemenea lucru‑
ri. Printre cumpărătorii 
întârziaţi de la “Neacşu” 
(unul din puţinele ma‑
gazine încă deschise), 
patronul unei cunoscute 
pizzerii din centru, ita‑
lian naturalizat în Galaţi, 
căuta de zor carne de 
friptură. Că voia omul 
să sărbătorească în stil 
ortodox sau pur şi sim‑
plu rămăsese fără marfă 
pentru grătarul obişnuit 
de sfârşit de săptămână, 
nu ştim. Cert e că i se 
părea extrem de bizar 
să nu se mai găsească 
nimic în magazine. Ca şi 
nouă, de altfel!

S.A.T.  

Cozonac 
în loc de pâine 

Sâmbătă, gălăţenii 
care n‑au avut grijă să se 
scoale cu noaptea în cap 
ca să‑şi facă provizii de 
pâine pentru duminică 
şi luni, au fost nevoiţi să 
mănânce friptura şi dro‑
bul cu cozonac. La ora 
11.00, la unele magazine 
şi chioşcuri ale firmelor 
care produc şi comercia‑
lizează pâine nu se mai 
găsea o franzelă. Clienţii 
care întrebau de spe‑
cialităţi de panificaţie, 
precum pâinea fără sare 
sau grahamul,  încercau 
pe lângă sentimentul 
de nemulţumire că n‑au 
găsit ce căutau, chiar şi 
pe cel al ridicolului. O 
situaţie nefirească, mai 
ales că toţi producătorii 
de pâine din Galaţi ştiu 
foarte bine că, înainte 
de Crăciun şi de Paşti, 
sărbători cu mese tradi‑
ţionale, cererea pentru 
acest aliment strict ne‑
cesar creşte foarte mult.

Marius M.

Se pare că anul acesta, de 
Înviere, gălăţenii au fost mai 
cumpătaţi la mâncare, întrucât 
Serviciul Judeţean de Ambulanţă 
a fost solicitat în prima zi a sărbă‑
torilor pascale doar la patru cazuri 
de colici biliare. Tot în cursul zilei de 
duminică, la serviciul de Urgenţe 
medicale al Spitalului Clinic de 
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” s‑au 
prezentat în jur de 10 persoane cu 
colici biliare şi sindroame dispep‑
tice (greţuri şi vărsături), dintre 
care doar trei, aflându‑se în stare 
mai ceva gravă, au necesitat inter‑
venţia personalului de gardă de la 
camera de stabilizare. De dumini‑
că dimineaţă şi până ieri, la prânz, 
pe la Urgenţele medicale au trecut 

şi şapte persoane cu alergodermii 
produse în urma consumului de 
ouă. Nu au lipsit nici victimele lico‑
rilor bahice, ambulanţele fiind so‑
licitate, duminică, la şapte cazuri 
de persoane băute şi căzute pe 
stradă. Doar două dintre ele, aflate 
în stare mai avansată de ebrieta‑
te (comă etanolică) au necesitat 
transportul la Unitatea de Primire 
Urgenţe, celelalte fiind expediate 
la Psihiatrie. Nu au lipsit nici bă‑
tuţii, cinci tineri fiind internaţi du‑
minică la Neurochirurgie, după ce 
au suferit leziuni craniocerebrale 
produse în urma unor agresiuni, 
bineînţeles, tot pe fondul consu‑
mului de alcool… 

Viorel Mârza

Cota Dunării, 
ieri‑dimineaţă: 
657 cm

Fluviul a bătut 
recordul 
de acum 
109 ani!
[ Chiar dacă digurile 
de acum 100 de ani 
nu se compară 
cu cele de astăzi, 
în cifre, Dunărea 
a depăşit, 
ieri‑dimineaţă, 
cu un cm cota atinsă 
în anul 1897

 
 De la directorul ad‑

junct al AFDJ Galaţi, 
Florin Uzumtoma, am 
aflat că în continuare se 
păstrează restricţia de 
viteză pe Dunărea mari‑
timă şi rămâne în vigoare 
şi interdicţia de a circula 
navele maritime pe seg‑
mentul Brăila – Sulina. 
„Deoarece azi dimineaţă 
s‑a mai produs o ruptură 
într‑un dig de la Bistreţ, ca 
urmare a valurilor produ‑
se de ambarcaţiuni, care 
au măcinat digul, s‑a luat 
decizia să se introducă 
restricţie de viteză şi pe 
Dunărea Fluvială”, a de‑
clarat Florin Uzumtoma, 
care a precizat că restric‑
ţia urma să intre în vigoa‑
re în a doua parte a zilei 
de ieri. Cu toate acestea, 
reprezentantul AFDJ a 
precizat că faţă de cota 
de 657 cm, măsurată ieri 
la ora 6.00, la prânz deja 
se întregistrase o scădere 
cu un cm. 

Nici şeful Inspec
toratului pentru Situaţii 
de Urgenţă, col. Viorel 
Zaharia, nu a primit in‑
formaţii că în cursul we‑
ekendului sau în cursul 
zilei de ieri s‑ar fi produs 
ceva probleme: „Nu s‑a 
întâmplat nimic, digurile 
construite de noi rezistă 
bine şi nu s‑a inundat nici 
Calea Prutului şi nici gos‑
podăriile oamenilor”. 

De la dispece‑
ratul Serviciului de 
Gospodărirea Apelor 
Galaţi am aflat că şi pe 
Prut şi pe Siret se înregis
trează scăderi ale cote‑
lor. Astfel, Prutul măsura  
ieri-dimineaţă, în punc‑
tul Oancea, 537 cm, cu 
patru cm mai puţin decât 
duminică, debitul fiind 
de 357 mc/secundă. Şi 
Siretul era ieri în scădere, 
măsurând la Cosmeşti 58 
cm (‑18 cm), la Lungoci 
204 cm (‑16 cm), iar la 
Şendreni 547 cm (staţio‑
nar). La confluenţa am‑
belor râuri cu Dunărea se 
înregistrează în continu‑
are fenomenul de remu, 
gospodăriile de la Siret 
(la „porcării” – gospodării 
construite în luncă, unde 
gălăţenii creşteau anima‑
le) fiind inundate.                 

Familia Regală a României 
a fost prezentă, alături de 
câteva mii de gălăţeni, la 

Slujba Sfintei Învieri a Domnului 
Iisus Hristos, care a fost oficiată la 
Catedrala Episcopală din Galaţi, 
de un sobor de preoţi în frunte 
cu episcopul Dunării de Jos, PS 
Casian Crăciun. Familia Regală a 
României a ales să petreacă săr‑
bătorile pascale de anul acesta la 
Galaţi, tocmai pentru că, în luna 
aprilie, se împlinesc 100 de ani 
de când Principii Moştenitori ai 
României, Ferdinand şi Maria, au 
pus piatra de temelie a Catedralei 
Episcopale de la Galaţi, reprezen‑
tându‑i pe Majestăţile Lor Regele 
Carol I şi Regina Elisabeta.

Majestăţile Lor Regele Mihai şi 
Regina Ana, împreună cu Alteţa 
Sa Regală Principesa Margareta 
şi Alteţa Sa Principele Radu de 
Hohenzollern‑Veringen au intrat 
în Catedrala Episcopală împreu‑
nă cu ierarhul locului şi însoţiţi 
de câteva zeci de tineri îmbră‑
caţi în costume populare.  Aici, 
PS Casian Crăciun a dat Lumină 
Familiei Regale, după care în‑
treaga asistenţă s‑a deplasat, 
prin mulţime, pe o esplanadă, 
unde s‑a oficiat Slujba Sfintei 
Învieri a Domnului Iisus Hristos. 
La invitaţia episcopului Dunării 
de Jos, Regele Mihai a rostit de 
trei ori ,,Hristos a Înviat” şi tot de 
atâtea ori, miile de gălăţeni i‑au 
răspuns ,,Adevărat a Înviat”. 

Până la ora 12 noaptea cre‑
dincioşii au asistat la slujbă 
într‑o beznă desăvârşită, pen‑
tru ca în momentul în care s‑a 
dat Lumină, toate instalaţiile 
electrice din zona Catedralei să 

se aprindă feeric. Marea de lu‑
mânări şi de candele pâlpâind 
în noapte a făcut un spectacol 
superb. Gălăţenii au fost im‑
presionaţi de oaspeţii cu sânge 
albastru care se aflau pe scena 
amenajată în faţa catedralei şi 
s‑au îngrămădit să îi vadă. Toată 
zona din preajma Catedralei s‑a 
transformat pentru câteva ore 
într‑un spectacol religios, în care 
mii de credincioşi au rostit la uni‑
son “Tatăl Nostru” şi au cântat 
“Hristos a înviat!”.

Îndemn la solidaritate  

În mesajul pascal, PS Casian 
Crăciun a făcut apel la solida‑
ritate cu sinistraţii de pe cursul 
Dunării şi în special cu cei din 
judeţul Dolj: ,,Dunărea s‑a în‑
volburat şi ne îndeamnă să ne 
unim cu judeţul Dolj, cu ierarhul 
de acolo, care a clădit o catedra‑
lă din corturi, pentru ca şi cei 
năpăstuiţi de ape să guste din 
sfânta taină a Învierii”, a rostit 
PS Casian Crăciun. În continua‑
re, episcopul Dunării de Jos a 
reamintit celor prezenţi, că în 27 
aprilie se împlinesc 100 de ani 
de când a fost clădită Catedrala 
Episcopală, iar piatra de temelie 
a fost pusă printr‑un document 
semnat de Regele Carol I, pen‑
tru a cinsti victoria din Războiul 
de Independenţă: ,,Se află aici, 
alături de noi nepotul Regelui 
Carol, Regele Mihai cu Familia 
Regală, în semn de cinstire a îna‑
intaşilor săi, care au pus temelia 
Catedralei Episcopale, perla şi 
frumuseţea Dunării. Cu Familia 
Regală ne găsim de Înviere în

viaţi întru Domnul”. 

Mic dejun pascal la Palatul 
Episcopal 

Duminică dimineaţă, Familia 
Regală a României a participat 
la un mic dejun pascal oferit 
de episcopul Dunării de Jos, PS 
Casian Crăciun, prilej cu care 
a ciocnit ouă cu presa locală. 
Majestăţile Lor Regele Mihai şi 
Regina Ana, împreună cu Alteţa 
Sa Regală Principesa Margareta 
şi Alteţa Sa Principele Radu de 
Hohenzollern‑Veringen au fost 
primiţi la Palatul Episcopal de ie‑
rarhul locului şi de prefectul de 

Galaţi, Mihai Capră.
După cuvântul de bun‑ve‑

nit, PS Casian Crăciun le‑a ofe‑
rit oaspeţilor regali agheasmă 
mare în cupe de argint aflate 
pe o tavă, tot din argint, de pe 
care, Maiestatea Sa Regele Mihai 
a primit pâine şi sare la vizita 
din 1997, în urbea de la Dunăre. 
Din coşul cu ouă vopsite tradi‑
ţional, Regele Mihai a ales un 
ou albastru, pe care l‑a ciocnit 
aşa cum cere tradiţia, la iniţia‑
tiva episcopului Dunării de Jos, 
cu presa locală. Familia Regală a 
fost invitată la micul dejun pas‑
cal ‑ ouă roşii, cozonac, pască şi 
lapte bătut. La vremea amiezii, 

Majestăţile Lor Regele Mihai şi 
Regina Ana, împreună cu Alteţa 
Sa Regală Principesa Margareta 
şi Alteţa Sa Principele Radu de 
Hohenzollern‑Veringen au par‑
ticipat la a doua slujbă a Învierii 
Domnului, după care au plecat 
spre Bucureşti. Cât s‑a aflat la 
Galaţi, Familia regală a fost caza‑
tă la Hotel Vega, personalul ho‑
telier străduindu‑se şi reuşind să 
facă şederea oaspeţilor cu sânge 
albastru cât mai plăcută. Se pare 
că regelui I‑a plăcut hotelul şi, 
mai ales, panorama Dunării. 

Alina Comşa
Foto: Viorel Dudău 

Soluţia vehiculată la un mo‑
ment dat, de inundare a malu‑
lui drept al Dunării, în judeţul 
Tulcea, pentru a proteja de vii‑
tură valea oraşului, şi în special 
Şantierul Naval DAMEN, a fost 
respinsă de secretarul de stat 
Mircea Nicu Toader.  „Natura e 
egală pentru toată lumea, nu 
trebuie să avem grijă şi de fir‑
mele private – puteau să‑şi facă 
un dig, puteau să‑şi protejeze 
singuri şantierul, nu putem dis
truge altceva pentru a proteja 
şantierul naval”, a declarat mi‑
nistrul. Toader a amintit că în 
anii ´75, când au fost inundaţii 
catastrofale în ţară,  în şantierul 

naval exista un dig de beton ar‑
mat, care a fost însă spart ulte‑
rior, pentru că încurca procesul 
tehnologic. Un dig nou se putea 
face însă acum în două săptă‑
mâni, crede ministrul. 

„Nu e o soluţie” inundarea 
fostelor bălţi, desecate înainte 
de Revoluţie în folosul agricul‑
turii, chiar dacă mulţi săteni din 
localităţile din dreapta Dunării 
cer acest lucru, a mai spus dem‑
nitarul. 

Satul Grindu, de exemplu,  
nu are diguri şi ar putea fi şi el 
acoperit de ape atunci când s‑ar 
reinunda fostele bălţi. Mai sunt 
probleme legate de proprietăţi 

care ar trebui despăgubite. 
Toader a mai spus că oricum 

rezultatul ar fi minim: scăderea 
Dunării cu doar câţiva centime‑
tri! 

Varianta, luată şi ea în calcul 
la un moment dat, a inundării 
Insulei Mari a Brăilei, cu distru‑
gerea unor sate, ar fi dus însă 
la scăderea Dunării la Galaţi cu 
puţin peste patru centimetri, a 
argumentat demnitarul.

Din păcate, Dunărea nu poa‑
te vorbi, să‑şi prezinte şi ea ar‑
gumentele. Aşa că ne inundă. 

Victor Cilincă

De Înviere,

Regele şi Regina, la Galaţi
] De la Dunărea de Jos, Lumina solidarităţii către sinistraţii Dunării învolburate

În prima zi de Paşti

Gălăţenii nu (prea) 
s‑au lăcomit 
la mâncare

Ministrul Toader nu dă de pomană:

DAMEN putea să‑şi facă 
singur dig!
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Lakshmi Mittal, 
cel mai bogat 
din Marea 
Britanie

Lakshmi Mittal, patro‑
nul Mittal Steel Galaţi,  este 
cel mai bogat din Marea 
Britanie, potrivit ultimu‑
lui top realizat în acest an 
de publicaţia The Sunday 
Times. 

Mittal, în vârstă de 55 de 
ani, a strâns o avere echiva‑
lentă cu 14,88 miliarde lire 
sterline, potrivit estimări‑
lor publicaţiei engleze. El 
intenţionează, aşa cum am 
mai scris, să preia grupul 
european Arcelor, cu se‑
diul central în Luxemburg, 
care activează în domeniul 
obţinerii şi prelucrării oţe‑
lului. Mittal a oferit 18,6 mi‑
liarde euro pentru Arcelor, 
o ofertă care a îngrijorat 
Luxemburg, Belgia, Spania 
şi Franţa.

Pe locul doi s‑a aflat 
antreprenorul rus Roman 
Abramovici, proprietar, 
printre altele, al Clubului 
de Fotbal Chelsea, cu o 
avere estimată la 10,8 mi‑
liarde lire sterline. 

S.A.T.

Euro şi dolarul, 
la minimele 
acestui an

Săptămâna trecută, mo‑
neda naţională şi‑a conti‑
nuat evoluţia apreciativă 
faţă de euro şi dolar, vineri 
acestea înregistrând mini‑
mele de la începutul anu‑
lui. „Scăderea euro a fost 
provocată de valuta adusă 
acasă de românii plecaţi la 
muncă în străinătate, cât 
şi de reducerea cumpără‑
rilor pe segmentul clienţi, 
crede un dealer bancar. La 
aceasta s‑au adăugat vân‑
zările făcute de companii 
pentru plata datoriilor la 
buget, a salariilor şi pri‑
melor de Paşte. În aceste 
condiţii este foarte posibil 
ca euro să încheie luna sub 
pragul de 3,45 lei”. Faţă de 
finele anului trecut, euro 
s‑a depreciat cu 6,1%, 
principala cauză a acestei 
evoluţii fiind reprezentată 
de majorarea dobânzii de 
politică monetară de la 7,5 
la 8,5%, nivel foarte atrac‑
tiv pentru fondurile spe‑
culative, care au schimbat 
valută pentru a fructifica 
această oportunitate. Nu 
trebuie să uităm că oficia‑
lii BNR declarau în ultima 
parte a anului trecut că 
aşteaptă noi aprecieri ale 
leului, măsură luată pentru 
stoparea inflaţiei, cu riscul 
creşterii deficitului comer‑
cial, care numai în prime‑
le două luni s‑a apropiat 
de pragul de 1 miliard de 
euro.

Dolarul american a 
avut o evoluţie mult mai 
depreciativă decât euro, 
pierzând deja 10,6%, iar 
cursul pregătindu‑se să 
scadă din nou sub pragul 
de 2,8 lei, datorită depre‑
cierii sale faţă de moneda 
unică. Săptămâna trecută 
moneda americană s‑a 
aflat sub o permanen‑
tă presiune faţă de cea 
europeană, care a reuşit 
miercuri să urce la 1,2395 
dolari, maximul ultimelor 
şapte luni. Vineri parita‑
tea a fluctuat între 1,2269 
şi 1,2370 dolari, creşterea 
având loc în partea a doua 
a zilei, după ce Riksbank, 
Banca centrală a Suediei, 
a anunţat că este pregătită 
să îşi diversifice rezervele 
în detrimentul dolarului, 
majorându‑le pe cele în 
euro la 50% şi reducân‑
du‑le pe cele în dolari la 
20%, iar ministrul rus al 
Economiei a criticat insta‑
bilitatea bancnotei verzi.

În piaţa la termen de la 
Sibiu, primele contracte 
cu scadenţa la finele lui 
septembrie au fost reali‑
zate la preţuri de 3,5098 
‑ 3,51 lei, pentru ca vineri 
tranzacţiile să fie realizate 
la 3,48 lei. Pentru jumăta‑
tea anului preţurile futures 
ale euro au scăzut de la 
3,48 ‑ 3,4851 lei, la începu‑
tul săptămânii, la 3,4676 
‑ 3,4774 lei, la finele ei. „Se 
pare că investitorii iau în 
calcul continuarea evolu‑
ţiei apreciative a leului, in‑
strument folosit şi în acest 
an de BNR pentru stoparea 
inflaţiei, observa un bro‑
ker. Dacă banca centrală 
va majora, la începutul lui 
mai, dobânda de politică 
monetară, de la 8,5 la 9 sau 
9,5%/an, este de aşteptat 
ca fondurile speculative 
să îşi mărească expunerea 
pe piaţa românească, prin 
vânzări mai mari de valută, 
leii urmând să îi plaseze în 
depozite, caz în care euro 
va scădea sub pragul de 
3,4 lei”.

Radu Georgescu

Lichiditatea continuă 
să scadă

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a avut, săptămâna trecută, 
o lichiditate în scădere cu 24% 
faţă de nivelul săptămânii prece‑
dente, valoarea totală a schim‑
burilor coborând la nivelul de 
74 milioane RON. Media tranzac
ţiilor pe şedinţă a fost de 14,8 
milioane RON, cele mai tranz‑
acţionate fiind titlurile Băncii 
Transilvania (TLV). Tranzacţiile 
la nivelul sectorului obligaţiuni‑
lor au fost de doar 0,6 milioane 
RON, căutare având doar obli‑
gaţiunile emise de bănci. S‑au 
înregistrat tranzacţii speciale cu 
titlurile Biofarm Bucureşti (BIO) 
şi Petrom Bucureşti (SNP), valoa‑
rea însumată a acestora fiind de 
848.000 RON.

Evoluţii nesemnificative

Toţi indicii pieţei au înregis
trat evoluţii nesemnificative, 
depreciindu‑se cu circa 0,5%, 
cu excepţia SIF‑urilor, unde s‑a 
înregistrat un mic reviriment. 
Indicele BET a scăzut cu 0,62%, 
deprecierea fiind cauzată de 
scăderea titlurilor BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD) şi ale 
Băncii Transilvania. Indicele 
BET‑C s‑a depreciat cu 0,15%, 
investitorii fiind mai degrabă cu 
gândul la Sărbători decât la piaţa 
de capital. Indicele BET‑FI a cres‑
cut cu 0,76%, nici promulgarea 
ordonanţei ce reglementează 
acţiunea concertată neducând 
la scăderi.

În săptămâna analizată, 32 de 
emitenţi au crescut, 20 au stag‑
nat şi 12 s‑au depreciat faţă de 
săptămâna precedentă. Cei mai 
fericiţi au fost acţionarii Sinteza 
Oradea (STZ), cotaţia acestui 
emitent urcând cu 17,51%, pe 
fondul concentrării acţionaria‑
tului. Scăderi au înregistrat doar 
12 emitenţi, în top aflându‑se ac‑
ţiunile Zimtub Zimnicea (ZIM) şi 
Antibiotice Iaşi (ATB), cu ‑ 3,42%.

Noi maxime istorice

Acţiunile Policolor Bucureşti 

(PCL) şi Artrom Slatina (ART) au 
atins, în săptămâna analizată, 
noi maxime istorice, investitorii 
fiind dispuşi să plătească până 
la 1,9 RON pentru o acţiune PCL, 
respectiv 7,35 RON pentru o ac‑
ţiune ART.

În general, însă, bursa a con‑
tinuat să marcheze noi mini‑
me de lichiditate, dezinteresul 
pentru acţiuni fiind normal în 
perioada Sărbătorilor. Pe Banca 
Transilvania s‑au facut volume 
mai mari, cauzate de suspen‑
darea băncii pe o perioadă mai 
lungă datorită desfăşurării AGA. 
Plictiseala de la bursă a readus 
şi alţi emitenţi în prim-plan, 
evoluţii mai volatile fiind vizibi‑
le pe titluri precum Carbid‑Fox, 
Rulmentul Braşov sau Siretul 
Paşcani.

Dividende la BRD

Banca Transilvania a fost cel 
mai lichid emitent de la bursă, 
cotaţia erodându‑se uşor către 
un minim săptămânal de 1,44 
RON/acţiune. Valoarea tranzac‑
ţiilor cu acţiuni TLV a fost de cir‑
ca 10,8 milioane RON, rezultând 
o pondere în totalul schimburi‑
lor de 14,7%.

BRD‑Groupe Societe Generale 
a fost suspendată de la tranzac‑
ţionare în ultimele două şedinţe 
ale săptămânii, în vederea des‑
făşurării AGA de bilanţ, banca 
coborând înainte de suspenda‑
re până la 17,3 RON/acţiune. În 
AGA s‑a aprobat repartizarea a 
215 milioane RON sub formă de 
dividende din profitul de 553 mi‑
lioane RON, acţionarii prezenţi la 
data de înregistrare de 9 mai ur‑
mând să primească un dividend 
brut de 0,3089 RON/acţiune.

Finalul săptămânii a fost po‑
zitiv, chiar şi promulgarea de 
către Preşedinţie a ordonanţei 
despre SIF‑uri votată în Camera 
Deputaţilor neaducând un val 
de vânzări, ci dimpotrivă unul de 
cumpărări, semn că investitorii 
aşteaptă revirimente.

Aşteptări optimiste

Societăţile de Investiţii 
Financiare au înregistrat o creş‑

tere de 0,76%, ponderea în to‑
talul tranzacţiilor săptămânale 
fiind de peste 45%. Volumele 
rămân în continuare reduse, însă 
este important că SIF‑urile şi‑au 
reluat tendinţa ascendentă, în 
ciuda promulgării ordonanţei 
în forma actuală. În săptămâna 
analizată, atât SIF 5 Oltenia cât 
şi SIF 3 Transilvania au anunţat 
vânzări în profit. După optimis‑
mul cu care s‑a închis săptămâ‑
na, pentru perioada de după 

Sărbători sunt aşteptate reveniri 
ale volumelor şi creşterilor.

Echilibru pe Rasdaq

În săptămâna analizată, pe 
piaţa Rasdaq s‑a tranzacţionat 
un număr de 26,41 milioane ac‑
ţiuni, iar valoarea totală a tran
zacţiilor a fost 5,7 milioane RON. 
Electromagnetica Bucureşti 
(ELMA) a fost emitentul cu cea 
mai ridicată lichiditate, 229.000 

de acţiuni transferate. Cursul 
ELMA se menţine în jurul valorii 
de 0,5500 RON/acţiune, închide‑
rea de vineri fiind cu 0,0050 RON 
mai mare.

Acţiunile Comvex Constanţa 
(CMVX) au coborât, spre sfârşitul 
săptămânii, până la preţul suport 
de 50 RON, după care au închis la 
54 RON. S‑au tranzacţionat 2.279 
de acţiuni.

D.C.Predescu
(din surse www.kmarket.ro)

În mijlocul satului Umbrăreşti, 
capitalism curat, din cel de pus 
la icoană, bazat pe transpira‑
ţie. Soţii Georgeta şi Teodor 
Cudălbeanu, oameni tineri, prin 
eforturi ce i‑ar fi putut speria pe 
alţii au dat drumul la o afacere 
numită păpică pentru bujoreni – 
producerea ouălor de găină. Ca 
persoană fizică autorizată, dna 
Georgeta Cudălbeanu, absol‑
ventă de liceu cu profil agricol, 
s‑a înhămat, în 2003, alături de 
soţul ei, la o treabă cu multiple 
trăsături industriale, devenind în 
scurt timp crescători de păsări 
ouătoare. Meritau să fie ajutaţi, 
numai că nu s‑a obosit nimeni 
să le întindă mâna, lăsându‑i 
să se descurce de unii singuri. 
Legislaţia în vigoare: nu prea au 
motive să privească spre ea cu 
ochi buni. Teodor Cudălbeanu 
a lucrat, ca lăcătuş mecanic, la 
SMA Tg.Bujor; următoarea în‑
semnare pe carnetul său de 
muncă: salariat la Avicola Galaţi, 
unitate unde s‑a familiarizat cu 
tehnicile utilizate de specialiştii 
de acolo în transformarea creş‑
terii găinilor în sursă de câştiguri. 
Problema banilor a rezolvat‑o în 
felul său propriu, vânzându‑şi 
apartamentul din Galaţi, în care 
nu locuise niciodată, sacrificân‑
du‑l în numele punerii pe pi‑
cioare a unei hale pentru găini. 

Obţinerea avizelor, o succesiune 
de mari dureri de cap – drumuri 
enervante la Galaţi, scos hârtii, 
stoarcerea repetată a portofe‑
lului… Totul, legal. La Teodor 
Cudălbeanu nu merge cu aranja‑
mentele. Până să vadă găinile în 
baterii scosese din buzunar bani 
destui. Nu mai putea da înapoi. 
Din baterii de la Avicola, arun‑
cate la fier vechi, a făcut altele 
încât cine le‑a văzut ar fi putut 
jura că sunt noi. Teoretic, soţii 
Cudălbeanu, la cât au muncit şi 
muncesc aceşti oameni, ar fi tre‑
buit să se îmbogăţească, fiindcă 
îi duce capul la lucrurile bune şi 
sunt harnici, numai că preţurile 
de pe piaţă şi legile nu i‑au răs‑
făţat.

Vor putea surclasa ouăle 
de Umbrăreşti, cu două 
gălbenuşuri, pe cele 
„împinse” încoace 
de producătorii 
vest‑europeni, după 
aderarea României la UE? 

‑ Domnule Teodor 
Cudălbeanu, în timp ce atâ‑
ta lume din Umbrăreşti bate 
pasul pe loc, ducând‑o greu, 
dumneavoastră aţi ieşit din 
„front”, vă apropiaţi de condi‑
ţia de capitalist autohton.

‑ În două baterii, 700 de pă‑

sări, atâtea avem acum… Pui 
cumpăraţi din judeţul Giurgiu, 
de la Mihăileşti. Anul trecut am 
luat 800, urmărindu‑le evoluţia 
pe tot parcursul celor 18 săptă‑
mâni până la debutul ciclului de 
ouat. 2005 – an bunişor, l‑am în‑
cheiat cu profit. Acum, în 2006, 
dacă vreţi să mă credeţi, situaţia 
s‑a depreciat mult ca urmare a 
scăderii preţurilor de vânzare. 
Dacă se va ajunge sub limita de 
1500 lei/buc., ne vom vedea siliţi 
să sacrificăm păsările înainte de 
termen.

‑ Din ce rasă sunt?
‑ Rossu, cu potenţial biologic 

remarcabil. N‑am ce le reproşa! E 
drept că sistemul de creştere în 
adăpost închis mi‑a dat posibili‑
tatea să aplic o tehnologie sigu‑
ră, bazată pe fluxul de producţie. 
Fără curăţenie exemplară nu faci 
nimic! Fără o furajare bună, iar 
nimic. Trebuie să cunoşti multe  
despre ventilaţie, calitatea apei, 
programul de lumină…

‑ Unde vindeţi ouăle?
‑ În apropiere, la Tg. Bujor. 

Proaspete şi ieftine. Marfa ajun‑
ge la cumpărători în timpul 
cel mai scurt. 600 de ouă pe zi. 
Bujorenii mă ştiu, au căpătat în‑
credere în noi. Mai livrez şi la ali‑
mentara dnei Tita.

‑ Ouă fără cusururi, cred că 
s‑a „bătut” lumea pe ele îna‑
inte de Paşti.

‑ Afacerea noastră merge mai 
bine…iarna, la Crăciun şi în preaj‑
ma Anului Nou cererea a fost 

mai mare, ca şi preţul de altfel. 
Când începe ouatul, gălbenuşuri 
duble. După vaccinări, producţia 
coboară timp de 6‑7 zile.

‑ Chiar vă bate gândul să în‑
chideţi hala?

‑ În faţa perspectivei de a pro‑
duce în pierdere nu am altă al‑
ternativă. Lichidez efectivul. Voi 
repopula hala în 2008, după in‑
trarea României în UE, să văd ce 
va trimite Vestul încoace, în noile 
condiţii, când este posibil să se 
sufoce piaţa cu produse de al că‑
ror preţ va trebui să ţin cont.

‑ Programul „Fermierul”, de 
care „trag” atâţia, nu s‑a lipit 
de dumneavoastră.

‑ Noi, la Umbrăreşti, am ştiut 
să muncim şi‑atât! Nu ne‑a încu‑
rajat nimeni iniţiativa, dimpotri‑
vă, ni s‑au pus piedici. M‑au foit 
cei de la Sanepid până când mai 
era puţin şi renunţam la hală. Am 
fost pe la Direcţia Agricolă, de 
unde nu m‑am ales cu nimic…

]]]
La despărţirea de ei, ca oameni 

buni ce sunt, soţii Cudălbeanu 
mi‑au oferit, fără plată, un carton 
de ouă. Unul şi unul, de categoria 
I. La rândul meu, fiindcă dar din 
dar se face rai, le‑am dat pe toate, 
fiind Săptămâna Mare, celor doi 
bătrâni orbi din sat, Catrina şi Ilie 
Solomon, să le aibă pentru Paşti. 
La mulţumirile mele, doamnă 
Cudălbeanu, mai adăugaţi‑le şi 
pe cele ale celor doi bătrâni lipsiţi 
de lumina ochilor.

Text şi foto: Ion Trif Pleşa

Buletinul bursier 
al săptămânii trecute
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Fonduri Mutuale

CELE MAI PERFORMANTE  
FONDURI IN ULTIMA SAPTAMANA 
Tip Fond 

oblig/instr fixe Orizont 

diversificat Capital Plus 

de actiuni Omninvest 

An VIII, Nr. 385,  21 apr. 2006 
Un proiect al www.kmarket.ro 

Valoare la 
21

/04/06

%  ultima   
saptamana

%2006  % 2005 

Fonduri monetare 

Simfonia 1 20,31 0,05 1,20 9.59 

Stabilo 6,7318 0,10 1,62 11.95 

Fonduri de obligatiuni / instrumente cu venit fix  

BCR Clasic 15,72 0,06 1,62 9,82 

FCEx 5,8969 0,43 1,65 8,60 

Fortuna Gold 13,38 0,22 1,44 9.56 

Orizont  12,86 2,23 4,30 10.74 

Tezaur 47,52 0,13 1,06 6.34 

Vanguar Protector 21,9866 0,10 1,33 7,63 

BT Clasic 10,53 0,10 0,77 4,50 

Europa Obligatiuni 34,52 -0,23 -4,74 0,18 

Fonduri diversificate (mixte) 

BCR Dinamic 20,71 -0,14 1,82 33,38 

Capital Plus 8,92 0,22 1,94 26,08 

Fortuna Classic 6,50 0,00 -3,56 11,40 

Integro 3,76 -0,02 0,58 29,08 

Concerto 98,44 -0.01 -1,56 n/a 

Fonduri de actiuni 

Active Dinamic 15,0547 0,20 4,15 27,14 

BT Maxim 11,55 -0,09 1,94 13,30 

Intercapital 7,04 0,43 2,47 36,09 

Napoca 0,7147 -0,22 3,00 38,70 

Oportunitati Nationale 45,2599 -0,12 5,52 15,48 

Omninvest 9,86 1,23 4,34 54,28 

KD Maximus 13,8840 0,14 2,57 23,92 

Indicele Fondurilor Mutuale (IFM) 9714,37 0,04 1,35 16,21

BCR Expert 95,59 -0,41 -4,65 n/a

Transilvania 40,0011 0,08 5,16 30,66 

Indicatori financiari

COTATII VALUTARE 

16:00 GMT Cotatie 

EUR/USD 1,2347 

USD/JPY 117,77

GBP/USD 1,7842 

USD/CHF 1,2821 

EUR/CHF 1,5761 

RATA INFLATIEI 

Data %

Dec 0,50 

Ian 1,03 

Feb 0,24 

2005 9,1 

2004 9,3 
DOBANZI LA DEPOZITE  
Scadenta LEI

  1 luna 7.00% 

  3 luni 7.30% 

  6 luni 7.50% 

  9 luni 8.45% 

12 luni 8.80% 

EUR 

2.60% 

2.65% 

2.80% 

2.80% 

3.15% 

CURSURI VALUTARE 

Data LEU/USD LEU/EUR 

17/4 2,8611 3.4850 

18/4 2.8441 3.4873 

19/3 2,8171 3.4814 

20/4 2,8199 3.4824 

21/4 2,,8100 3.4666 

   

   

COTATII FUTURES LA BMFMS  
Contract Scadenta Valoare 

RON/USD iun 2006     2,8300

RON/USD  sep 2006     2,9000 

RON/EUR iun 2006     3,4800

RON/EUR sep 2006     3,4800 

EUR/USD iun 2006     1,2330

COTATII FUTURES LA BMFMS  
Contract Scadenta Valoare 

SNP iun 2005     0,5300

TLV iun 2005   8,835 

RRC iun 2005      0,0975

SIF2 iun 2005      2,2456 

SIF5 iun 2005      2,6500

INDICATORI  
FINANCIARI COMPARATI 

Indicator 
Randament 
pe  ultimele 

 12 luni 

Indicele BET 55,63 

Indicele RASDAQ-C 5,78 

Indicele IFM 12,32 

Rata inflatiei 8,49 

Apreciere LEU/USD 0,29 

Depreciere LEU/EUR -4,29

Indicator 
Randament       

anual  
Titluri de stat (p. fiz - 
3 luni) 

n/a

Titluri de stat (p. fiz - 
6 luni) 

n/a

Depozite (12 luni) 10.00 

Obligatiuni municipale 14,00 

Obligatiuni corporative 15.00 

Tg.Bujor

Dl Cudălbeanu, 
capitalist de Umbrăreşti
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“Porto Franco”
Între istorie 
literară şi 
radiografia 
contem-
poraneităţii

 Ultima ediţie a revis‑
tei de cultură a Societăţii 
Scriitorilor „C.Negri” 
conţine trei numere, din 
ianuarie până în martie. 
Lucrul acesta nu este în‑
tâmplător, căci publica‑
ţia este mai densă decât 
de obicei, radiografiind 
fenomenul literar atât di‑
acronic, cât şi sincronic. 

Istoric vorbind, revis‑
ta dedică două artico‑
le Hortensiei Papadat 
Bengescu, de la a cărei 
naştere se împlinesc 130 
de ani: unul aparţine lui 
Constantin Trandafir, ce‑
lălalt, lui Dumitru Matală. 
Pe lângă acestea, un 
material despre revista 
ieşeană „Viaţa româ‑
nească”, aparţinându‑i 
lui Liviu Grăsoiu, se lea‑
gă mai mult sau mai pu‑
ţin direct de activitatea 
scriitoarei. Dimensiunea 
istorico‑literară a publi‑
caţiei se completează cu 
un articol despre Mihai 
Eminescu, sub semnătu‑
ra acad. Eugen Simion, 
altul, despre Eminescu şi 
Brâncuşi, propus de prof. 
Victor Crăciun sau cel al 
prof. Adrian Botez.

Ochiul aruncat asupra 
literaturii contempora‑
ne nu ocoleşte poezia 
– prin publicarea ver‑
surilor unor contem‑
porani precum Simon 
Ajarescu, Sterian Vicol, 
Cengiz Bektaş, George 
Lixandru, Diana Mănăilă 
Mărăndici, Mircea Tofan, 
Cristina Gaţachiu, Ioanid 
Romanescu, Marcela 
Ciobănuc – proză – prin 
texte aparţinând Katiei 
Nanu, Nicolae Arefu, 
Mihai Bendaş – eseu 
– Maximilian Popescu, 	
Dumitru Popoiu – croni‑
că de carte – „Un preco‑
nizator: Ion Bârsan, de 
Apostol Gurău, „Vasile 
Coroban: Interculturalul 
Cantemir” de acad. Mihai 
Cimpoi, „Marea oglindă a 
scriitorilor” de Theodor 
Codreanu etc.

Exemplele ar putea 
continua, căci în pagi‑
nile revistei îşi găseşte 
loc şi literatura univer‑
sală (Jose Saramango),  
şi debutul literar, şi car‑
tea premiată, polemica 
(Andrei Grigor) etc, pu‑
blicaţia beneficiind de 
cele mai variate preocu‑
pări şi colaborări.

N.Crânganu

Despre directorul săptămâ
nalului „Cuvântul liber” din 
Leova, Republica Moldova (fon‑
dat în 1998), publicaţie cu care 
ziarul nostru are deja un destul 
de îndelungat parteneriat, am 
mai scris; dl Ion Mititelu a pub‑
licat, de altfel, în paginile „Vieţii 
libere”. Iată de ce ne bucurăm să 
vă anunţăm că prietenul nostru, 
al cărui ziar se difuzează în cinci 
raioane, a fost ales preşedinte al 
Asociaţiei Presei Independente 
(API), organizaţie a ziarelor ba‑
sarabene de limbă română cu 
suflu tânăr şi democratic. API, 
care desfăşoară, cu sprijin eu‑
ropean, schimburi între presa 
de provincie de pe cele două 
maluri ale Prutului, fondată în 
1997, este un ONG, o organizaţie 
„constituită pentru a susţine 
mijloacele de informare în 
masă neafiliate politic, care nu 
sunt finanţate de partide po‑
litice sau de către stat” şi con‑
tribuie la consolidarea societăţii 
deschise. API găzduieşte 19 
ziare şi reviste naţionale, două 
agenţii de presă, Centrul de 
Jurnalism Independent (im‑
plicat în anchete curajoase, pe 
care le publică în ziarele API) şi 
un freelancer. Ideea constituirii 
asociaţiei a aparţinut  jurnalistei 
americance Judy Yablonsky 
–  cunoscut  trainer şi consultant 
media, din echipa WAN (World 
Association of Newspapers), cu 

activitate în multe colţuri ale lu‑
mii.

În ultima revistă a presei re‑
gionale independente, este 
prezentată şi o relatare despre 
sărbătorirea celor 5000 de 
numere ale „Vieţii libere”,  fă‑
cută de Ion Mititelu ‑ „cel mai 
bun editorialist din Republica 
Moldova”, după cum  îl aprecia‑
ză colegii din API. „Atunci când 
ziarele noastre independente 
au aniversări, niciun demnitar, 
fie preşedinte de raion, subpre‑
fect, primar, deputat n‑a ridicat 
receptorul cel puţin, căci de 
scris nici vorbă, şi să felicite, nu 
pe mine personal, ci colectivul, 
cititorii”, constată amar editoria‑
listul, după ce a aflat cum merg 
lucrurile pe la noi, unde nu tre‑
buie să lauzi un demnitar ca să 
te respecte, ci doar să fii corect. 

În schimb, peste Prut, mai scrie 
Ion Mititelu, „demnitarii fug de 
presa liberă, echidistantă, im‑
parţială, ca dracu´ de tămâie, ei 
nici nu ne invită la activităţile 
pe care le organizează, deşi‑s 
obligaţi să o facă, prin lege. Mai 
mult, ei încearcă să îngrădească 
accesul presei libere la unele ac‑
tivităţi ori acţiuni. Ei invită numai 
presa care le suflă în borş.  Dacă 
<<presa e sub presă>>, domni‑
lor demnitari, declaraţia că ne 
duceţi în Europa e doar praf în 
ochi...”

Ce să spunem? Şi noi am în‑
ceput cam aşa, după dictatură, 
numai că demnitarul trebuie, 
vorba aia, crescut de mic, iar 
transparenţa Autorităţii ţine şi 
de coeziunea mass‑mediei...

Victor Cilincă 

Bereşti
Relaxare şi... 
porumbei

Despărţite de calea fera‑
tă, două Biserici Ortodoxe 
puternice, influente, din târg 
şi, respectiv, din Bereşti‑sat. 
La ambele, la sfârşitul săp‑
tămânii trecute se aştepta la 
spovedit cum se stă la rând la 
bancomate. O doamnă, către 
vânzătoarea Luminiţa, de „La 
Termopane”: „Vino, fetiţă, să te 
pup, că după spovedire trebuie 
să mă reţin!”.  Paştele a relaxat 
oraşul. Perfuziile numite apli‑
carea Legilor nr. 416 şi nr. 76 
îl ţin viu. Ouă roşii, suficiente. 
Cozonac de ţară, nemofturos, 
cu stafide‑n el. În noaptea de 
Înviere, la ora 4.00, în Biserica 
„Sf. Mare Mucenic Gheorghe” 
se dădea anafura. Slujbă ca 
la mănăstirile din Bucovina, 
oficiată de Sfinţia Sa preotul 
Traian Chirilă. E primul Paşte 
aflat în totalitate, în parohia 
Bereşti‑târg, pe mâna sa. 
Orăşenii l‑au ridicat duminică 
în slăvi: ” Cu un preot ca al nos­
tru, mi s‑a spus, obstacolele 
către a fi fericit prin Dumnezeu 
pier de la sine, părintele Chirilă 
chiar ştie cum pot fi făcuţi oa­
menii din Bereşti mai buni”. 

Curăţenie de parcă strada 
Trandafirilor ar fi trebuit să 
intre la 23 aprilie în Europa!  
Primarul Dică Octavian, ca în 
faţa unui examen sever: var, 
bidinele şi viteză, frate, că se 
apropia Paştele. I‑a făcut însă 
şi lui figura o distinsă profe‑
soară de chimie, de la Slivna, 
şoferiţă, răsturnând pe asfalt, 
cu botul maşinii Logan, ta‑
man vasul cu vopseaua pri‑
măriei, în dreptul Poştei…  
Pată specială, albă, întinsă pe 
carosabil; considerându‑se 
că este aducătoare de noroc, 
nu va fi ştearsă.

Lumea din stratul de jos 
nu s‑a mai aruncat la miei ca 
altădată, iertându‑i, din cau‑
za banilor. O bătrânică, E.A., a 
scos‑o la capăt, gastronomic, 
cu ajutorul… porumbeilor 
din podul Grupului Şcolar 
„Paul Bujor”, i s‑au prins doi, 
cu mare greutate, făcând din 
ei ostropel („Făină albă, un 
pic de oţet şi câţiva câţei de us­
turoi… M‑am ridicat sătulă de 
la masă.”).

În prima zi de Paşti, cu‑
minţenie pe toate uliţele. 
Stadionul, fără mingi şi gă‑
lăgie pe el, mort cu tot cu 
echipa de fotbal „Viitorul”, în 
ciuda faptului că în târg exis‑
tă şase tipi care susţin că sunt 
antrenori. Beţivii? N‑am văzut 
niciunul prin şanţuri. Planul 
poliţienesc al subcomisaru‑
lui Dorin Geru, privind ţine‑
rea sub control a nopţii de 
Înviere, a funcţionat perfect. 
Agenţii au descurajat din 
start persoanele predispuse 
la provocat scandaluri, mai 
ales în perimetrele lăcaşuri‑
lor de cult şi cimitirelor. Deşi 
cerul era acoperit de nori, un 
cavaler din Meria, fudul, intra 
în târg, pe la prânz, cu oche‑
larii de soare puşi la ochi. 
Asta e zona! Copiii n‑au mai 
ciocănit pe la uşi, la blocu‑
ri, cum se umbla înainte cu 
„Hristos a înviat!”. La ediţia 
din acest an a Paştelui, fiind‑
că în Bereşti se înregistrează 
un surplus de cocoşi – găini 
călcate! ‑, coaja ouălor a fost 
subţire. Bineînţeles, nu avea 
cum să fie uitat Călin Popescu 
Tăriceanu, i s‑a reproşat că n‑a 
propus Guvernului României 
să declare libere a doua şi a 
treia zi de Paşti. Regalistul 
oraşului, trist: reumatismul 
şi vârsta l‑au împiedicat să 
se deplaseze sâmbătă seara 
la Galaţi, la Catedrală, să dea 
ochii cu Majestatea Sa Regele 
Mihai I.

Credincioşii, cu gândul la 
sinistraţi şi la apele revărsate 
ale Dunării: depăşirea cotelor 
de inundaţie, sate nenoroci‑
te, precum Rast, din judeţul 
Dolj, saci cu nisip căraţi cu 
spatele de jandarmi, necesari 
la diguri, oameni îndureraţi… 
Ora solidarităţii: bereşteni 
dispuşi, din puţinul lor, să‑i 
ajute pe cei al căror Paşte a 
fost lovit de forţa de nestăpâ‑
nit a Dunării.

Ion Trif Pleşa

Ieri în a doua zi a Sărbătorii 
de Paşti, tecucenii au fost în 
sărbătoare. Cu duhul Învierii 
Domnului nostru Iisus, ei l‑au 
cinstit pe Ocrotitorul lor spi‑
ritual – Sfântul Mare Mucenic 
Gheorghe. După tradiţie, sărbă‑
toarea a început cu binecuvân‑
tarea Mântuitorului, adusă prin 
mâna Arhiereului de la Dunărea 
de Jos, Prea Sfinţitul Episcop 
Casian. Între oaspeţii Catedralei 
din Tecuci,  ai  părintelui proto‑
pop Gh. Joghiu  şi ai primarului 
Eduard Finkelstain, organiza‑
torii sărbătorii, au fost domnul 
Mircea Toader, secretar de stat 
în  Ministerul Administraţiei, fos‑
tul primar Gh. Lazăr, consilierii şi 
creştinii tecuceni. S‑a aflat acasă, 
părintele vicar Daniil Oltean, ar‑
himandrit al Dunării de Jos, care 
este de loc din Tecuci şi care cu 
bucurie s‑a rugat pentru fraţii 
creştini de aici.

Cu mare drag au venit tecuce‑
nii la sărbătoarea lor, rugându‑L  
pe Atotputernic şi pe Marele 
Mucenic Gheorghe pentru bine‑
facerile  revărsate peste oraşul 
lor, peste Biserica vie din acest 

municipiu – al doilea ca mărime 
– din judeţul nostru. „Biserica 
este o realitate comunitară  şi 
nu putem să gândim despre 
Biserica Mântuitorului decât ca 
despre un năvod, a spus Prea 
Sfinţitul Casian. Biserica este 
toată Creaţia, toată frumuseţea 
pe care Dumnezeu a făcut‑o 
– omul şi natura, cele văzute şi 
cele nevăzute. Iar noi – creştinii 
‑  nu trebuie să uităm niciodată 
că facem parte din «una sfântă, 
sobornicească şi apostolească 
Biserică»....”

 Arhiereul nostru a vorbit creş‑
tinilor despre momentul Învierii 
Domnului, despre biruinţa asu‑
pra răului în lume  prin puterea 
rugăciunii, despre frumuseţea 
nepieritoare a credinţei noastre, 
unul dintre semnele materiale 
fiind şi impunătoarea Catedrală 
din Tecuci, cea care abia a fost 
restaurată, şi care ‑ după 17 ani 
de restaurare ‑ acum luminează 
în mijlocul celui mai frumos parc 
tecucean.

La sărbătoarea Marelui 
Mucenic au primit binecuvântări 
arhiereşti şi felicitări toţi cei care 

poartă numele de Gheorghe, 
„Biruitorul Balaurului”.     

La loc de cinste s‑au aflat 
zilele acestea şi activităţile fi‑
lantropice, organizate de pă‑
rintele protopop Gh. Joghiu. 
Au simţit din plin milostenia lui 
Dumnezeu cel iubitor,  săracii 
din Protoieria Tecuci, semenii 

cu probleme speciale, orfanii 
şi văduvele, cei care au suferit 
de pe urma inundaţiilor.  După 
tradiţia creştină, la masa dra‑
gostei s‑au aflat toţi cei care au 
venit şi au dorit să simtă duhul 
creştin la Liturghia din Catedrala 
Episcopală a Tecuciului.  

Nu au lipsit mulţumirile pă‑

rintelui protopop Gh. Joghiu 
pentru darurile credinţei pe 
care creştinii de la Dunărea 
de Jos le primesc, zi de zi, de 
aproape două decenii, de când 
Dumnezeu s‑a reaşezat în sufle‑
tele noastre. 

Maria Stanciu  
Foto: Sorin Pană

Nu vă speriaţi, nu e vorba 
de nicio bombă! Pur şi simplu, 
o maşină aranjată de Poliţia 
Rutieră astfel încât să pară un 
echipaj de poliţie, cu radar cu 
tot, pornit la vânătoare de vite‑
zomani. Din câte am auzit, ma‑

şina cu pricina, care e vopsită 
în culorile poliţiei, cu inscripţia 
aferentă, şi are şi un poliţist‑ma‑
nechin înăuntru, se află de mai 
mult timp  pe raza comunei 
Şendreni. Abia de Paşti se poa‑
te spune însă că şi‑a făcut pe 

deplin datoria: i‑a speriat sufi‑
cient pe şoferi încât aceştia să 
micşoreze viteza pe o porţiune 
de drum unde, în trecut, s‑au în‑
registrat multe accidente. 

S.A.T.

Theodor Parapiru
redactie@viata-libera.galati.ro
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În 1920, a apărut la Paris, în colecţia Pallas, editura Librairie 
Delagrave, Antologie de la Litterature Roumaine des 
Origines au XX‑e siecle, în condiţii grafice remarcabile, 

format de buzunar, 312 pagini, echivalente cu 800‑900 de 
pagini actuale: “Nimic de‑a face cu meschine încropeli deco‑
rative din zilele noastre, prezentate ca epocale rachete balis‑
tice culturale menite să spargă, în fine!, blocada indiferenţei 
faţă de o literatură ce de‑abia acum începe, de‑abia de‑acum 
se înfiripă...” (Antologie de literatură română în Franţa 
de Mircea Iorgulescu în România literară nr. 51‑52, p.3.) Doi 
autori contribuie la realizarea cărţii: Nicolae Iorga şi Septime 
Gorceix (un francez evadat după Verdun din prizonieratul 
german  prin est, Austria, Ungaria, Moldova). Propunerile de 
texte şi autori sunt judicios făcute, excelent prezentate, după 
criterii valorice, de ansamblu (origine a începuturilor, genuri 
literare, interes al cititorilor francezi, adecvarea traducerii 
etc.), dar şi individuale (Alecsandri, Eminescu, poezie popu‑
lară; cronicari, C. Negruzzi, Sadoveanu, Brătescu‑Voineşti 
etc., la proză; N. Bălcescu, M, Kogălniceanu, T. Maiorescu, B.P. 
Hasdeu, Vasile Conta, Alexandru Xenopol, N. Iorga ‑ gânditori, 
istorici, eseişti). “Un veritabil model de antologie literară des‑
tinată străinătăţii”, apreciază Mircea  Iorgulescu în articolul 
citat. Subscriem.

După 85 de ani (între 14 şi 26 noiembrie 2006), din acelaşi 
sentiment, alt demers: 12 scriitori români (Mircea Cărtărescu, 
Simona Popescu, Ştefan Agopian, Gheorghe Crăciun, Dan 
Lungu, Letiţia Ilea, Ion Mureşan, Vlad Zografi, Gabriela 
Adameşteanu, Ana Blandiana, Cecilia Ştefănescu şi Marta 
Petreu) au mers într‑un turneu în Franţa, cu scopul “să facă re‑
marcată literatura contemporană românească în spaţiul cul‑
tural francez. (Şi români, şi scriitori! de Gheorghiţă Aurelian 
Ion, în Gândul de sâmbătă ‑ 18 februarie 2006).  

Oamenii descoperă că  sunt anonimi pe  acolo (ca şi cum 
unii nu ştiau de pe Dâmboviţa, apă dulce!), “s‑au trezit  dese
ori în ipostaza de personaje exotice” (idem) sau se îmbată cu 
apă rece crezând că încet dar sigur “cota literaturii române a 
crescut în mediul profesional, în special în rândul librarilor şi 
al bibliotecarilor”. Întorşi acasă, solii tribului (mai puţin Ana 
Blandiana, Cecilia Ştefănescu şi Marta Petreu) au pus de‑o şe‑
zătoare la Institutul Cultural Român unde au povestit peripe‑
ţiile cultural‑intelectuale din spaţiul francez, amuzându‑se 
şi încântând asistenţa cu amintirile  antologiei vii. “Măsura 
lucrurilor” şi a spiritului de reprezentare, a talentului şi a sacri‑
ficiului celor doisprezece “frumoşi străini” ‑ scriitori români a 
fost marcată de voioşie generală! Un alt subiect care a făcut 
deliciul asistenţei i‑a privit pe interpreţii de care au avut parte 
scriitorii în Franţa, aceştia fiind într‑unul dintre cazuri un tâ‑
năr de origine română, pensionat din Legiunea Străină, iar în 
altul, o interpretă specializată în traduceri pentru infractorii 
români” (idem).

 De ce se vor fi hlizit scriitorii români şi asistenţa lor? Li se 
va fi părut că este o formă de atenţie şi de  omagiu a păr‑
ţii franceze (program organizat de Centrul Naţional al Cărţii 
din Franţa!), sau  o recunoaştere a valorilor individuale ori a 
literaturii contemporane româneşti?!) Jalnic su/râs de mânji 
călători dar şi o înspăimântătoare lipsă de simţ al penibilului, 
al ridicolului şi al demnităţii! Între antologia lui N. Iorga şi a lui 
Septime Gorceix, pe de o parte, şi turneul celor doisprezece 
“frumoşi străini” (Programul Les Belles Etrangeres), diferenţa 
este uriaşă. Apăsătoare rămâne ideea că uneori veselia este 
de foarte proastă calitate. 

Contraste: 
o antologie şi 
un turneu

“Recoltă 
bogată” 
după 
sărbători
Foto: M. Marius

[ Prin Ierarhul locului, Lumina Învierii 
s‑a revărsat în sufletele oamenilor

De ziua „Sf. Mucenic Gheorghe” 

Sărbătoarea Tecuciului

[ În Basarabia, 
„Demnitarii fug de 
presa liberă”

Mititelu, preşedinte!

Ion Mititelu, astă‑iarnă, când Siretul era sub ameninţarea gheţii, 
nu ca acum, sub ameninţarea... Dunării

Maşină‑capcană la Şendreni

Oficiali la 
Ziua 

Tecuciului

Foto: S. Pană

În Catedrala 
din Tecuci
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.galati.ro

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

A fost depăşit, în sfârşit, cel mai contro‑
versat aspect în formarea noului gu‑
vern irakian de unitate naţională. A fost 

nevoie de patru luni de dispute între şiiţi ‑ pe de 
o parte, sunniţi şi kurzi – de partea cealaltă, pen‑
tru ca destul de controversatul Ibrafim Jaafari să 
renunţe la pretenţiile de a rămâne în continuare 
prim‑ministru. S‑a pierdut un timp preţios care, 
în loc să fie folosit după alegeri pentru a întări 
stabilitatea ţării, a dus la accentuarea tensiunilor 
interetnice. Ţara a ajuns în pragul războiului civil, 
zilnic fiind înregistrate noi victime ale răfuielilor 
dintre miliţiile rivale. Noul prim‑ministru desem‑
nat, şiitul Jawad al‑Maliki, a promis că va pune 
capăt tensiunilor şi că în noul guven activitatea 
ministerelor nu va fi influenţată de apartenen‑
ţa etnică. O idee nobilă în principiu, dar destul 
de greu de pus în practică… În formarea noului 
Cabinet se anunţă o concurenţă strânsă pentru 
controlul unor ministere vitale cu ar fi cele din 
domeniul securităţii naţionale, al finanţelor sau 

petrolului. Noul guvern va avea însă avantajul 
că este primul Executiv de după înlăturarea lui 
Saddam Hussein cu o deplină autoritate consti‑
tuţională. De asemenea, echilibrul în distribuţia 
puterii este mult mai apropiat de realitate, dat 
fiind faptul că formaţiunile sunnite, care au boi‑
cotat alegerile interimare de la începutul anului 
trecut, au luat parte la alegerile din decembrie 
2005. Unele dintre priorităţile viitorului guvern 
au fost deja trasate: limitarea corupţiei, refacerea 
infrastructurii şi asigurarea utilităţilor, dezvolta‑
rea nucleelor economice menite să reducă şo‑
majul. Toate acestea nu pot fi însă realizate fără 
securitate şi stabilitate. Pe fondul violenţelor 
care zguduie ţara, mulţi dintre irakieni trăiesc cu 
sentimentul că statul se îndreaptă spre disoluţie. 
E un prag psihic periculos pentru că nu se poa‑
te reconstrui o ţară dacă cetăţenii şi‑au pierdut 
speranţa în viitor. De la acest lucru ar trebui, poa‑
te, să plece politicienii irakieni care construiesc 
acum guvernul.   

Punct de plecare

Raport 
secret

O serie de ţări mu‑
sulmane din Orientul 
Mijlociu ar putea urma 
exemplul Iranului de 
a se dota cu arme nu‑
cleare, arată un raport 
secret întocmit de un 
comitet mixt, civil şi 
militar, format de fostul 
premier israelian Ariel 
Sharon, relatează cotidi‑
anul Haartez. Raportul 
de 250 de pagini, care 
analizează probleme 
strategice din următorii 
zece ani, recomandă ca 
Israelul să‑şi menţină 
politica de „ambiguita‑
te nucleară”, în eventua‑
litatea unui atac din par‑
tea Iranului sau a altor 
ţări arabe inspirate de 
regimul de la Teheran, 
în ambiţiile lor de a se 
dota cu armament nu‑
clear.  Subliniind noile 
riscuri la care este expus 
Israelul, în special arma‑
mentul neconvenţional 
şi terorismul, documen‑
tul recomandă armatei 
israeliene să se bazeze 
mai degrabă pe pute‑
rea ofensivă la distanţă 
şi serviciile de informa‑
ţii decât pe desfăşura‑
rea de trupe.

Interdicţie
Procurorul general 

al Israelului, Menahem 
Mazuz, i‑a interzis lui 
Avigdor Lieberman, 
preşedintele partidului 
Israel Beitenu, să ocu‑
pe funcţia de ministru 
al Securităţii Interne în 
noul Cabinet israelian, 
din cauza unei anche‑
te care îl vizează, au 
anunţat surse judicia‑
re. Mazuz, care ocupă 
şi funcţia de consilier 
juridic al guvernului, 
a apreciat că Avigdor 
Lieberman nu poate as‑
pira la acest portofoliu 
care are în subordine 
forţele de poliţie, atât 
timp cât poliţia desfă‑
şoară o anchetă care îl 
vizează şi care se referă 
la un caz de corupţie şi 
de finanţare ilegală a 
campaniei electorale 
din 1999. 

Avigdor Lieberman, a 
cărui formaţiune de ex‑
tremă dreapta a obţinut 
11 mandate în alegerile 
de la 28 martie, a decla‑
rat că decizia procuroru‑
lui are „caracter politic”. 
El a cerut premierului în 
exerciţiu, Ehud Olmert, 
preşedintele partidului 
de centru Kadima, care 
şi‑a adjudecat recentul 
scrutin, să‑şi continue 
eforturile de formare a 
următorului Cabinet. 

Aderarea la UE

Bulgaria nu 
este pregătită

Doi oficiali euro
peni însărcinaţi cu mo‑
nitorizarea sistemului ju‑
diciar şi a celui de menţi‑
nere a ordinii publice din 
Bulgaria au concluzionat, 
în rapoartele lor, că ţara 
nu este pregătită pentru 
integrarea în Uniunea 
Europeană la 1 ianuarie 
2007.  

Unul dintre rapoarte, 
întocmit de un judecător 
german, precizează că 
sistemul judiciar bulgar 
este „haotic”, în timp ce 
al doilea reprezentant 
UE, ofiţer de poliţie, aver‑
tizează că aparatul poli‑
ţienesc nu „se apropie 
deloc” de standardele 
europene şi că informa‑
ţiile confidenţiale furni‑
zate autorităţilor bulga‑
re riscă să intre în pose‑
sia organizaţiilor mafiote 
din ţară. Rapoartele celor 
doi oficiali europeni vor 
fi publicate luna viitoare, 
când Comisia Europeană 
trebuie să decidă oficial 
dacă Bulgaria şi România 
vor adera la UE la 1 ianu‑
arie 2007.

Noi abuzuri
Echipe de inspectori 

americani şi irakieni au 
descoperit noi abuzuri 
comise asupra deţinuţi‑
lor aflaţi în închisorile ad‑
ministrate de Ministerul 
irakian de Interne, care 
fuseseră vizitate în luna 
februarie, dezvăluie The 
Washington Post. Citând 
surse americane şi irakie‑
ne implicate în inspecţii, 
cotidianul acuză arma‑
ta SUA că nu a transferat 
toţi deţinuţii în închisori 
mai sigure, aşa cum a 
făcut după descoperi‑
rea, în luna noiembrie, 
într‑un buncăr secret din 
Bagdad, a 173 de deţinuţi 
care prezentau urme evi‑
dente de tortură. Doar 
un mic număr de deţinu‑
ţi dintr‑unul dintre cele 
şase centre de detenţie 
inspectate începând din 
noiembrie au fost trans‑
feraţi pentru a li se acor‑
da asistenţă medicală, 
în timp ce deţinuţii din 
alte două închisori au 
fost transferaţi pentru a 
se evita suprapopularea 
centrelor, precizează co‑
tidianul american. 

Coaliţia de centru‑stân‑
ga a premierului un‑
gar în exerciţiu, Ferenc 

Gyurcsany, a obţinut o victorie 
istorică în alegerile legislative 
din această ţară, reuşind să ră‑
mână la guvernare pentru prima 
oară după prăbuşirea regimului 
comunist, în urmă cu 16 ani. 

Coaliţia aflată la guvernare a 
câştigat alegerile cu o majoritate 
sporită. Partidul socialist MSZP şi 
aliatul său liberal SZDSZ au obţi‑
nut 211 mandate dintr‑un total 
de 386 de locuri în Parlament, 
în timp ce Fidesz, principalul 
partid de opoziţie de dreapta, al 
fostului premier Viktor Orban, a 

obţinut doar 164 de mandate, iar 
Forumul Democratic (MDF, con‑
servator) 11. 

Premierul Ferenc Gyurcsany, 
în vârstă de 44 de ani, confirmat 
în funcţie după al doilea tur al 
alegerilor legislative, derulat du‑
minică, a obţinut o victorie per‑
sonală, după ce a readus Partidul 
Socialist (MSZP) în prim‑planul 
scenei politice ungare, înce‑
pând din toamna anului 2004. 
“Partidul a câştigat, dar de acum 
înainte trebuie să câştige ţara în‑
treagă”, a declarat el duminică 
seară, invitând poporul ungar 
să se unească în faţa viitoarelor 
provocări.

Viktor Orban, 
dispus să demisioneze

Liderul opoziţiei de dreapta 
din Ungaria, Viktor Orban, s‑a 
oferit, ieri dimineaţă, să demi‑
sioneze de la conducerea parti‑
dului său, Fidesz, învins pentru a 
doua oară consecutiv în alegeri. 
“Toată lumea propune demisia 
preşedintelui şi a vicepreşedin‑
ţilor partidului. Congresul naţio‑
nal (al Fidesz) va fi cel care va lua 
o decizie în acest sens”, la reuniu‑
nea prevăzută peste câteva săp‑
tămâni, a declarat Orban pentru 
postul public de televiziune. Îmi 

Alegerile din Ungaria

Victorie 
a coaliţiei 

social‑liberale

Un val de atentate cu ma‑
şină‑capcană a avut loc ieri, la 
Bagdad, provocând moartea a 
cel puţin opt persoane şi rănirea 
altor aproximativ 80, transmite 
Reuters. 

Atentatele au avut loc pe 
fondul eforturilor premierului 
desemnat, Jawad al‑Maliki, de a 

forma un guvern ale cărui atri‑
buţii să fie împărţite între şiiţi, 
sunniţi şi kurzi, în încercarea de 
a pune capăt violenţelor interet‑
nice care ameninţă să degenere‑
ze într‑un război civil. Două ma
şini‑capcană au explodat lângă 
Universitatea Mustansiriya, din 
Bagdad, ucigând cel puţin cinci 

Procesul fostului preşedinte 
irakian Saddam Hussein a fost 
amânat pentru data de 15 mai, 
după ce audierea de ieri a fost 
consacrată citirii raportului celor 
cinci experţi grafologi care au 
confirmat autenticitatea sem‑
năturilor a şapte dintre cei opt 
acuzaţi, figurând pe documente 
legate de masacrul de la Dujail, 
din 1982, în care au fost ucişi 148 
de ţărani şiiţi. În cursul audierii, 
principalul avocat al apărării, 
Khalil al‑Dulaimi, a prezentat o 
listă cu martori pe care ar dori 
să îi cheme în instanţă, cerând 
ca numele acestora să fie păstrat 

secret, din motive de securitate. 
Tribunalul nu a precizat dacă 
aceşti martori vor fi audiaţi înce‑
pând din 15 mai. 

Semnătura unui fost oficial 
local al Partidului Baas, Mezhar 
Abdallah Rueid, a fost singura 
care nu a fost autentificată pe 
documentele legate de masacrul 
de la Dujail, conform unui raport 
redactat de cinci experţi şi pre‑
zentat, ieri, Înaltului Tribunal 
Penal Irakian.

Toţi cei opt inculpaţi au fost 
prezenţi în sala de tribunal, la în‑
ceputul acestei a 23‑a şedinţe de 
audieri.

Preşedintele palestinian, 
Mahmoud Abbas, a declarat, 
ieri, că nu va destitui, deocamda‑
tă, noul guvern Hamas, în ciuda 
refuzului mişcării islamiste de a 
renunţa la violenţă şi a accepta 
acordurile de pace cu Israelul. 
Abbas s‑a opus, săptămâna tre‑
cută, numirii unui militant Hamas 
din Fâşia Gaza în funcţia de direc‑
tor al serviciilor de securitate, în 
încercarea de a evita violenţele 
de stradă şi posibilitatea declan‑
şării unui război civil palestinian.  
“Hamas încă se mai comportă 

ca şi cum ar fi în opoziţie, nu la 
guvernare. Trebuie să înfrunte 
realitatea, să stabilească legături 
cu Israelul, pentru a satisface 
nevoile zilnice ale poporului pa‑
lestinian”, a spus Abbas pentru 
antena turcă a postului CNN.  “Să 
mai aşteptăm puţin şi să vedem 
dacă se va schimba”, a adăugat 
el. “Constituţia îmi dă dreptul 
de a destitui guvernul, dar nu 
vreau să fac uz de aceste prero‑
gative”, a precizat preşedintele 
Autorităţii Palestiniene. 

O spărtură largă în digurile de 
la confluenţa râurilor Criş şi Tisa 
s‑a produs, ieri-dimineaţă, pe 
teritoriul Ungariei, unde numă‑
rul total al locuitorilor evacuaţi a 
ajuns la 2.428, au anunţat auto‑
rităţile de la Budapesta. Oficiali 
din cadrul forţelor de protecţie 
împotriva inundaţiilor au inter‑
venit rapid, însă riscurile pro‑
ducerii unor noi deversări sunt 
ridicate, a comunicat Unitatea 
Naţională de Apărare împotriva 
Inundaţiilor (OMIT). Circa 6.000 
de persoane participă la efortu‑
rile de îndiguire, trei sferturi din‑
tre acestea fiind voluntari.

Nivelurile râurilor Tisa şi Criş 
au scăzut cu doar 2 ‑ 8 centi‑
metri pe această secţiune, de la 
confluenţa celor două cursuri de 
apă. Nivelul râului Tisa a scăzut 
cu trei centrimetri la Szolnok, cu 
opt centimetri la Csongrad şi cu 
cinci centimetri la Szeged, un‑
de depăşise cu aproximativ 50 
de centimetri recordul stabilit 
precedent.

Pe o lungime de 1.994 de ki‑
lometri de cursuri de apă a fost 
instaurată alerta de inundaţii, 
iar circa 70 la sută din suprafaţa 
totală vizată de această măsură 
se află sub alertă de cel mai în‑

alt nivel. Apele ameninţă 337 
de localităţi. Numărul total al lo
cuitorilor evacuaţi a ajuns, ieri, 
la 2.428, a anunţat purtătorul 
de cuvânt al departamentului 
pentru situaţii de urgenţă, Tibor 
Dobson, care a adăugat că din 
localitatea Szeleveny, situată 
într‑una dintre cele mai grav afec‑
tate zone din centrul Ungariei, au 
fost evacuaţi, duminică, 250 de 
locuitori, alţi 718 fiind evacuaţi 
după apariţia breşei la confluen‑
ţa Crişului cu Tisa. Specialiştii 
afirmă că nivelele apelor râuri‑
lor vor reveni la normal abia în 
jurul datei de 20 mai. 

Un avion aparţinând unei 
agenţii americane de combatere 
a traficului de droguri a părăsit 
accidental,  ieri, pista aeropor‑
tului din Lashkargha, situat în 
sudul Afganistanului, provo‑
când moartea a cel puţin cinci 
persoane şi rănirea a cel puţin 
zece, potrivit unui nou bilanţ 
provizoriu comunicat de forţele 
de coaliţie. Două dintre cele 16 
persoane aflate la bordul apara‑
tului Antonov 32, de fabricaţie 
rusă, au murit, a anunţat maiorul 
Quentin Innis, purtător de cuvânt 

al trupelor canadiene desfăşura‑
te în sudul Afganistanului.  Alte 
opt persoane aflate la bordul 
avionului au fost transportate la 
spitalul militar de la baza de la 
Kandahar, a adăugat el, refuzând 
însă să precizeze naţionalitatea 
victimelor.  Potrivit maiorului, 
trei persoane au fost ucise la sol, 
două au fost rănite, iar cinci sunt 
date dispărute. 

Aparatul de zbor aparţinea 
Biroului de combatare a tra‑
ficului de droguri din cadrul 
Departamentului de Stat ameri‑

can, a precizat purtătorul de cu‑
vânt al ambasadei americane la 
Kabul, Lou Fintor. Avionul se pre‑
gătea de aterizare, la ora locală 
11.30 (10.00 ora României), când 
un camion civil a traversat pista, 
a relatat maiorul Innis. Pilotul a 
încercat să ridice de la sol apa‑
ratul de zbor, dar nu a reuşit să‑l 
facă să câştige suficientă viteză, 
iar avionul a lovit, la capătul pis‑
tei, casele şi corturile unui grup 
de nomazi afgani. 

Mesaj de la 
Ben Laden

Liderul reţelei teroris‑
te al‑Qaida, Osama Ben 
Laden, a denunţat, dumi‑
nică, într‑o înregistrare 
audio difuzată de postul 
de televiziune Al‑Jazeera, 
izolarea guvernului 
Hamas de către ţările 
occidentale, îndemnând 
şi la “un război de lungă 
durată” în regiunea Casa 
Albă a apreciat înregis
trarea ca fiind autentică.

Acord
Textul final al acordului încheiat de Sofia şi Washington, privind 

amplasarea bazelor americane în Bulgaria, permite Statelor Unite să 
trimită trupele staţionate în aceste baze în misiuni în state terţe, fără 
permisiunea autorităţilor bulgare.

Acuzaţii
Un fost oficial CIA a acuzat administraţia Bush că a ignorat infor‑

maţiile potrivit cărora Irakul nu deţinea arme de distrugere în masă 
şi nu dispunea de un program nuclear înaintea invaziei coaliţiei in‑
ternaţionale, din martie 2003, relatează CNN.

asum întreaga responsabilitate 
pentru campanie (...) şi pentru 
toate greşelile comise”, a adău‑
gat el. 

Orban, în vârstă de 42 de ani, 
a ocupat funcţia de premier în‑
tre anii 1998 ‑ 2002. 

În perioada dintre cele două 

tururi de scrutin, el s‑a oferit să 
renunţe la funcţia de premier, 
în caz de victorie, în speranţa 
că va putea încheia o alianţă cu 
partidul conservator Forumul 
Democratic (MDF). DF a respins, 
însă, proiectul, calificându‑l pe 
Orban drept “demagog”. 

Deocamdată,

Abbas nu va destitui 
guvernul Hamas

Procesul lui 
Saddam, amânat

Accident aviatic 

Şi ungurii se luptă cu apele

Val de atentate la Bagdad
persoane şi rănind alte 25. 

Într‑un incident separat, o 
bombă care a explodat, tot 
luni, lângă sediul Ministerului 
Sănătăţii, a ucis trei persoane şi 
a rănit alte 25, a anunţat poliţia 
locală. Exploziile ulterioare ale 
altor patru bombe au rănit cel 
puţin 27 de persoane. 

P r e m i e r u l 
dispune de 
patru săptă‑
mâni pentru 
a forma un nou 
Cabinet de uni‑
une naţională, 
considerat sin‑
gura soluţie 
pentru a pune 
capăt violenţe‑
lor interetnice.

Componenţa 
Executivului şi 
numirea premi‑
erului al‑Maliki, 
anunţate sâm‑
bătă de pre‑
şedintele Jalal 
Talabani, trebu‑
ie să fie ratifica‑
te de Parlament. 
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Milioane de euro în aparatură
Doar trei inspectorate judeţene din cadrul  Direcţiei Poliţiei de 

Frontieră – printre care se numără şi IJPF Galaţi ‑  beneficiază, în acest 
moment, de sistemul data‑voce, cu ajutorul căruia se fac verificări şi 
transfer de date în toate punctele de frontieră. Implementarea  siste‑
mului data‑voce a costat, în total,  două milioane de euro, iar banii au 
venit din fonduri Phare.

Laura G.

Stop traficului 
de persoane!

Direcţia Poliţiei de 
Frontieră Iaşi (din ca‑
drul căreia face parte şi 
Inspectoratul Judeţean al 
Poliţiei de Frontieră Galaţi) 
a informat, că în primul se‑
mestru din acest an, au fost 
anihilate 7 reţele de trafi‑
canţi de carne vie. În anul 
2005, poliţiştii de frontieră 
au stopat activitatea  in‑
fracţională a  altor 29 de 
reţele de traficanţi de per‑
soane.

Laura G.

Minori 
la poliţie

Surse din interiorul poli‑
ţiei ne‑au declarat că zeci de 
minori se află în evidenţele 
poliţiei. Cei mai mulţi dintre 
copiii care ajung „clienţi” ai 
secţiilor de poliţie au părin‑
ţii plecaţi la muncă în străi‑
nătate. Unii minori au fost 
lăsaţi în grija mătuşilor sau 
a bunicilor, iar în situaţiile 
în care aceştia nu au nicio 
autoritate, copiii rămân ne‑
supravegheaţi, au bani de 
buzunar trimişi de părinţii 
aflaţi la muncă în Spania sau 
Italia, au telefoane mobile 
scumpe. Aceşti minori intră 
în găşti de cartier şi, ulterior, 
comit infracţiuni. 

Poliţiştii de proximitate 
spun că au în evidenţă ast‑
fel de copii care teoretic au 
fost lăsaţi în grija unor rude, 
dar care, în realitate, sunt ne‑
supravegheaţi, chiulesc de la 
şcoală şi sunt lipsiţi de auto‑
ritatea părintească. 

Lucrătorii Compar
timentului de Analiză şi 
prevenire a Criminalităţii 
din cadrul Inspectoratului 
gălăţean de Poliţie au con‑
statat că în ultimele patru 
luni, peste 45 de copii au dis‑
părut de acasă, unii dintre ei 
provenind din familii în care 
părinţii sunt plecaţi la muncă 
în străinătate.

Şase  minori au vârsta cu‑
prinsă între 5 – 10 ani, iar 29 
de copii au vârsta între 10 şi 
15 ani. Zece din copiii dispă‑
ruţi au vârsta peste 15 ani. 

„Creşterea  numărului 
de sesizări privind dispari‑
ţia minorilor de la domiciliu 
este de natură să provoa‑
ce  îngrijorare atât în cadrul 
instituţiilor de socializare, 
familia şi şcoala în primul 
rând, cât şi la nivelul celor 
cu responsabilităţi pe linia 
depistării şi reintegrării  mi‑
norilor”, arată într‑un studiu 
lucrătorii  Compartimentului 
de Analiză şi Prevenire a 
Criminalităţii. 

Studiile făcute de acest 
compartiment arată că astfel 
de cazuri sunt strâns legate 
de  lipsa de supraveghere 
din partea părinţilor care, 
în intenţia de a câştiga bani 
pentru un trai mai bun, plea‑
că în străinătate, la muncă, 
lăsându‑şi copiii în grija unor 
rude sau a unor vecini.

Alina Comşa

Au plecat să muncească 
în Spania sau Italia, în 
speranţa că vor câştiga 

un ban ce le va permite un trai 
mai bun. Şi‑au lăsat copiii în grija 
bunicilor, mătuşilor sau a vecini‑
lor, îi cresc prin corespondenţă 
sau prin telefon.

Sute de copii şi adolescenţi 
din judeţul Galaţi duc dorul pă‑
rinţilor aflaţi la muncă în străi‑
nătate. Sute de copii adorm cu 
poza mamei şi a tatălui sub per‑
nă şi se gândesc că într‑o zi ei vor 
veni încărcaţi cu jucării, că viaţa 
îşi va relua cursul normal şi că ei 
vor redeveni nişte copii ca toţi 
ceilalţi: cu o familie acasă. 

Sărăcia şi lipsurile i‑au făcut 
pe unii gălăţeni să plece în pri‑
begie, să îşi părăsească fii şi fiice‑
le, pentru a deveni „căpşunari” 
în Spania sau „constructori” şi 
„menajere” în Italia. În urma lor 

au rămas copii care nu înţeleg 
prea bine de ce trebuie să spună 
„noapte bună” unei mătuşi, de 
ce bunica a devenit „mama”,  de 
ce la şedinţele cu părinţii băncile 
rămân goale la nesfârşit.

„Marlena e mama”

„Marlena e plecată de mulţi 
ani în Spania”. Cine e Marlena? 
Fetiţa îşi pune mâinile în şold şi 
se răţoieşte la mine: „Marlena 
eeeeee...păi eeeee mama, asta 
e Marlena”. Elena Elida are 5 ani. 
Îşi ştie mama mai mult din poze. 
Pentru ea, mămica ei e de fapt 
bunica, pe care o iubeşte mai 
mult decât orice pe lumea asta. 
A fost ziua ei pe 1 aprilie. Nu, nu, 
mama Marlena nu a sunat‑o să 
îi spună „La mulţi ani!”. Iar fetiţa 
a fost tare agitată. Nu a plâns şi 
nu a spus nimănui că îi e dor de 

mama. Dar copiii cu care se joacă 
ea primesc cadouri de la părinţi, 
iar mămicile lor le fac toate pof‑
tele de ziua de naştere. O fi uitat 
Marlena că are o fetiţă frumoasă 
şi deşteaptă? Munceşte ea atât 
de mult acolo, în Spania, încât i 
s‑a şters din minte imaginea mi‑
cuţei pe care a născut‑o cu cinci 
ani în urmă, încât să uite de ziua 
de naştere a Elidei?

Un copil minune cu bunici 
de cinci stele

E un apartament de două ca‑
mere modest, în cartierul Micro 
18. Cinci persoane se înghesuie 
aici. Irina Milovici e pensiona‑
tă pe caz de boală. Şi soţul ei, 
Petrică, e pensionar. Ca să îşi 
suplimenteze veniturile, el mun‑
ceşte ca paznic. Irina Milovici a 
crescut patru copii. Dar de pe 
urma Marlenei a avut numai de 
suferit. „Ea lucra ca ospătăriţă la 
mare, la Eforie. A cunoscut un 
băiat şi a rămas însărcinată. Avea 
17 ani şi nu am ştiut că e gravidă. 
Când am aflat a fost prea târziu. 
Băiatul a recunoscut că e copilul 
lui, dar nu a venit să înregistreze 
fetiţa. O lună am stat cu actele la 
Starea Civilă, sperând că va veni 
să completeze rubrica tatăl co-
pilului.  Dar nu a venit. Am tre‑
cut‑o pe Elena Elida pe numele 
nostru. Marlena a continuat să 
lucreze ca ospătăriţă. Într‑o zi nu 
a mai venit acasă de la serviciu. 
Era acum trei ani. Am aflat apoi 
că a plecat în Spania, aşa, fără 
să spună nimic. Nu ştiu ce a fă‑
cut acolo. Dar bani nu a trimis 
pentru copil. A blocat în bancă şi 
alocaţia fetei, încât să nu putem 
să scoatem banii. A venit pentru 
o săptămână acum vreo doi ani. 
Nu i‑a adus copilului nici măcar 
o hăinuţă, o ciocolată.  Mi‑a zis 
că munceşte acolo, dar nu ştiu ce 
face. De doi ani nu mai ştiu mare 
lucru despre ea. Rareori sună. Pe 
1 aprilie, Elida a împlinit 5 ani. Şi 
nu a sunat‑o maică‑sa. Şi fetiţa a 
fost tare agitată toată ziua, deşi 
nu a zis nimic”, povesteşte Irina 
Milovici şi începe să plângă. 

Pentru ea, Elida e ca şi copilul 
ei. Se ocupă de educaţia fetei, 
dar din păcate nu are banii ne‑
cesari pentru a‑i oferi haine fru‑
moase şi jucării şi lucruri pe care 
micuţa le vede la alţi copii.

De ziua ta, mămico!

A avut serbare de 8 martie, la 
grădiniţă. Toţi copiii s‑au dus cu 
mămicile lor. Doar Elida s‑a dus 
cu bunicii. A spus poezii despre 
mama şi a cântat cântecele de
spre dragostea de mamă. Toate 
mămicile au fost emoţionate şi 
au plâns de fericire să îşi vadă 
copiii pe scenă. Toţi copiii au să‑
rit, în final, în braţele mamelor 
lor. Doar Elida s‑a scuzat: „Mama 
mea e în Spania, dar a venit ma‑
maia!”. 

Elida e un copil deosebit. Ştie 
să recite şi să cânte, vorbeşte 
frumos, pentru că mamaia, că‑
reia îi spune mamă, a educat‑o 
să fie politicoasă şi bine crescu‑
tă. Când m‑am dus la ea, tocmai 
îşi tăiase sprâncenele pentru că 
a vrut să se facă frumoasă, pen‑
tru că a crezut că poate mămica 
Marlena crede că e urâtă şi de aia 
nu mai vine din Spania. 

„Ştiu că acolo în Spania poate 
că ea munceşte. Poate că e prea 

tânără, are 23 de ani, şi nu are 
minte. Eu tot sper că îi va veni 
mintea la cap şi se va întoarce 
la fată. Ştiu că a plecat, sperând 
să câştige un ban şi să îşi facă un 
rost. Tatăl Elidei...am fost cu asta 
mică la el şi la părinţii lui la Eforie, 
le‑am trimis poze...dar...nu au 
fost prea impresionaţi. Aşa că 
de vreun an nu le‑am mai trimis 
nimic”, povesteşte Irina Milovici 
care ţine Elidei loc de mamă şi 
de bunică.

Cu fetiţa m‑am împrietenit 
repede. Mi‑a recitat, mi‑a cântat, 
s‑a dus şi s‑a îmbrăcat frumos, 
special pentru mine. S‑a dat pe 
buze cu „strugurel” şi m‑a pus să 
jur că e o fetiţă frumoasă. Elida 
e un copil care înţelege la cinci 
ani mai multe lucruri decât vrea 
să arate că înţelege. Tânjeşte 
după mămica ei, deşi îmi spune 
că „pe mamaia o iubesc cel mai 
mult şi mai mult”. Zice: „Marlena 
e în Spania, dar o să vină la mine 
într‑o zi şi n‑o să mai plece!”.

Copii cu părinţi la export

În timp ce unii copii au rămas fără 
părinţi pentru totdeauna, sunt 
alungaţi de acasă ori părăsiţi de 

cei care le‑au dat viaţă, alţii nu se pot 
bucura, pe deplin, că părinţii lor trăiesc. 
E şi cazul Lilianei, o “năzbâtie” de fată, 
care a avut neşansa de a se naşte în 
mijlocul unei familii bolnave. Atât pă‑
rinţii cât şi surioara ei, Ionela, sunt mar‑
caţi de handicap psihic, şi acest lucru o 
doare foarte tare. Dacă ar putea să facă 
o minune, Liliana le‑ar reda sănătatea 
celor pe care îi iubeşte.

O „Inimă” de fată

La cei zece ani pe care îi are, Liliana 
Trofan vorbeşte ca un om mare. 
Cuvintele ei au greutate şi înţelepciu‑
ne, aproape că nici nu‑ţi vine să crezi 
că vin din gura unui copil.  Liliana este 
frumoasă, deşteaptă, gospodină şi, nu 
în ultimul rând… şcolăriţă, pentru că 
nu a renunţat la şcoală nicio clipă, în 
ciuda greutăţilor pe care le poartă pe 
umeri. Îmi povesteşte despre părinţii ei, 
Lucica şi Gheorghe, amândoi cu handi‑
cap psihic, şi de surioara ei, Ionela, ele‑
vă la o şcoală specială din Galaţi. Mă uit 
la ţâncul din faţa mea şi îmi dau seama 
că Liliana  este “creierul” întregii fami‑
lii… “Am vrea să ne mutăm de la casă, 
la bloc, pentru că aici se opreşte mereu 
apa, iar la bloc poţi să faci baie tot tim‑
pul. Aici,  vecinii sunt foarte răi. Vecina 
de alături a bătut‑o pe mama până i‑a 
lăsat semne pe faţă. De ce? Nu ştiu ce 
are cu noi… Casa este a lui tata, i‑a ră‑
mas lui după ce au murit bunicii, acum 
mai trăieşte bunica din partea mamei, 
dar e la Tg. Bujor şi nu pot să ajung la ea 
să o văd, că nu am bani”, mi‑a explicat 

Liliana.
Îmbrăcată cu o fustiţă şi o jache‑

tă, cu pantofi şi cu geanta pe umeri, 
Liliana îşi pune mâinile în şolduri, ca un 
om mare: “Offf, sunt atât de multe de 
spus despre familia mea…”

„Măi, Gheorghe, câţi ani am eu?!”

Lucica, mama celor doi copii, nu 
ştie exact câţi ani are. Poate 36, poate 
mai mulţi ori mai puţini. Îl întreabă pe 
Gheorghe, soţul ei, dacă îşi aminteşte: 
“Măi, Gheorghe, câţi ani am eu, mai 
ştii?!” Gheorghe râde şi ridică din umeri 
cu încetinitorul. Nu ştie… “Am 36, da, 
36 de ani am!”, pare să‑şi amintească 
Lucica. “M‑am căsătorit pe vremea lui 
Ceauşescu… Câţi ani are Gheorghe??? 
Nu ştiu, cred că  vreo 50… Păi, când 
m‑am căsătorit, eu aveam  19 ani, iar el 
avea 20!”, a conchis Lucica.

Deşi le‑am sucit pe toate feţele, 
cifrele s‑au încăpăţânat să iasă la so‑
coteală. Vârstele celor doi au rămas o 
enigmă pentru mine, însă, dintr‑o dată, 
nu mi s‑au mai părut atât de importan‑
te, imediat după ce am intrat în casa 
familiei Trofan.  Miroase a mucegai, 
urină, haine vechi, miroase a sărăcie şi 
boală. “Trăim din alocaţii, da, din alo‑
caţiile la’ copii trăim. Noi nu avem do‑
sar la handicapaţi, că actele mele sunt 
la mama… Nu primim niciun ban de 
acolo”, a continuat Lucica să mă lămu‑
rească. 

Pe o sobă, câteva crăticioare sunt 
pline cu apă. Nimic de mâncare. Nici 
pe masă şi nici în altă parte.  Două în‑
căperi insalubre, cu geamuri ciobite şi 
paturi şubrede, acoperite cu boarfe de 
pomană.  Aici trăiesc patru suflete: doi 

părinţi şi două fetiţe, ca două flori.

Sănătatea, cea mai scumpă 
dorinţă

Ionela este şi ea tot în clasa a treia, 
dar la o şcoală specială. Vorbeşte rar, 
moale, puţin speriată: “Cel mai mult 
îmi place să scriu la tablă, cu creta! Nu 
lipsesc niciodată de la şcoală, chiar 
dacă am nevoie de un ghiozdan şi de 
caiete…”, a spus Ionela.

Liliana îşi priveşte sora cu dragos‑
te, după care lasă privirea în jos, spre 
cimentul murdar din curte. Da, şi ea are 
nevoie de o uniformă, de caiete spe‑
ciale, de creioane şi chiar de o pereche 
de pantofi. Dar ştie că nu le poate avea, 
pentru că părinţii nu‑şi pot permite, 
din 500.000 lei/lună, să cumpere toate 
astea şi să mai şi mănânce cu toţii.  Dar 
nu se plânge de sărăcie… “Pe 8 aprilie 
a fost ziua mea!”, a încercat Liliana să 
“învioreze” atmosfera. “Nu am primit 
niciun cadou, de fapt, nu am primit 
niciodată… Ce îmi doresc eu cel mai 
mult? Ştiu sigur: multă sănătate pentru 
mine şi familia mea!”, a venit prompt 
răspunsul fetiţei.  

Plec din casa familiei Trofan, promi‑
ţând că voi reveni curând. Ştiu sigur că 
mă voi întoarce acolo şi nu cu mâinile 
goale. În faţa porţii, Lucica, Gheorghe, 
Ionela şi Liliana (foto) mă poartă cu 
privirea, în timp ce eu mă amestec în 
mulţimea pestriţă a străzii. De departe, 
îi zăresc pe toţi  făcându‑şi semnul cru‑
cii. Doi copii, ca doi îngeri, şi doi părinţi 
bolnavi cer îndurare Cerului. A început 
să plouă, la fel pentru toţi…

Text şi foto: Laura Gurău

Nu trăieşte în lumea basmelor

Fetiţa care îşi doreşte un miracol

Elena Elida

Când cei mari 
pleacă de-acasă

Tania Calcan, purtă‑
tor de cuvânt al Direcţiei 
de asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului ne‑a 
declarat despre fenome‑
nul exodului de părinţi în 
străinătate: „În evidenţele 
DGASPC Galaţi sunt foarte 
mulţi copii ai căror părinţi, 
ambii sau doar unul dintre 
ei sunt plecaţi în străină‑
tate. În urmă cu câţiva ani, 
astfel de cazuri erau izola‑
te, reprezentau foarte pu‑
ţin din cazuistica noastră, 
însă acum această situaţie 
se întâlneşte destul de des 
la toate nivelele sociale, de 
la familii care trăiesc în pra‑
gul sărăciei, şi care încearcă 
să asigure un trai decent, 
până la familii care îşi do‑
resc să aibă mult mai mult, 
să acumuleze venituri mai 
mari decât o pot face aici în 
ţară. Urmările sunt la fel de 
grave pentru ambele situa‑
ţii: copiii rămân fără supra‑
vegherea părinţilor, rămân 
fără autoritatea maternă 
sau paternă, familia sub‑
stitut nu are deloc aceeaşi 
reprezentare în faţa copilu‑
lui şi poate chiar un alt inte‑
res, autoritatea se pierde şi 
apare o formă de libertate 
care atrage şi „pierde”.

Situaţiile sunt diferite 
de la caz la caz. Copii care 
rămân la rude, unde au în‑
grijire şi resurse materiale, 
dar care pierd autoritatea 
părinţilor şi devin vulne‑
rabili la tot ce‑i înconjoară 
(anturaj, absenteism şco‑
lar, infracţionalitate). Apoi 
cazuri în care copiii rămân 
la rude care nu‑i pot îngri‑
ji, nici material, nici afectiv. 
Şi aici intervine o altfel de 
dramă, sunt părinţi care 
susţin periodic creşterea 
copiilor cu bani, alţii care 
nu o fac şi astfel ajungem 
până la instituirea unei mă‑
suri de protecţie specifice 
instituţiei noastre”.

Alina Comşa
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Mariana Iliescu
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  5010 Talon pentru  Curier juridic

Către „Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la adresa dumnea‑

voastră nr. 7608/6.06.2006, prin 
care ne transmiteţi sesizarea 
doamnei Scutaru Raluca, vă in‑
formăm:

Măsurarea cantităţilor de 
energie termică furnizate prin 
intermediul sistemelor energe‑
tice de interes local, sub formă 
de agent termic pentru încălzire 
şi apă caldă de consum, este re‑
glementată de următoarele acte 
normative: HGR 348/1993, HGR 
425/1994, OG 73/2002 şi HGR 
933/2004. Conform acestor acte 
normative condiţia principală 
a funcţionării SC APATERM SA 
este contorizarea tuturor bran‑
şamentelor care alimentează cu 
apă caldă şi agent termic con‑
sumatorii, montajul sistemelor 
de măsură şi control făcându‑se 
la limita de proprietate stabilită 
legal. Obiectivul principal al SC 
APATERM SA este îmbunătăţirea 
calităţii acestor servicii, realizat 
în prezent prin modernizarea 
punctelor termice, eliminarea 
pierderilor de orice natură şi in‑

troducerea contorizării energiei 
termice la nivelul imobilelor şi 
acolo unde este posibil la ni‑
vel de apartament, inclusiv a 
sistemelor de reglaj individual. 
Aceste obiective sunt impuse 
şi prin prevederile directivelor 
europene privind nivelul servi‑
ciilor.

Conform HGR 933/2004, art. 
2 (1) Montarea contoarelor de 
energie termică la nivel de bran‑
şament de imobil sau scară este 
în sarcina furnizorului de ener‑
gie termică şi se va finaliza până 
la data de 30 iunie 2006;

(2) Montarea contoarelor de 
energie termică la nivel de apar‑
tament în cazul distribuţiei ori‑
zontale, respectiv a repartitoare‑
lor de costuri în cazul distribuţiei 
verticale, este în sarcina proprie‑
tarilor, indiferent de sistemul 
de distribuţie adoptat în cadrul 
condominiului şi se va finaliza 
până la data de 31 iulie 2007.

Alineatul (4) al aceluiaşi ar‑
ticol stipulează clar că “După 
termenul stabilit la alineatul (1) 
autoritatea de reglementare res‑

ponsabilă va retrage licenţele de 
funcţionare ale operatorilor care 
nu au finalizat contorizarea la ni‑
vel de branşament de imobil sau 
scară”.

Faţă de cele prezentate con‑
siderăm că în prezent societa‑

tea noastră a urmat calea legală 
şi nu poate da curs solicitării 
doamnei Scutaru R. de a efec‑
tua taxarea şi facturarea con‑
sumului de energie termică 
pentru încălzire la suprafaţa 
echivalent termic rămasă în 

imobil şi de a nu lua în consi‑
derare înregistrările contoru‑
lui de energie termică.

Ing. Mircea Ispas, 
(împuternicit) director ge‑

neral ‑ SC APATERM SA Galaţi 

Arhivele Naţionale

Nu deţin arhiva 
Uzinei Mecanice 
„Gh. Apostol” 
din Galaţi

Către doamna Stavru 
Maria

(str. Regiment 11 Siret, bl. 
C30, sc. 3, Galaţi)

Ca urmare a cererii dvs. adre‑
sate cotidianului „Viaţa liberă” 
Galaţi, remisă spre soluţionare 
instituţiei noastre, unde a fost 
înregistrată, vă facem cunos‑
cut cu regret că nu dispunem 
de baza documentară nece‑
sară soluţionării, în sensul că 
nu deţinem arhiva de la Uzina 
Mecanică „Gh. Apostol” Galaţi.

Pohrib Adrian, 
director ‑ Direcţia 

Judeţeană Galaţi a Arhivelor 
Naţionale

Către „Viaţa liberă” Galaţi
Urmare adresei dvs. nr. 7589/

28.03.2006, prin care solicitaţi 
răspuns la cererea doamnei 
Drăghici Ioana, fostă salariată a 
societăţii noastre, care doreşte 
adeverinţă cu salariile obţinu‑
te în perioada 1955 ‑ 1961 şi cu 
grupa de muncă, vă comunicăm 
următoarele:

‑ referitor la salariile din pe‑
rioada 1955 ‑ 1961, suntem în 
imposibilitatea de a le furniza, 
deoarece societatea nu mai deţi‑

ne state de plată la arhiva socie‑
tăţii din acea perioadă;

‑ referitor la adeverinţa pen‑
tru grupa de muncă, aceasta 
nu i s‑a eliberat, deoarece dna 
Drăghici are în prezent calitatea 
de pensionară şi Ordinul 50/1990 
al MMPS şi MS, care precizează 
locurile de muncă încadrate în 
grupa I şi a II‑a de muncă în ve‑
derea pensionării, precizează 
că beneficiază de grupa de 
muncă personalul care era în 
activitate la 1.02.1990.

Deoarece dna Drăghici Ioana 
s‑a lichidat la data de 13.08.1985, 
nu îndeplineşte condiţia ne‑
cesară pentru a primi grupa de 
muncă, deoarece aceasta i‑ar fi 
folosit doar la reducerea vârstei 
de pensionare.

Ing. Chitic Nelu, 
director general ‑ SC 

Galfirtex SA Galaţi 
Sing. Gheorghe Paulina, 

şef serviciu Resurse Umane

Către „Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la sesizarea dvs. cu nr. 

de înregistrare 7535/9.02.2006, 
vă comunicăm următoarele: 

În baza referatului nr. 35314/
13.04.2004 întocmit de către 
Serviciul Administrare Fond 
Locativ, instituţia noastră prin 
serviciul Contencios Juridic a for‑
mulat cerere de chemare în jude‑
cată privind rezilierea contractu‑
lui de închiriere nr. 820/3.12.1998 
încheiat în beneficiul pârâtului 
Petrea Cristi şi evacuarea aces‑
tuia din imobilul situat în Galaţi, 
str. Domnească nr. 135. 

Ca urmare a verificărilor 
efectuate de către comparti‑
mentul abilitat al serviciului  
Administrare Fond Locativ s‑a 
constatat existenţa unui de‑
bit la chirie, debit ce figurea‑
ză în evidenţele contabile, de 
5.173.482 lei. Judecătoria Galaţi 
prin Sentinţa civilă nr. 1265/
25.02.2005, pronunţată în dosa‑
rul civil nr. 56/3/c/2004, dispune 
rezilierea contractului de închi‑
riere nr. 820/3.12.1998 încheiat 

între părţi, dispune evacuarea 
pârâtului din spaţiul de locuit, si‑
tuat în Galaţi, str. Domnească nr. 
135, şi obligă pârâtul să plătească 
reclamantului suma de 5.173.482 
lei, contravaloarea chiriei restan‑
te şi a penalităţilor.

Împotriva Sentinţei civile  nr. 
1265/25.02.2005, pârâtul Petrea 
Cristi a formulat apel, cu toate că 
nu şi‑a achitat debitul datorat la 
plata chiriei nici până în prezent. 
La data de 31.12.2005, pârâtul 
figura cu un debit de 9.260.000 
lei. Instituţia noastră împotriva 
apelului declarat de către pârâtul 
Petrea Cristi a formulat întâmpi‑
nare (dosar nr. 338/c/2006 aflat 
pe rolul Tribunalului Galaţi, cu 
termen de judecată 5.04.2006).

Pentru relaţii suplimentare 
privind acest caz vă rugăm să vă 
adresaţi serviciului Contencios 
Juridic, camera 25, etaj 2 din 
cadrul Primăriei municipiului 
Galaţi.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

Către domnii Popa Costică, 
Lupu Mihai şi Ciontu Nicolae

Urmare solicitării exprimate 
de dvs. prin adresa nr. 1/445/
21.03.2006, remisa societăţii 
noastre de către departamentul 
Social al cotidianului „Viaţa libe‑
ră” cu adresa nr. 7566/10.02.2006, 
vă informăm că în pofida ori‑
căror cercetări întreprinse de 
personalul de specialitate din 
cadrul S.C.C.F. Galaţi S.A. asupra 
fondului de arhivă, nu am fost în 
măsură să identificăm date de 
natura celor solicitate de dvs., în 
legătură cu plata „sporului pen‑
tru muncă nenormată de 45% 
faţă de salar”, după cum aţi pre‑
cizat dvs., un atare spor nefiind 
prevăzut sub această denumire 
nici de legislaţia muncii aplicabi‑
lă unităţilor socialiste cu specific 
feroviar, în perioada 1970 ‑ 1980 
(şi chiar până la 31.12.1989), con‑
form evidenţelor scriptice (de ar‑
hivă) şi ale programului legislativ 
informatizat pe care le deţinem, 
subzistând totuşi ipoteza că ase‑
menea suplimente salariale să 
fi fost acordate prin încadrarea 
(asimilarea într‑o altă categorie 
de sporuri expres stipulate de 

lege şi înregistrate în Fişele de 
Retribuţie a Muncii din perioada 
respectivă, cu altă denumire).

Cu toate acestea, sumele achi‑
tate de autoarea noastră fostă 
ACM (Antrepriza de Construcţii 
Montaj), din structura RCF Galaţi, 
cu orice titlu persoanelor în cau‑
ză au fost înregistrate în totalita‑
te în documentele de evidenţă a 
muncii, şi în cuantumul datorat 
de unitate petenţilor astfel în‑
cât neexistând o evidenţiere se‑
parată a unor asemenea sume 
considerăm că, dacă acestea 
s‑au plătit sub altă specificaţie fi‑
nanciar‑contabilă, au fost incluse 
în cuprinsul totalităţii drepturilor 
de natură salarială achitate de 
unitate şi se regăsesc actualmen‑
te în carnetul de muncă şi orice 
alte documente doveditoare 
eliberate de către S.C.C.F. Galaţi 
S.A. petenţilor la întocmirea do‑
sarului de pensie pentru muncă 
depusă şi limită de vârstă.

De altfel, toate informaţiile 
privind salarizarea şi contribuţii‑
le acestor persoane la fondul de 
pensii şi bugetele fondurilor spe‑
ciale au fost raportate în mod co‑
rect şi fidel de către S.C.C.F. Galaţi 

S.A., C.J.P.A.S. şi D.M.S.S. Galaţi şi 
orice neconcordanţe sau erori de 
înregistrare eventual sesizate pu‑
teau fi remediate de îndată, dacă 
ar fi existat în realitate, sau ar fi 
reieşit din alte evidenţe/înscri‑
suri colaterale ţinute/emanate 
de la alte organisme ale statului, 
relevante în privinţa soluţionării 
problemei respective.

De aceea, propunem ca pen‑
tru efectuarea unei ultime ve‑
rificări încrucişate a datelor din 
documentele petenţilor cu cele 
aflate în evidenţele societăţii, 
aceştia să se prezinte la se‑
diul din Galaţi, str. Egalităţii 
nr. 2, oricând între orele 8,00 
‑ 16,00, în cursul săptămânii de 
lucru, în scopul elucidării defini‑
tive a situaţiei expuse.

Cu stimă,
Ing. Corban Liviu, 

director general 
‑ SC Construcţii Feroviare SA 

Galaţi
Ec. Sachelarie Margareta, 

director economic
Lăpuşneanu Bogdan M., 

consilier juridic
Şi‑a primit 
drepturile 
salariale

Către „Viaţa liberă” 
Galaţi

Ca urmare a adresei dvs. 
7606/4.04.2006, înregis
trată la instituţia noastră 
sub nr. 10950/6.04.2006 
prin care solicitaţi anali‑
zarea sesizării domnului 
Vasilache Ionel, domiciliat 
în comuna Independenţa, 
judeţul Galaţi, acesta 
reclamând faptul că se‑
cretarul Consiliului Local 
Independenţa, din jude‑
ţul Galaţi, nu a întocmit 
Carnetul de Muncă doam‑
nei Vasilache Anica, asis‑
tent personal ‑ îngrijitor 
de persoană cu handicap 
grav, vă facem cunoscu‑
te următoarele aspecte: 
Doamnei Vasilache Anica 
i s‑a întocmit Carnetul de 
Muncă de către Primăria 
comunei Independenţa, 
judeţul Galaţi, fapt reieşit 
din cercetările efectuate 
de către personalul insti‑
tuţiei noastre.

Doamna Vasilache 
Anica a primit drepturile 
salariale pentru îngrijitor 
de persoană cu handicap, 
prin urmare, considerăm 
că nu există o situaţie 
conflictuală între Primăria 
comunei Independenţa şi 
aceasta.

Psiholog Mădălina 
Elena Filotti, 

director executiv ad‑
junct ‑ Direcţia Generală 

de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului 

Galaţi

Către Dimitriu Hristache 
(str. Crizantemelor nr. 33)

Urmare a scrisorii dumneavoas
tră nr. 7576/16.03.2006 adresate 
cotidianului independent „Viaţa 
liberă”, remisă instituţiei noastre 
spre analiză şi soluţionare, înre‑
gistrată cu nr. 3.111/23.03.2006, 
vă comunicăm următoarele:

Prin aplicarea prevederi‑
lor Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr. 4/2005 privind 
recalcularea pensiilor din siste‑
mul public, provenite din fostul 
sistem al asigurărilor sociale de 
stat, s‑a determinat punctajul 
mediu anual potrivit principiilor 
Legii nr. 19/2000 privind sistemul 
public de pensii şi alte drepturi 

de asigurări sociale modificată şi 
completată, luându‑se în calcul 
întreaga perioadă de cotizare.

În urma recalculării dosarului 
dumneavoastră de pensie cu nu‑
mărul 70166, a rezultat un punc‑
taj de 2.19875 puncte în decizia 
emisă în data de 3.04.2006, faţă 
de punctajul în plată de 1.56373 
puncte.

Decizia nr. 70166 emisă în 
data de 3.04.2006 urmează să 
o primiţi prin poştă împreună 
cu buletinul de calcul, valorifi‑
cându‑se adeverinţa nr. 2041/
12.05.2005 depusă cu cererea nr. 
46609/18.10.2005.

Prin urmare, la sfârşitul lunii 
aprilie, urmează să primiţi di‑

ferenţe în cuant de 2.070 RON 
pentru perioada 1.07.2005 
‑ 30.04.2006, iar din luna mai 
2006 veţi primi pensia afe‑
rentă noului punctaj (2.19875 
puncte), respectiv 711 RON.

Jr. Georgeta Modiga,
director executiv ‑ Casa 

Judeţeană de Pensii Galaţi
***
N.R.: Între timp, acelaşi răs‑

puns l‑a primit acasă şi domnul 
Dimitriu Hristache. Iată ce ne 
scrie: „Vă mulţumesc pentru 
promptitudinea cu care aţi 
acţionat. După cum se vede, 
am avut dreptate, urmează 
aplicarea în practică.” Fără co‑
mentarii!

Scrisoare deschisă

Copiii au nevoie 
de locuri de joacă

„Domnule primar, mă nu‑
mesc Matrană Ana‑Maria şi sunt 
elevă în clasa a V‑a, la Şcoala 
Generală Nr. 26, Galaţi.

A venit vacanţa mult aştep‑
tată, dar sunt tristă. Unde ne 
jucăm?

Locuiesc în zona Pieţei 
Centrale, aproape de Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos”, într‑o 
zonă unde sunt multe blocuri, 
sunt mulţi copii, dar niciun loc 
de joacă. Sunt construite par‑
cări şi garaje, dar niciun spaţiu 
amenajat pentru noi. Suntem 
nevoiţi să ne jucăm pe garaje, 
pe sub maşini când ne scapă 
mingea. După două ore, ară‑
tăm ca nişte coşari, murdari de 
ulei şi de noroi.

Eu am avut de două ori o 
mână ruptă şi am stat luni de 
zile în ghips. Plângeam şi mă 
uitam la copiii care se jucau.

În partea de vest a 
Centrului Cultural era un spa‑
ţiu destul de mare, pe care 
s‑ar fi putut amenaja ceva 
pentru noi, un mic părculeţ, 
dar s‑a turnat asfalt pentru 
parcarea maşinilor.

La noi cine se gândeşte? Nu 
suntem copiii acestui oraş?

Domnule primar, aţi uitat că 
aţi fost copil?

Noi cui trebuie să ne adre‑
săm ca să ne audă şi să ne în‑
ţeleagă? Ne‑am săturat de în‑
chisoarea de la bloc.”

Cu respect, 
Ana‑Maria Matrană,
elevă ‑ Şcoala Nr. 26

Ecouri de la cititori

„Viaţa liberă” 
5.000

„La mulţi ani, dragul 
şi vechiul meu prieten! 
Îţi mulţumesc că exişti. 
La ceas aniversar, eşti ca 
o fereastră deschisă spre 
primăvară, spre sufletele 
noastre.

Îţi mulţumesc că de 
cinci mii de ori ai bătut cu 
discreţie la poarta sufle‑
tului şi a gândului meu. 
Pentru mesajul de aleasă 
calitate şi frumoasă ome‑
nie, vă mulţumesc.

Ziarul dumneavoastră 
este ca o tribună a sufletu‑
lui şi a minţii. De‑a lungul 
anilor v‑aţi descoperit pro‑
pria identitate şi o anume 
personalitate de prestigiu. 
Pentru competenţă şi ver‑
ticalitate, ziarul a fost re‑
cunoscut pe plan naţional 
şi răsplătit cu mai multe 
distincţii.

În pragul Sfintelor 
Sărbători ale Paştelui, do‑
resc tuturor truditorilor ga‑
zetei sănătate, putere de 
muncă, împliniri pe plan 
profesional şi multă lumi‑
nă în  casă şi în suflete.”

Cu gratitudine,
Prof. Constanţa Vlasie

Dl Babuşanu Ioan, pen‑
sionar din Galaţi, se judecă 
de mai bine de 12 ani, „în zeci şi 
sute de procese”. Zilele trecute 
s‑a adresat redacţiei ziarului cu 
o „scrisoare deschisă”, prin care 
se declară nemulţumit de felul 
în care a fost tratat la Curtea de 
Apel Galaţi, în ziua de 4.04.2006 
când judecătorul de şedin‑
ţă a dispus să fie scos din sală 
de către organele de poliţie. 
Scrisoarea adresată redacţiei 
este însoţită de copii ale răspun‑
surilor primite de la: Parchetul 
de pe lângă Curtea Supremă de 
Justiţie, Inspectoratul de Poliţie 
al Judeţului Galaţi, Ministerul 
Justiţiei, Curtea Militară de Apel 
Bucureşti şi alte organe centra‑
le şi locale, cărora petiţionarul 
li s‑a adresat. Am examinat cu 
toată atenţia „scrisoarea des‑
chisă” şi actele anexă şi ceea ce 
bănuiam s‑a confirmat. Aţi vrut 
să vă descurcaţi singur şi aţi vă‑
zut unde aţi ajuns. Nu ştiu dacă 
acum se mai poate face ceva, 
pentru că nu ne‑aţi spus nimic 
despre debitorii dvs. Cât pri‑
veşte îndepărtarea dvs. din sala 
de judecată, să ştiţi că măsura 
dispusă de preşedintele com‑
pletului de judecată a fost în 
limitele legii. Există în Codul de 
procedură civilă prevederi pe 
care mulţi dintre cei chemaţi în 
faţa instanţei le ignoră. Cu titlu, 
de exemplu, vă redau:

‑ Art. 122 (1) „Preşedintele 
exercită poliţia şedinţei, putând 
lua măsuri pentru păstrarea or‑
dinii şi bunei‑cuviinţe”. „Acei 
care iau parte la şedinţă sunt 
obligaţi să aibă o purtare cuviin‑

cioasă. Acel ce vorbeşte instan‑
ţei trebuie să stea în picioare”. 
„Preşedintele poate chema la 
ordine orice persoană care tul‑
bură mersul dezbaterilor”. Dacă 
această chemare rămâne fără 
rezultat, el poate obliga pe 
tulburător să părăsească sala 
şi la nevoie va da ordine să fie 
scos din sală. Separat de aceas‑
ta vedeţi şi art. 108/2 ‑ Cod de 
procedură civilă.

„Nerespectarea de către ori‑
care dintre părţi sau de către 
alte persoane a măsurilor luate 
de instanţă pentru asigurarea 

ordinii şi solemnităţii şedinţei 
de judecată se sancţionează 
cu amendă de la 300.000 lei la 
2.000.000 lei”. Din moment ce 
instanţa a dispus să fiţi evacuat 
din sala de şedinţă, putea foarte 
bine să vă amendeze, dar nu a 
făcut‑o. Nu ştiu ce pregătire şi 
ce experienţă de viaţă aveţi, dar 
părerea mea este că aţi mers pe 
un drum greşit. Aţi fost superfi‑
cial când v‑aţi ales partenerii de 
afaceri şi, de asemenea, aţi fost 
neatent atunci când aţi acceptat 
să daţi bani cu împrumut. Treceţi 
pe la redacţie şi vă ridicaţi acte‑
le ce le‑aţi ataşat scrisorii.

Dna Bisceanu Maria din 

Galaţi locuieşte la blocul A2 din 
Micro 20. În 1982 a obţinut de la 
I.J.G.C.L. aprobarea să foloseas‑
că spaţiul care prin construcţie 
fusese destinat intrării la colec‑
torul de gunoi. În baza aprobării 
obţinute, i s‑a trecut pe fişa ane‑
xă la contractul de închiriere şi 
„camera gunoi” în suprafaţă de 
3,50 mp, pentru care a plătit şi 
plăteşte chiria aferentă. La acea 
dată, a obţinut şi acordul celor‑
lalţi colocatari. „După 24 de ani, 
o vecină s‑a răzgândit vrând să 
ocupe o parte din acea came‑
ră, pentru a‑şi depozita în tim‑
pul iernii cartofii, varza, ceapa 
etc..., deşi familia sa mai deţine 
un spaţiu cu aceeaşi destinaţie. 
Dacă aceasta este realitatea, nu 
cred că solicitarea vecinei poate 
fi acceptată, din moment ce acel 
spaţiu a fost inclus în contractul 
de închiriere.

Dna Stan A. din Galaţi are o 
vecină care nu trece luna să nu‑i 
facă un proces. I se impută „tot 
felul de aiureli”. Vecina sa nu a 
câştigat niciun proces, dar tot 
nu se linişteşte. Nu ştie cum să 
procedeze, pentru că din aceas‑
tă cauză are discuţii şi cu soţul. 
Ce poate să facă? Simplu. Dacă 
vă mai cheamă în judecată, an‑
gajaţi‑vă doi avocaţi şi câştigaţi 
procesul. Vecina va fi obligată la 
plata cheltuielilor de judecată. 
Cum onorariile avocaţilor se pot 
ridica cel puţin la 3‑4 milioane, 
la care se adaugă şi cheltuielile 
cu executarea silită, vă imagi‑
naţi că în aceste condiţii nu‑i va 
mai arde vecinei să se judece în 
procese.

V. Crintea

În atenţia doamnei Scutaru!

APATERM a urmat calea legală

Petenţii sunt invitaţi 
la sediul societăţiiEste în judecată 

cu Primăria Galaţi

Curier 
juridic

Răspuns pentru doamna 
Drăghici Ioana

De la Casa Judeţeană de Pensii

O veste bună!Ar
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Premiaţi la 
nunta de aur

Scriam, cu puţin timp 
în urmă, în pagina noas­
tră de “Familie” despre o 
iniţiativă legislativă prin 
care cuplurile ajunse la 
nunta de aur ar fi pu­
tut fi premiate cu zece 
milioane de lei de către 
Consiliile Locale. Din 
păcate actul normativ a 
fost respins de Senat. Ei 
bine, aleşii locali au re­
uşit să „repare” gestul 
deloc onorabil al parla­
mentarilor. În şedinţa de 
joia trecută a Consiliului 
Local a fost aprobată o 
hotărâre privind sărbă­
torirea cuplurilor care 
împlinesc 50 de ani de 
căsnicie. Raportul de 
specialitate care înso­
ţeşte hotărârea este în­
tocmit cu mult realism: 
„Cu toate că în ultima 
perioadă conceptul de 
căsătorie a avut de pier­
dut din cauza ritmului 
alert al vieţii moderne, 
considerăm că aceia care 
găsesc, în continuare, 
tăria de a o respecta me­
rită să fie recompensaţi. 
Considerăm că printr‑o 
asemenea iniţiativă cu­
plurile de seniori ai ora­
şului se vor simţi preţui­
te de către noi, care nu 
am ajuns încă la vârsta 
domniilor lor”. Premiul 
constă într‑o diplomă şi 
suma de 500 RON net. 
Cinci milioane de lei 
pentru 50 de ani de via­
ţă de cuplu! Dovada lon­
gevităţii căsniciei se face 
cu actele de identitate, 
certificate de naştere, 
de căsătorie şi o cerere. 
Primul care s‑a grăbit să 
salute această iniţiativă a 
fost decanul de vârstă al 
CL, consilierul local PSD, 
Nicolae Rainea: „Vreau 
să salut acest proiect de 
hotărâre pentru faptul 
că ne gândim şi la oame­
nii care sunt socotiţi bă­
trâni şi după unii ar tre­
bui să fie daţi de‑o parte 
sau aruncaţi la gunoi. 
Acest proiect va avea o 
influenţă morală şi e un 
lucru pozitiv. Mai ales că 
şi eu mă apropii de vâr­
sta asta! Am şi eu o pro­
punere: să fie adunate 
toate cuplurile la Teatrul 
Muzical într‑o zi a anu­
lui poate de Serbările 
Galaţiului, Paşti, 1 Mai 
sau Ziua Eroilor şi să le 
oferim un spectacol. Iar 
suma pe care le‑o dăm 
premiaţilor să ţină cont 
de inflaţie”. 

Aşteptăm premierea! 

„Băieţelul meu a venit de la 
grădiniţă amărât. Mi‑a poves‑
tit că un coleg a râs de el când a 
spus că aşteaptă Iepuraşul şi i‑a 
zis că nu există aşa ceva. Mi‑am 
liniştit copilul spunându‑i că, de 
fapt, colegul greşeşte. Dar mai 
departe, să‑l las să creadă în Moş 
Crăciun, în Iepuraş?”, ne‑a între‑
bat o mamă. Psihologul Iuliana 
Dumitrache‑Gheorghe răspunde:

Minute, ore, zile care vin şi 
trec; timpul care nu ne mai ajun­
ge; problemele care ne asaltea­
ză; factorii nocivi care alterează 
simţurile; societatea care nu ne 
mai mulţumeşte; goana după 
bani şi lipsa valorilor autentice 
– toate acestea ne caracterizea­
ză pe noi, adulţii mileniului III… 
Noi, cei care credem că a fi un 
bun părinte înseamnă să‑ţi educi 
copiii pentru a deveni „oamenii 
epocii”  ‑ pragmatici, descur­
căreţi, care „să te vândă şi să te 
cumpere”. Suntem mândri când 
odraslele pot gestiona bani, se 
pot descurca singure în situaţii 
diferite, pot discuta cu lejeritate 
şi se emancipează precoce. Şi 
oare aceasta să fie frumuseţea 
şi bucuria autentică a copilăriei?! 
În astfel de condiţii mai putem 
afirma oare, „copilăria este sin­
gura veselă şi nevinovată”!? (I. 
Creangă)

Copiii trebuie să viseze, să 
creadă în Zâne, în Feţi–Frumoşi, 
în Moş Crăciun şi‑n Iepuraşul 
de Paşte! Părinţii nu ar trebui să 
spulbere magia ci dimpotrivă 
să o întreţină. A îndemna copiii 
la „visare” înseamnă de fapt, a‑i 
ajuta să‑şi dezvolte creativitatea. 
Caracterul magic (micuţii cred în 
existenţa unor personaje fantas­
tice), animismul şi antropomor­
fismul (credinţa copiilor că tot 
ceea ce‑i înconjoară este însufle­
ţit ‑ păpuşa plânge; gândăcelul 
suferă, etc.) sunt specifice gândi­
rii copiilor într‑o anumită etapă 
de viaţă. Şi atunci, de ce să ne­
găm firescul?! Chiar şi în situaţia 
în care într‑un anumit moment 
se vor găsi „binevoitori” care să 
le aducă la cunoştinţă adevărata 
stare de fapt: „Ce Iepuraş?...Care 
Moş Crăciun?... mama şi tata…”, 
părinţii trebuie să intervină cu 
delicateţe şi să le explice situaţia. 
Recomandabil ar fi ca misterul 
şi magia să se păstreze cât mai 
mult timp cu putinţă. 

Poate că unii dintre citito­
ri sunt sceptici şi se întreabă: 
„La ce bun poveştile cu Moşi 
şi Iepuraşi?” Atenţie, răspun­
sul este mai mult pentru suflet 
şi mai puţin pentru raţiune… 
Poate pentru că „Moş Crăciun nu 
ţine nici de ştiinţă, nici de religie. 
El este ultimul nostru strop de 

vrajă” (Carla Ortega)… Şi poate 
că nici Iepuraşul nu a fost văzut 
de foarte multă lume… şi ce do­
vedeşte aceasta? ”Lucrurile cele 
mai reale din lume sunt cele pe 
care nici copiii, nici adulţii nu le 
pot vedea… Nimeni nu‑şi poate 
închipui câte minuni care nu se 
văd există pe lume”.

Primii paşi spre creativitate 
sunt făcuţi atunci când îndem­
năm un copil să miroasă o floa­
re, să deseneze un pom în toate 
amănuntele sale, să mângâie 
blana unei pisici. Copilul trebuie 
îndemnat să‑şi folosească ochii, 
nu numai pentru a vedea, ci şi 
pentru a privi; urechile nu numai 
pentru a auzi, ci şi pentru a ascul­
ta cu atenţie; mâinile nu numai 
pentru a lua obiectele ci şi pen­
tru a le pipăi şi simţi.

Nu credeţi, dragi părinţi, că 
aşteptarea Moşului, a Iepuraşului 
sau a oricărei fiinţe minunate 
care, indiferent din ce poveste 
vine, aduce daruri, îi îmbogă­
ţeşte sufleteşte pe micuţi, creşte 
însemnătatea şi bucuria eveni­
mentului/sărbătorii respective 
şi‑i împiedică a se limita la do­
rinţa egoistă de a primi recom­
pense? 

…Şi apropo, Iepuraşul exis­
tă?!

…Ce frumos este să credem 
că DA!

Incursiune 
în bucătăria 
VIP‑urilor

Masa de Paşte este 
proba de foc pentru gos­
podine. Drobul, friptura, 
sărmăluţele, borşul de 
miel cer talent şi îndemâ­
nare. Cât despre cozonac 
ce să mai zicem? Cui îi 
reuşeşte pufos, rumen, 
dulce şi cu umplutura co­
respunzătoare, merită di­
plomă de maestru în arta 
culinară! Noi ne‑am vârât 
nasul prin bucătăriile ce­
lor mai cunoscute doam­
ne şi domnişoare din 
Galaţi ca să aflăm: ce au 
pregătit bun de Paşte?

În familia Gheorghe 
V. Gheorghe a fost du­
blă sărbătoare: Paştele şi 
onomastica îndrăgitului 
actor. Soţia sa, sufleuza 
Delia Gheorghe, este o 
veritabilă artistă în bu­
cătărie. Mărturisim: nouă 
ne‑a lăsat gura apă la au­
zul meniul de Paşte pre­
zentat de dna Delia: „Am 
pregătit friptură, drob, 
sarmale şi ştiucă umplută 
– preferata lui Gheorghe 
– cu maioneză cu puţin 
usturoi, scrumbie, borş 
de miel, caş cu ridichi şi 
castraveţi. Bineînţeles, 
am făcut şi pască. Eu am 
o reţetă specială: în brân­
ză pun o ceşcuţă de orez 
fiert în lapte şi o pungă 
cu căpşune bine scur­
se. Scot pasca aurită din 
cuptor şi o servesc cu o 
lumânare aprinsă în mij­
loc şi ouă roşii împrejur, 
învelite în staniol”. Ferice 
de invitaţii la masă ai fa­
miliei Gheorghe, dintre 
care nu au lipsit cuscrii!

Plasticiana Jana 
Andreescu a pregătit 
fripturi, sarmale în foi de 
viţă, gustări şi dulciuri: 
„Am hotărât să sărim mie­
lul anul acesta pentru că, 
dintre invitaţii noştri la 
masă, cei mai mulţi nu 
mănâncă aşa ceva. Am 
făcut tort şi plăcintă pen­
tru că, recunosc, nu sunt 
specialistă în cozonac”.

Purtătoarea de cuvânt 
a Prefecturii, Emanuela 
Turcu, ne‑a mărturisit că 
în familia ei se respectă 
o tradiţie mai specială 
de Paşte. În dimineaţa 
primei zile de sărbătoare 
primeşte o cană cu apă 
în care sunt puse un ou 
roşu şi un ban. Bănuţul 
îl păstrează tot anul pen­
tru că aduce noroc, iar cu 
apa îşi spală obrajii ca să 
fie sănătoasă şi îmbujo­
rată. De Paşte, Ema abia 
aşteaptă să mănânce 
caş nou cu ceapă verde. 
Fripturile, cozonacul şi 
ouăle roşii n‑au voie să 
lipsească. Dar atenţie! 
„Nu am pus miel pe masă 
pentru că nu‑mi place, 
chiar dacă tradiţia spune 
că se mănâncă miel”, ne‑a 
spus Emanuela Turcu.

Avocata Domnica 
Toader ne‑a declarat cu 
sinceritate că de masa 
tradiţională de Paşte 
‑ miel, ouă şi în special 
cozonac ‑ este lăsată pe 
mâna specialistului nr. 1: 
mama soacră. Cam la fel 
se întâmplă şi în familia 
doctorilor Câmpeanu. 
Medicul pediatru 
Carmen Câmpeanu 
ne‑a spus cu bucurie: 
„Dumnezeu să‑i dea să­
nătate mamei soacre! 
Meniul de Paşte cuprin­
de: salată verde cu cea­
pă, cozonac, pască, ouă 
roşii, friptură la cuptor 
sau pe jar – dacă ţine 
vremea, drob de miel”. 
Doamnei doctor i‑am ce­
rut şi un sfat : cât şi cum 
să mâncăm? Dna doctor: 
„Doamnelor, aveţi grijă, 
cinci minute în gură, zece 
ani pe şolduri! La fel îmi 
spun şi mie!”. Sfatul spe­
cialistului este demn de 
urmat! Dacă e deja prea 
târziu, consolaţi‑vă cu 
gândul că o dată pe an 
este Paştele...!

Invitaţie
Dacă povestea ta de dragoste merită să fie aflată şi de alţii, dacă 

familia ta a trecut cu bine printr‑o cumplită încercare, din care şi alte 
cupluri ar avea de învăţat, nu ezita să ne scrii! Dacă ai nevoie de sfa­
tul psihologilor noştri pentru a ieşi din impas, nu ezita să ne scrii! 
Dacă ai propuneri, sugestii pentru pagina pe care o dedicăm familiei, 
scrie‑ne pe adresa “Viaţa liberă”, strada Domnească nr. 68, pentru 
“Familie” sau pentru Anca Melinte! 

A venit pe lume în ziua 
de 8 ianuarie 1995. 
Tot pe 8 ianuarie, dar 

în ani diferiţi, s‑au născut Elvis 
Presley şi Adrian Mutu! A fost bo­
tezat Vincenţiu de la latinescul 
„vincere” ‑ a învinge, şi Gabriel, 
după numele naşului, regreta­
tul Gabor Kiss. Vincenţiu Gabriel 
Mantu are doar 11 ani, cântă mi­
nunat la flaut şi pian, iar perfor­
manţele lui muzicale spun că are 
toate şansele să îşi depăşească 
tatăl, dirijorul Nicolae Mantu.   

Flautul

Vincenţiu este o frumuseţe de 
băiat blond cu ochii albaştri. „Mă 
mândresc că am o soţie foarte 
frumoasă şi băiatul îi seamănă. 
Dar seamănă şi cu mine... până 
la urmă toţi copiii sunt frumoşi!”, 
mărturiseşte tatăl. Când l‑am cu­
noscut, vineri, Vincenţiu era un 
pic obosit pentru că sosise noap­
tea de la „Lira de Aur”, olimpiada 
naţională pentru clasele III‑VIII. 
Concursul nu a fost pe categorii 
de vârstă, ci pe instrumente de 
suflat. Vincenţiu a cântat la flaut 
şi a obţinut Premiului Special al 
Juriului format numai din pro­
fesori universitari. Nu putea 
participa la competiţie dacă nu 
lua Premiul I la etapa zonală. E 
o mare performanţă dacă avem 
în vedere că Vincenţiu e în clasa 
a IV‑a, n‑are nici măcar un an de 
când studiază flautul, iar reper­
toriul e dificil!

Pianul

Primul instrument la care 
Vincenţiu a început să cânte 
a fost pianul. Asta se întâm­
pla acum trei ani. În clasa I a 
primit Premiul I la concursul 
„Miniatura Romantică”, ediţia 
locală. „Am întrebat‑o pe dna 
Angela Mihăilescu, care i‑a fost 

profesoară, dacă a meritat pre­
miul şi mi‑a răspuns: «da, fără 
discuţie». S‑a disociat numele 
meu de el. În clasa a II‑a a par­
ticipat la ediţia internaţională a 
«Miniaturii Romantice» şi a luat 
menţiune. Este un copil foarte 
dotat, dar aş vrea ca aprecierile 
să fie realiste, să nu se creadă că 
s‑a născut al doilea Mozart! Pe 
mine mă interesează ca atunci 
când pune mâna pe instrument 
să dovedească faptul că e bun. 
Cuvintele umflate mai puţin mă 
interesează!”, ne‑a spus tranşant 
Nicolae Mantu. 

Secretul tobelor

„Mama nu cântă. Tata cântă 
pentru toată familia. Am început 
cu pianul pentru că mi‑a plăcut, 
şi tata m‑a ajutat să devin cât 
mai bun. Îmi place flautul”, ne‑a 
mărturisit Vincenţiu. Tatăl: „Când 
vine la mine la sală, intră în tobe! 
Îi plac! Toba este inima formaţiei, 
dacă ai toboşarul bun, 50 la sută 
din probleme sunt rezolvate”. Îl 
întreb pe Vincenţiu dacă are for­
ţă să bată în tobe şi îmi răspunde 
serios: „De ce forţă?! Nu‑ţi tre­
buie forţă, îţi trebuie ritm! Ritm 
în sânge”. Şi la flaut ce îţi trebuie? 
„Energie ca să sufli şi plămânii 
dezvoltaţi, iar asta se dobân­
deşte numai prin exerciţiu”, mă 
lămureşte Vincenţiu care repetă 
câte două ore pe zi la flaut. 

Fotbal, bicicletă, 
„Praf în ochi”...

Ce face Vincenţiu în afară de 
muzică? „Îmi place să ascult mu­
zică la radio, la televizor. Nu prea 
se dă Mozart, aşa că ascult ce se 
dă. După ce ascult nişte melodii, 
mă duc şi le cânt la pian. Idolul 
lui tata este Mozart, şi aşa este şi 
pentru mine. Dar îmi place «Praf 
în ochi» ‑ dacă ştiţi trupa – Hi‑Q, 

Dana, Morandi, house”, spune 
micul artist şi îmi explică faptul 
că şi la house există linie melo­
dică. Mie mi se părea că e doar 
zgomot. „Îmi place mult sportul, 
joc fotbal, mă plimb cu bicicleta, 
rolele şi skateboard-ul. Trebuie 
să am grijă de mâini, să nu le 
lovesc. Căzături?! Cinci”, spune 
Vincenţiu. Tatăl ne dezvăluie că 
îi plac desenele animate. „Mici 
detalii, mici detalii!”, schimbă su­
biectul Vincenţiu. 

Omul din spatele succesului

Bunicii au grijă de băiat până 
se întoarce mama de la servi­
ciu. Cât din performanţele lui 
Vincenţiu se datorează tatălui? 
Gena muzicală vine de la el. 
Dar lecţiile de muzică? Nicolae 
Mantu: „Vreau să mulţumesc în 

mod expres dlui Grigoraş, care 
îi este profesor. Este un profesor 
renumit, cu experienţă, şi mă 
bucur că băiatul meu are privi­
legiul de a lucra cu dl Grigoraş 
care mi‑a fost şi mie profesor. 
Meritele deosebite sunt ale pro­
fesorului care îl supraveghează 
şi îl învaţă multe. Singur îmi fac 
vină, pentru că aş putea să‑l ajut 
foarte mult, dar am un program 
atât de încărcat încât ne vedem 
seara. Lumea zice: «A, păi da­
că‑i taică‑său...» nici pe departe! 
Foarte rar, dacă o dată la sfârşit 
de săptămână îl mai ascult. Nu 
alţii îmi fac reproşuri, eu îmi fac, 
că îmi găsesc timp pentru orici­
ne, numai pentru copilul meu 
nu. Şi asta mă doare! Va trebui 
să muncească foarte mult. Asta 
le spun şi elevilor mei, formarea 
unui muzician se face nu numai 

repetând la un instrument ore 
în şir, fără judecată. Un muzician 
adevărat trebuie să ştie foarte 
bine teorie, istoria muzicii, armo­
nie”...

Suntem siguri că micul artist 
a venit pe lume într‑o zi noro­
coasă! „Vincenţiu şi‑a început 
viaţa de dimineaţă, într‑o sfântă 
zi de duminică, după ce toată 
noapte ninsese liniştit şi zăpa­
da ajunsese până la genunchi. 
Era o feerie! Fulgii aceia de nea, 
albul acela imaculat poate îi vor 
aduce noroc. Şi eu m‑am născut 
tot duminica, dar noaptea”, ne‑a 
mărturisit tatăl. În poveşti, copiii 
născuţi a şaptea zi au un destin 
fericit. Oricum, suntem siguri că 
va fi un învingător după cum îi e 
şi numele!  

Foto: Anca Melinte

O arătare cât un ghem de 
lână, ceva între şoarec, căţel şi 
jucărie de pluş, poartă numele 
de Pufuleaţa. Pentru că este 
o EA. Domnişoara în cauză se 
recomandă a veni tocmai din 
Guineea şi nu i se pare potrivită 
alăturarea cu zona… porcinelor.
Cu toate acestea este un porcuşor 
de Guineea, de numai cinci luni, 
o apariţie minusculă, delicată şi 
amuzantă în spaţiul unui apar­
tament. Se plimbă tacticoasă 
pe pat, îţi fură castravetele din 
mână şi e teribil de jucăuşă şi 
uşor de adaptat la viaţa unui 

cămin. Scoate şi tot felul de su­
nete, recunoaşte paşii stăpânei 
de la distanţă şi e extrem de 
sociabilă. 

Specia aceasta de mamifere 
mici ar fi fost adusă pe bătrânul 
continent de marinarii olandezi 
şi folosită ca animale de com­
panie după mijlocul secolului 
XVIII. De cei care au gust, ar spu­
ne domnişoara din fotografie. 
Pufuleaţa fiind un porcuşor de 
esenţă pură, luată direct de la un 
crescător autorizat, e cu atât mai 
preţioasă. 

K.N.

Pagină realizată de 
Anca Melinte

ancam@viata‑libera.galati.ro

Foto: 
internet

Tânăr şi celebru

Vincenţiu, 
născut învingător 

Pufuleaţa Şcoala părinţilor

„Carantină”
Aveţi deja acvariu şi vreţi să vă mai cumpă­

raţi câţiva peşti în plus? Atenţie, nu vă grăbiţi 
să puneţi peştii proaspăt cumpăraţi în acva­
riu! 

Mai bine îi ţineţi câteva zile izolaţi, într‑un 
vas special – un fel de carantină – unde îi ob­
servaţi cu atenţie. 

Dacă înoată pe o parte, e semn că sunt bol­
navi! În acest fel nu riscaţi să îmbolnăviţi toată 
populaţia cu solzi pe care o deţineţi. 

Ficus
De curând am auzit o doamnă plân­

gându‑se că ficusul ei mai are un pic 
şi iese cu frunzele prin tavan. Chiar se 
gândea, mai în glumă, mai în serios, să 
o roage pe vecina de deasupra să‑i pri­
mească ficusul în gazdă găurind podeaua. Specialiştii 
susţin că perioada optimă pentru tăierea ficusului este 
martie‑aprilie. Trebuie să aveţi grijă ca operaţiunea cu 
pricina să o faceţi atunci când vârful ficusului este ver­
de, gata să facă frunze. 
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Flash fotbal
[ Fostul selecţioner 

al Braziliei, Tele Santana, a 
decedat, la Belo Horizonte, 
la vârsta de 74 de ani, după 
ce a fost spitalizat pentru o 
infecţie intestinală, care s‑a 
extins ulterior la plămâni 
şi rinichi. Santana s‑a aflat 
la conducerea tehnică a 
reprezentativei Braziliei la 
ediţiile din 1982 şi 1986 ale 
Cupei Mondiale.

[ Federaţia Română 
de Fotbal organizează, în 
perioada 24‑30 aprilie, un 
turneu contând pentru 
grupa a 4‑a a celui de‑al 
doilea tur de calificare al 
Campionatului European 
de fotbal feminin “under 
19”, ediţia 2005‑2006. La 
turneu participă echi‑
pele Angliei, Islandei, 
Danemarcei şi României. 
Meciurile se vor desfăşura 
la Otopeni şi Mogoşoaia. 
Câştigătoarea grupei se va 
califica la turneul final, pro‑
gramat în perioada 11‑22 
iulie, în Elveţia.

[ Meciuri aniversare 
pe prima scenă, înregis
trate în partidele etapei 
a 24‑a a Diviziei A: Dinu 
Todoran (Farul Constanţa) 
‑ 200; Cornel Mihart (Jiul 
Petroşani) ‑ 150; Daniel 
Niculae (Rapid) şi Tiberiu 
Bălan (Sportul Studenţesc) 
‑ 100; Adrian Gheorghiu 
(FCM Bacău), Marius Nae 
(Sportul Studenţesc), 
Laurenţiu Popete (Pandurii 
Tg.Jiu) şi Bănel Nicoliţă 
(Steaua) ‑ 50.

[ Mijlocaşul echipei 
Poli Timişoara, Mihăiţă 
Pleşan, a fost supus unei 
intervenţii chirurgicale la 
genunchiul stâng şi va fi in‑
disponibil timp de trei luni.

[ Căpitanul echipei 
Liverpool, Steven Gerrard, 
a fost desemnat fotba‑
listul anului de Asociaţia 
Fotbaliştilor Profesionişti 
din Anglia. În acelaşi 
timp, jucătorul formaţiei 
Manchester United, Wayne 
Rooney, a fost ales pentru a 
doua oară consecutiv tână‑
ra speranţă a anului.

[ Poliţia austriacă a ini‑
ţiat o anchetă privind două 
posibile cazuri de mani‑
pulare a unor rezultate, în 
care sunt implicaţi antre‑
norul echipei din prima ligă 
Sturm Graz şi unul dintre 
componenţii acestei for‑
maţii. Antrenorul Michael 
Petrovici şi atacantul Bo‑
jan Filipovici sunt acuzaţi 
că au primit bani de la o fir‑
mă de pariuri din Germania 
pentru a pierde meciurile 
disputate de Sturm în faţa 
formaţiilor Salzburg şi 
Austria Viena, în luna fe‑
bruarie.

D.C.Predescu

ATLETISM. Sportiva 
Constantina Diţă Tomescu s‑a 
clasat pe poziţia a şaptea, dumi‑
nică, la maratonul de la Londra, 
competiţie în care s‑a impus, la 
feminin, atleta americană Deena 
Kastor. Diţă Tomescu a terminat 
competiţia în două ore, 27 de 
minute şi 51 de secunde, în timp 
ce Kastor a fost cronometrată 

cu 2h 19:36. La masculin, pe pri‑
mul loc s‑a clasat kenyanul Felix 
Limo, cu 2h 06:39.

TENIS. Tenismanul român 
Andrei Pavel a fost eliminat în 
primul tur al turneului ATP de 
la Barcelona, dotat cu premii în 
valoare de 850.000 de euro, fiind 
învins, cu scorul de 6‑4, 6‑2, de 
spaniolul Nicolas Almagro.

RUGBY. Echipa naţională de 
rugby under‑19 a României a 
ocupat locul 12 la Campionatul 
Mondial de la Dubai, după ce a 
fost învinsă de reprezentativa 
similară a Japoniei, cu scorul 
de 4‑1, după executarea lovitu‑
rilor de departajare. La finalul 
timpului regulamentar, scorul 
a fost egal 13‑13, la eseuri fiind 

1‑1. Campioană mondială a de‑
venit Australia, care a învins, în 
finală, Noua Zeelandă, cu scorul 
de 17‑13. Locul trei a fost ocu‑
pat de Anglia, care a remizat cu 
Franţa, scor 12‑12, dar a marcat 
mai multe eseuri.

TENIS DE MASĂ. Jucătoarele 
de tenis de masă Daniela 
Dodean şi Elizabeta Samara se 

află, în această ordine, pe pri‑
mele două poziţii în clasamen‑
tul federaţiei internaţionale de 
specialitate rezervat junioare‑
lor. Ultimul turneu din circuitul 
junioarelor s‑a desfăşurat în 
Emiratele Arabe Unite, fiind câş‑
tigat de Dodean, care a învins‑o 
în finală pe Samara.

D.C.Predescu

Meci amical cu Elveţia, la fotbal tineret
Selecţionerul naţionalei de fotbal tineret a României, Florin Marin, a convocat 18 jucători 

pentru jocul amical cu reprezentativa Elveţiei, care se va disputa pe 26 aprilie, de la ora 
17.00, la Urziceni: Pantelimon (Poli Timişoara), A.Popescu (Sportul Studenţesc) ‑ S.Rădoi (Poli 
Timişoara), Moţi, Şt.Radu (ambii Dinamo), Scarlatache (Pandurii Tg.Jiu), Patriche (Sportul 
Studenţesc), Sepsi (Rennes) ‑ Prepeliţă, Cr.Tănase, Ad.Ionescu (toţi trei FC Argeş), Ropotan 
(Dinamo), Ferfelea (Sportul Studenţesc) ‑ Curelea, Varga (ambii Sportul Studenţesc), Surdu 
(CFR Cluj), Cigan (FC Sopron), Târnăveanu (Gloria Bistriţa).

D.C.P.

Echipa dunăreană a cam 
şchiopătat în ultima vreme, ajun‑
gând la minus 7 în clasamentul 
adevărului. Încă un pas greşit ar 
fi însemnat încorporarea sa în 
plutonul care duce spre... Divizia 
C. Privită din acest unghi, partida 
de sâmbătă, cu fosta divizionară 
A FC Braşov, avea un coeficient 
sporit de dificultate.

Temerile elevilor lui Octavian 
Grigore ‑ şi a celor din condu‑
cerea clubului ‑ s‑au amplificat 
odată cu debutul jocului. Nu 
trecuseră mai mult de 40‑50 de 
secunde şi echipa din oraşul de 
la poalele Tâmpei s‑a şi văzut în 
avantaj. La primut atac, juniorul 
Dedu s‑a infiltrat printre apără‑
torii adverşi şi a deschis scorul. 
După o scurtă perioadă de des‑
cumpănire, băieţii noştri şi‑au 
reluat jocul, încercând să prese‑
ze defensiva adversă. După ce în 
min. 12, o centrare a lui Oprea a 
fost defectuos fructificată de ju‑
niorul Silviu Ilie, patru minute 
mai târziu acelaşi jucător va res‑
tabili egalitatea, dintr‑o excelen‑
tă pasă a lui Nejneru. Gălăţenii se 
menţin în terenul advers, Oprea, 
Drăgan sau Milea trecând pe 
lângă desprindere. Nu au reuşit 
gălăţenii, au obţinut‑o în schimb 
braşovenii. În min. 44, mijlocaşul 
Maghici este deschis pe 16 me‑
tri şi şutul său năpraznic nu poa‑
te fi parat.

În repriza secundă, jocul 

a curs în favoarea oaspeţilor. 
După două ocazii gălăţene cla‑
re, disputa s‑a echilibrat, oaspe‑
ţii făcând totul pentru a menţine 
scorul: întreruperi, vociferări, 
cartonaşe galbene. Şi totuşi ci‑
neva nu a fost de acord cu aceas‑
tă situaţie. Acesta a fost experi‑
mentatul jucător Dănuţ Oprea, 
care a ieşit decisiv la rampă! Mai 
întâi a fost o lovitură liberă, pe 
care Dănuţ a executat‑o impeca‑
bil şi “capul” lui Milea a restabilit 
egalitatea pe tabelă! Peste două 
minute, acelaşi Oprea îi pasează 
lui Claudiu Stan pentru 3‑2. O 
victorie mare, pentru care gă‑
lăţenii au luptat din toate pute‑
rile. Cu cinci minute înainte de 
fluierul final, fundaşul gălăţean 
Munteanu a intervenit salutar, 
dar a primit al doilea galben şi a 
fost eliminat. În penultimul mi‑
nut s‑a evidenţiat şi Mirică, iar la 
ultimul atac braşovenii l‑au adus 
în preajma careului nostru şi pe 
portarul Colceag. Degeaba însă, 

meciul fusese jucat!
A arbitrat vâlceanul Victor 

Berbecaru, secondat de suce‑
venii Sebastian Gheorghe şi 
Bogdan Boghean, cărora li s‑au 
aliniat formaţiile:

Dunărea: Mirică ‑ Bozga, 
Munteanu, Dascălu, Bourceanu, 
Nejneru, Milea, Apostol, S.Ilie, 
Oprea şi Drăgan. După pauză 
au mai evoluat italianul Sposato 
(care a debutat cu acest prilej), 
Cl. Stan şi Moţoc.

FC Braşov: Colceag 
‑ Poverlovici, Fl.Moldovan, 
Tatarciuc, Maghici, Dumitru, 
Şandor, Isăilă, Cristescu, Prodan, 
Dedu. Au mai jucat Vasiliu şi 
Sătmar.

După acest joc, FCM Dunărea 
a acumulat 29 puncte (golaveraj 
21‑21) şi se clasează pe locul al 
IX‑lea. În etapa viitoare gălăţenii 
se vor deplasa pe Litoral, pentru 
meciul cu Portul.

Gh.Arsenie

Splendidă performanţa echipei de juniori a 
Clubului Sportiv ICMRSG. Participând la turneul 
final al Campionatului Naţional pe echipe, elevii 
antrenorului emerit Ilie Băiaş au confirmat aş‑
teptările, reuşind clasarea pe primul loc. După 
ce ani de‑a rândul s‑au aflat în preajma podiu‑
mului de premiere, actuala ediţie le‑a încununat 
strădaniile cu titlul de campioni naţionali. Este 
un succes de excepţie, care răsplăteşte eforturi‑
le acestor talentaţi sportivi. Este prima cupă de 
campioană pentru echipa gălăţeană, în com‑
ponenţa căreia se află câţiva popicari de certă 
valoare. Între aceştia să‑l amintim pe Ion Cercel, 
care deţine şi titlul de campion mondial în proba 
de sprint individual!

Tehnicianul gălăţean a avut la dispoziţie 
următorul lot de jucători: Ion Cercel 555+581, 
Bogdan Crăciun 524+503, Gabriel Costescu 

516+535, Maricel Tărbuc 507+503, Sebastian 
Vasile 558+537, Iulian Andrei 509 şi Ionuţ Stoica 
506. Jucători de rezervă: Ionuţ Necula, Marius 
Melinte şi Liviu Dumitriu.

Clasamentul general pe echipe se prezintă 
astfel: 1.ICMRSG 6346 p.d. ‑ campioană naţio‑
nală, 2.Siderurgica Hunedoara 6322, 3.Foresta 
Tălmaciu (Sibiu) 6139, 4.Electromureş Tg.Mureş, 
5.CFR Iaşi, 6.CFR Cluj.

CS ICMRSG a primit Cupa şi tricourile de cam‑
pioni, iar primelor trei clasate li s‑au înmânat me‑
daliile de aur, argint şi bronz.

Arbitrii principali ai turneului final găzduit 
de arena gălăţeană au fost Mariana Constantin 
(Braşov) şi Leontin Popp (Galaţi). La competiţie 
a luat parte şi secretarul general al Federaţiei 
Române de Popice şi Bowling, Costin Novac.

Gh.Arsenie

Surpriza rundei a 22‑a 
a Diviziei B s‑a consemnat 
în Bănie. Pe Stadionul “Ion 
Oblemenco” s‑au întâlnit echi‑
pele Universitatea şi Minerul 
Motru, meciul încheindu‑se cu 
succesul surprinzător al “mineri‑
lor”. Scorul de 1‑0 a fost stabilit 
de Stana, care a transformat un 
penalty în min. 70. O victorie cla‑
ră au dobândit şi vâlcenii, care 
au câştigat în Capitală.

Prima serie a fost mai prag‑
matică decât altădată ‑ toate 
echipele gazdă, fără nicio ex‑
cepţie, şi‑au adjudecat punctele 
puse în joc.

Ca de obicei, foarte intere‑
sante au fost disputele din “seria 
ardeleană”. S‑a evidenţiat der‑
biul orădean, dintre FC Bihor şi 
Liberty, în care prima echipă s‑a 
impus la limită, dar în special în‑
frângerea liderului la Satu Mare, 
medieşenii atând o mare şansă 
de a se desprinde în fruntea cla‑
samentului.

Iată rezultatele complete:
SERIA I
FCM Dunărea ‑ FC Braşov 

3‑2, Precizia Săcele ‑ Gloria 
Buzău 1‑0, FC Botoşani ‑ Callatis 
Mangalia 1‑0, Dacia Unirea 
Brăila ‑ Petrolul Moineşti 3‑1, 
FCM Târgovişte ‑ Cetate Suceava 
1‑0, Altay Constanţa ‑ Ceahlăul 
Piatra Neamţ 2‑0, Forex Braşov ‑ 
Portul Constanţa 3‑0, Laminorul 
Roman ‑ Midia Năvodari 3‑0.

Deşi învinsă, CEAHLĂUL îşi 
menţine poziţia de lider ‑ cu 52 

de puncte. Pe locurile urmă‑
toare: Forex Braşov ‑ 43 p, FC 
Botoşani ‑ 42 p şi FC Braşov ‑ 39 
puncte.

SERIA a II‑a
Universitatea Craiova ‑ 

Minerul Motru 0‑1, Dacia Mioveni 
‑ Rapid II Bucureşti 1‑0, Petrolul 
Ploieşti ‑ Inter Gaz Bucureşti 2‑2 
(?!!!?), CS Otopeni ‑ Astra Ploieşti 
2‑0, Dinamo II ‑ CSM Rm.Vâlcea 
1‑4, FC Caracal ‑ FC Sibiu 1‑0, 
Juventus Bucureşti ‑ Poiana 
Câmpina 2‑0, Dunărea Giurgiu 
‑ Unirea Urziceni 1‑0.

CRAIOVA ocupă primul loc, 
cu 52 p, secondată de Rm.Vâlcea 
‑ 42 p şi Petrolul Ploieşti ‑ 40 p.

SERIA a III‑a
Olimpia Satu Mare ‑ Gaz 

Metan Mediaş 1‑0, FC Bihor 
‑ Liberty Salonta 2‑1, FCM 
Reşiţa ‑ I.S. Câmpia Turzii 3‑1, 
Unirea Dej ‑ U.T. Arad 0‑1, CFR 
Timişoara ‑ Minerul Lupeni 1‑0, 
Unirea Sânnicolau Mare ‑ Unirea 
Alba Iulia 0‑2, “U” Cluj ‑ Gloria II 
Bistriţa 2‑0. Corvinul Hunedoara 
a stat.

Pe primele trei locuri în clasa‑
ment: 1.GAZ METAN ‑ 41 p, 2.Li‑
berty ‑ 40 p, 3.”U” Cluj ‑ 37 p.

[ Din etapa viitoare se evi‑
denţiază partidele: FC Braşov ‑ 
Precizia Săcele, Gloria Buzău ‑ FC 
Botoşani, Ceahlăul ‑ Forex Braşov, 
Minerul Motru ‑ Petrolul Ploieşti, 
Unirea Urziceni ‑ Universitatea 
Craiova, Gaz Metan ‑ FC Bihor şi 
Unirea Alba Iulia ‑ “U” Cluj.

Gh.Arsenie

Campionatul 
”Viaţa liberă” ‑ 
etapa a 17‑a

Cea de‑a 19‑a ediţie a 
Campionatului fotbalis‑
tic organizat de Redacţia 
ziarului nostru a ajuns la 
etapa a 17‑a. Rezultatele 
înregistrate în această 
rundă au fost cele fireşti, 
astfel că ordinea prime‑
lor clasate nu a suferit 
modificări. Borussia (re‑
cent instalată pe poziţia 
de lider) a câştigat la scor: 
10‑2, iar a doua clasată, 
Dinamo Kiev, s‑a impus 
cu 7‑4. Iată rezultatele 
complete înregistra‑
te: Milan ‑ Atletico 5‑2, 
Ancora ‑ Dinamo Kiev 
4‑7, Brateş ‑ Poppel 9‑5, 
Brescia ‑ IVV 3‑10, Arcor 
‑ Borussia 2‑10, Saturn 
‑ Olimpia 5‑3, Ştiinţa 
‑ Lotus 4‑1 şi Steaua FFZ 
‑ Larissa 4‑9.

Conduce echipa 
Borussia ‑ cu 45 puncte. 
În continuare, situaţia se 
prezintă astfel: Dinamo 
Kiev ‑ 43 p, Brateş (fos‑
tul lider şi multiplă cam‑
pioană) ‑ 43 p, Ştiinţa 
‑ 34 p şi Larissa ‑ 34 p. În 
subsolul clasamentului, 
Saturn ‑ prin victoria cu 
5‑3 ‑ acumulează 8 p şi 
se află pe penultimul loc. 
“Lanterna” este deţinută 
de Arcor ‑ cu 3 p ‑ şi sunt 
şanse minime ca aceas‑
tă echipă să poată reuşi 
evadarea!

Gh.A.

HANDBAL

Finală 
românească în 
Challenge Cup

Formaţiile româneşti 
Rulmentul Braşov şi 
Tomis Constanţa vor 
disputa finala Challenge 
Cup la handbal feminin, 
după ce au reuşit să‑şi 
depăşească, duminică, 
adversarii din semifinale.

Rulmentul a învins, în 
deplasare, cu scorul de 
25‑22 (11‑8), echipa fran‑
ceză Merignac, după ce 
pierduse meciul tur, dis‑
putat la Braşov, cu scorul 
de 25‑23. Braşovencele 
au obţinut calificarea în 
finală cu scorul general 
de 48‑47.

Tomis a pierdut, în 
deplasare, cu scorul de 
35‑28 (20‑13), partida cu 
echipa islandeză Valur 
Reykjavik, dar câştiga‑
se detaşat partida tur, 
disputată pe teren pro‑
priu, cu scorul de 37‑25. 
Formaţia de pe Litoral s‑a 
calificat în finală cu scorul 
general de 65‑60.

Finala Challenge Cup 
se va desfăşura în două 
manşe, pe 13 şi 21 mai.

[ Echipa Steaua 
Bucureşti a pierdut, sâm‑
bătă, în deplasare, cu 
scorul de 26‑21 (11‑10), 
meciul susţinut în com‑
pania formaţiei Sporting 
Club da Horta, în prima 
manşă a finalei Challenge 
Cup la handbal masculin. 
Returul va avea loc sâm‑
bătă, la Bucureşti, de la 
ora 17.15.

D.C.Predescu

Sportivi români în întreceri internaţionale

Divizia C                                                                                    În derbiul gălăţean

Puncte preţioase pentru... gazde
[ Politehnica ‑ Junkers 2‑0 (1‑0) Victorie foarte importantă 

pentru elevii lui Bordeianu, aflaţi 
pe locul 8 în clasamentul Seriei 
a II‑a ‑ cu 24 puncte ‑ şi cu zero 
la “adevăr”. Cu acest succes, 
“studenţii” s‑au pus la adăpost, 
deocamdată, în privinţa evitării 
retrogradării.

Întâlnirea a fost una de luptă, 
influenţată însă de ploaia toren‑
ţială (pe alocuri) şi terenul alune‑
cos. Scorul a fost dechis în min. 
10, de către Codreanu, dintr‑o 
pasă a lui Bucur, rezultatul men‑
ţinându‑se până la plecarea spre 
cabine, deşi Politehnica a mai 
avut şi două bare!

În repriza secundă, “gazdele” 
au mai punctat odată. De data 
aceasta au făcut‑o dintr‑un pe‑

nalty, pe care l‑a transformat 
Serian.

Întâlnirea a fost condusă de 
arbitrul buzoian Daniel Ţiclea, 
căruia i s‑au aliniat formaţiile:

Politehnica: Tănăsilă ‑ Radu, 
Iosif, Sârghi, Alexa, Serian, 
Negraru, Bârlădeanu, Bucur, 
Codreanu, Baston. Au mai jucat: 
Pleşu, Fălcaru şi Pandos.

Junkers: Pintilie (portarul ti‑
tular a fost accidentat) ‑ Petean, 
Popa, Purgariu, Cristofan, 
Tudosă, Ciurea, Muha, Antohi, 
Taşcă şi Ungureanu. Au mai ju‑
cat Cârjă, Călin şi Anghelinei.

În etapa viitoare (vineri, 28 
aprilie), echipele gălăţene vor 
juca astfel: Aurora Mangalia 
‑ Junkers şi Politehnica ‑ 

Axiopolis Cernavodă.
[ În celelalte meciuri ale 

rundei cu numărul 19 s‑au înre‑
gistrat rezultatele: OIL Terminal 
Constanţa ‑ Aurora Mangalia 
0‑1, CSM Rm.Sărat ‑ Farul II 
Constanţa 1‑1, Petrolul Berca 
‑ Unirea Slobozia 1‑0, Abatorul 
Slobozia ‑ Petrolul Brăila 1‑1, 
Hidro Melalcord Buzău ‑ Delta 
Tulcea 0‑1, Axiopolis Cernavodă 
‑ CS Făurei 1‑1.

Pe primul loc se menţine 
Delta Tulcea ‑ cu 50 de puncte, 
urmată de Petrolul Berca ‑ 36 
puncte. Junkers are 36 de punc‑
te şi se află pe locul III, în timp ce 
Politehnica a acumulat 27 p şi 
ocupă poziţia a 8‑a.

Gh.Arsenie

Încă un succes de seamă al 
popicarilor gălăţeni
[ CS ICMRSG ‑ campioană naţională la juniori

FOTBAL  Divizia B

Victorie mare la Galaţi
[ FCM Dunărea ‑ FC Braşov 3‑2 (1‑2)

Oltenii se bătură 
între ei!

Fotografiile: Costel Stroe
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Goluri Goluri

]Competiţii
]ştiri

]rezultate

ITALIA. Rezultate înre‑
gistrate în etapa a 35‑a a 
campionatului Italiei: Ascoli 
‑ Cagliari 2‑2, Fiorentina 
‑ Empoli 2‑1, Internazionale 
Milano ‑ Reggina 4‑0, Juventus 
Torino ‑ Lazio Roma 1‑1, Lecce 
‑ Treviso 1‑1, Livorno ‑ Palermo 
3‑1, Messina ‑ AC Milan 1‑3, 
Parma ‑ Siena 1‑1, AS Roma 
‑ Sampdoria 0‑0, Udinese 
‑ Chievo 1‑1. Clasament: 1.Juven‑
tus 82 puncte, 2.AC Milan 79 p, 
3.Inter Milano 74 p.

SPANIA. Rezultate înregistra‑
te în partidele disputate în etapa 
a 34‑a a campionatului Spaniei: 
Villarreal ‑ Real Sociedad 0‑2, 
Deportivo Alaves ‑ Atletico 
Madrid 0‑1, Celta Vigo ‑ Real 
Zaragoza 4‑0, Cadiz ‑ Deportivo 

La Coruna 1‑1, Espanol Barcelona 
‑ Betis Sevilla 2‑0, Athletic Bilbao 
‑ Valencia 0‑3, Mallorca ‑ Osasuna 
0‑1, Racing Santander ‑ Getafe 
1‑3, Real Madrid ‑ Malaga 2‑1 
(foto). Meciul FC Sevilla ‑ FC 
Barcelona a fost amânat, din cau‑
za unei ploi torenţiale.

ANGLIA. Rezultate înregistra‑
te în semifinalele Cupei Angliei: 
Liverpool ‑ Chelsea 2‑1, West 
Ham United ‑ Middlesbrough 
1‑0.

FRANŢA. Formaţia Nancy a 
câştigat Cupa Ligii Franţei după 
ce a învins, cu scorul de 2‑1, 
echipa OGC Nice, în finala com‑
petiţiei, obţinând astfel al doi‑
lea trofeu din palmaresul său. 
Nancy a mai câştigat, în 1978, 
Cupa Franţei, tot în urma unei fi‑

Declaraţii după meciul de la Petroşani
Petre Grigoraş (antrenor Oţelul): „Cu încă o victorie, Oţelul s‑ar putea salva de la retrogradare. Mă 

bucur că băieţii au depăşit pasa neagră”.
Daniel Stan (atacant Oţelul): „Oţelul a meritat să învingă. În proporţie de 75 la sută, am scăpat de 

retrogradare”.
Aurel Şunda (antrenor Jiul): „Este o înfrângere ruşinoasă. Cel mai mult m‑a deranjat faptul că elevii 

mei nu au avut demnitate, mândrie şi orgoliu în teren. Nu este important scorul. Am jucat cu improvi‑
zaţii. Nu este o scuză acest fapt, dar s‑a văzut că Dumitru, Diniţă şi Drida nu au făcut antrenamente în 
această săptămână. Sunt foarte dezamăgit de rezultat. Oţelul este însă o echipă mai bună decât Jiul, iar 
un punct ar fi fost foarte bun în acest meci”.

D.C.P.

Turneu 
pentru 
handbaliştii 
juniori

] Începând de 
astăzi şi până dumi‑
nică, la Reşiţa se vor 
disputa meciurile tur‑
neului semifinal al 
Campionatului Naţional 
de handbal pentru ju‑
niori I. Între competi‑
toare se va afla şi echi‑
pa CSS Galaţi, care are 
în componenţă urmă‑
torii jucători: Bogdan 
Fuică, Radu Vârlan, 
Adrian Tofan, George 
Coman, Bogdan Florea, 
Cornel Popovici, Viorel 
Fotache, Iulian Albu, 
Lucian Buhoci, Cristian 
Mihai, Ion Ravlic, 
Cosmin Teodorescu, 
Ion Riza, Renato Marian 
şi Neculai Neagu (an‑
trenori ‑ Valeriu Basso şi 
Relu Druţu).

] La finalul aces‑
tei săptămâni, la 
Patinoarul artificial se 
vor desfăşura între‑
cerile Campionatului 
Naţional de kick‑box
ing (low‑kick) pentru 
toate categoriile de 
vârstă: juniori, tineret şi 
seniori.

Competiţia este 
organizată de Clubul 
Sportiv K1 Galaţi şi 
Federaţia Română 
de Arte Marţiale de 
Contact.

] Echipa de juniori 
II a CSM Dunărea Galaţi 
a plecat în Anglia, pen‑
tru a participa la a X‑a 
ediţie a Turneului in‑
ternaţional de hochei 
din localitatea Sollihul. 
Juniorii pregătiţi de an‑
trenorii Cristi Munteanu 
şi Mircea Ciubotaru se 
vor întrece cu echipe 
reprezentând opt ţări 
europene, plus una din 
Arabia Saudită.

] FCM Dunărea 
Galaţi organizează se‑
lecţie pentru completa‑
rea grupelor de fotbal. 
Se pot prezenta copii de 
7, 8, 9 şi 10 ani. Selecţia 
are loc la Stadionul 
„Dunărea”, sâmbăta de 
la ora 8,30.

] Clubul Sportiv 
Phoenix organizează 
selecţii pentru copii 
7‑14 ani (fete şi băieţi), 
în zilele de sâmbă‑
tă şi duminică, orele 
9,00‑14,00. Selecţiile au  
loc în Sala Colegiului 
“ M . K o g ă l n i c e a n u ”. 
Relaţii la telefon 
0723488865.

] FC Oţelul orga‑
nizează selecţii în ve‑
derea completării şi 
formării de noi grupe 
de copii, cu vârste în‑
tre 6‑9 ani. Selecţia are 
loc în fiecare sâmbătă 
şi duminică, orele 10,00 
‑ 12,00, la Stadionul 
“ S i d e r u r g i s t u l ” . 
Coordonator, antreno‑
rul Zoly David.

Gh.Arsenie

Echipa care sfidează 
legile fotbalului!

Ştiam că Oţelul nu riscă retro‑
gradarea încă de la victoria‑trăs‑
net din Şoseaua Ştefan cel Mare, 
dar sincopele de pe parcurs ale 
„roş‑alb‑albaştrilor” i‑au cam 
dat cu locul din clasament în 
cap microbistului gălăţean. Cel 
mai mare cucui a venit după 
„dubla” cu Sportul şi Rapid, în 
care formaţia lui Petre Grigoraş 
a marcat două goluri, a încasat 
şapte ‑ şi n‑a luat nici măcar un 
punct pentru zile negre. Un eşec 
în Valea Jiului mi‑ar fi schimbat 
prima frază a acestei cronici 
‑ iertată să‑mi fie labilitatea, dar 
trei înfrângeri consecutive ar fi 
însemnat vrie şi nicidecum echi‑
libru. Oţelul a demonstrat sâm‑
bătă, la Petroşani, că înainte de a 
fi o echipă valoroasă (chiar mult 
peste poziţia ocupată în ierarhia 
actuală a Diviziei A!) are la rever 
o maturitate care şochează. Ce 
lipsă de omogenitate, ce relaţii 
precare de joc? Trupa lui „Grig”, 
închegată (se potriveşte de mi‑

nune acest termen) în iarnă, sfi‑
dează abc‑ul fotbalului. 

Echilibru doar în primele 
45 de minute

Cu Jiul a fost joacă de copii 
după o primă repriză în care gar‑
nitura „minerilor” arătase ce‑i 
poate capul. Mai întâi, Diniţă 
a fost oprit de „zmeul” Vâtcă, 
plutitor la 13 metri în faţa ata‑
cantului ex‑stelist (minutul 19). 
Acelaşi fotbalist avea să iroseas‑
că şansa meciului pe final de re‑
priză: „cap” din 8 metri, la colţul 
lung, mingea trecând o idee pe 
lângă ţintă (38’). În schimb, elevii 
lui Grigoraş au punctat primii în 
caseta tehnică, şutul lui Tănase, 
direct în portar din 7 metri, înfio‑
rându‑i pe cei 5.000 de specta‑
tori prezenţi la meci (9’). Cuplul 
Daniel Stan ‑ Alex Bălţoi, care 
avea să decidă soarta partidei, 
s‑a plimbat tendenţios prin faţa 
porţii gazdelor în minutul 31, pri‑
mul a pasat scurt, iar fostul dina‑
movist a tras tare de la 14 metri, 
dar alături.

 

Daniel Stan „reloaded”

Partea secundă a întâlnirii a 
avut o singură miză: scorul vic‑
toriei gălăţene. Tănase şi ceilalţi 
„oţelari” au câştigat şi la capitolul 
ocazii de poartă, 5‑1. Paraschiv l‑a 
speriat pe „goalkeeperul” Jiului 
cu o lovitură de cap din 6 metri, 
la o centrare a lui „Tase” (48’), iar 
singura replică notabilă a „mi‑
nerilor” l‑a avut erou pe Mihart. 
Fundaşul lui Aurel Şunda (apro‑
po, frumoasă revedere cu fostul 
„principal” al Galaţiului!) a sărit  

clas.xls/sport

1. STEAUA Bucure ti 22 13 7 2  37-12 46 (+13)
2. Dinamo Bucure ti 24 14 4 6  45-23 46 (+10)
3. Rapid Bucure ti 24 13 7 4  38-19 46 (+10)
4. Sportul Studen esc 24 13 5 6 42-23 44 (+8)
5. CFR Cluj-Napoca 24 11 8 5 26-20 41 (+5)
6. FC Na ional 24 11 6 7  26-26 39 (+3)
7. Poli Timi oara 24 10 8 6  30-21 38 (+2)
8. Farul Constan a 24 12 2 10  31-31 38 (+2)
9. FC Arge  Pite ti 24 8 6 10  25-27 30 (-6)

10. Gloria Bistri a 24 8 6 10  21-28 30 (-6)
11. Poli Ia i 24 8 4 12  19-25 28 (-8)
12. O ELUL GALA I 24 6 7 11  23-35 25 (-11)
13. Jiul Petro ani 24 5 8 11  21-32 23 (-13)
14. FC Vaslui 24 3 9 12  15-29 18 (-18)
15. Pandurii Tg.Jiu 23 4 5 14  13-34 17 (-19)
16. FCM Bac u 23 3 4 16  14-41 13 (-20)

Clasament

Juventus pierde teren
nale cu Nice. În urma succesului, 
Nancy va evolua în sezonul viitor 
în Cupa UEFA.

ANGLIA. Rezultate înregis
trate în etapa a 36‑a a cam‑
pionatului Angliei: Arsenal 
Londra ‑ Tottenham 1‑1, Bolton 
Wanderers ‑ Charlton 4‑1, 
Everton ‑ Birmingham City 0‑0, 
Newcastle ‑ West Bromwich 3‑0, 
Portsmouth ‑ Sunderland 2‑1. 
Etapa a 36‑a mai programează 
meciurile: Fulham ‑ Wigan (asea‑
ră), Aston Villa ‑ Manchester City 
(astăzi), West Ham ‑ Liverpool 
(miercuri), Manchester United 
‑ Middlesbrough (1 mai) şi 
Blackburn ‑ Chelsea (2 mai). 
Clasament: 1.Chelsea 88 p, 
2.Manchester United 79 p, 3.Li‑
verpool 73 p.

GERMANIA. Rezultate înregis
trate în etapa a 31‑a a campiona‑
tului Germaniei: SV Hamburg 
‑ Bayer Leverkusen 0‑2, FC Koln 
‑ MSV Duisburg 3‑1, VfB Stuttgart 

‑ Eintracht Frankfurt 0‑2, Borussia 
Monchengladbach  ‑ Hertha 
Berlin 2‑2, Arminia Bielefeld  
‑ VfL Wolfsburg 0‑1, Borussia 
Dortmund  ‑ FC Nurnberg 2‑1, 
FC Kaiserslautern ‑ Hanovra 1‑0, 
Werder Bremen ‑ Schalke 0‑0, 
FSV Mainz ‑ Bayern Munchen 2‑2. 
Clasament: 1.Bayern 70 p, 2.Ham‑
burg 65 p, 3.Werder 61 p.

OLANDA. Atacantul român 
Nicolae Mitea a înscris un gol 
în meciul câştigat de echipa sa, 
Ajax Amsterdam, în deplasare, cu 
Feyenoord Rotterdam, scor 4‑2, 
în urma căruia Ajax Amsterdam 
s‑a calificat în finala play‑off‑ului 
campionatului. Mitea a înscris 
în minutul 81 golul de 4‑1. În 
turul semifinalelor play‑off‑ului, 
Ajax a câştigat cu scorul de 3‑0. 
Finala se va disputa între Ajax şi 
Groningen, în sistem tur‑retur, 
pe 25/26 aprilie şi 2/3 mai.

D.C.Predescu

] FC Vaslui ‑ Poli Timişoara 
1‑1. Temerile conducătorului 
Clubului Oţelul, Marius Stan, 
s‑au adeverit! Vasluiul este spri‑
jinit pe faţă de către arbitri! În 
meciul cu Timişoara, Vasile Bratu 
(din Amara) i‑a împins pur şi sim‑
plu pe vasluieni ‑ mai ales după 
ce tabela arăta 0‑1 ‑ spre buturile 
bănăţenilor. Până la urmă a fost 
1‑1, însă B.Panait (de la gazde) a 
avut o ratare monumentală ‑ şu‑
tând 4‑5 metri peste poartă, din 
penalty!? Au marcat I.Badea, res‑
pectiv, Stanici.

] Gloria Bistriţa ‑ Poli Iaşi 
1‑0. Victorie programată... din 
timp, golul de trei puncte fiind 
marcat de Nalaţi, din penalty.

În nota meciului arbitrajul gă‑
lăţeanului Marius Bocăneală.

] FC Argeş ‑ FC Naţional 
2‑3. După două sincope... curi‑
oase (la Petroşani şi Vaslui), „ban‑
carii” s‑au trezit la viaţă! Ei au do‑

minat întâlnirea de la Mioveni, 
finalmente impunându‑se la li‑
mită. Autorii golurilor: Abiodun, 
Rohat (autogol) şi Marin, respec‑
tiv, C.Tănasă ‑ 2.

Arbitru ‑ craioveanul Sebastian 
Colţescu.

] Sportul Studenţesc 
‑ Pandurii Tg.Jiu 4‑0. Nu ştim 
unde se va opri „gaşca nebună”, 
dar cert este că actualmente ele‑
vii lui Mulţescu practică cel mai 
spectaculos fotbal, punându‑i 
pe gânduri pe granzii Diviziei A. 
Sâmbătă, „studenţii” au zburdat 
din nou şi au fructificat patru din 
numeroasele oportunităţi con‑
struite, prin Curelea ‑ 2, Raţiu şi 
golgeterul Ionuţ Mazilu ‑ care a 
ajuns la cifra 18. După acest nou 
succes ‑ al şaptelea din ultimele 
9 partide disputate ‑ Sportul ur‑
case pe locul al doilea al clasa‑
mentului, poziţie care se repetă 
după 20 de ani!

Corect arbitrajul prestat de 
Marian Salomir (Cluj).

] Jiul Petroşani ‑ Oţelul 
0‑3. Victorie incredibilă, a patra 
obţinută în deplasare în acest re‑
tur: 3‑0 la Dinamo, 4‑0 la Bacău, 
1‑0 la Cluj, iar acum 3‑0, şi un in‑
credibil golaveraj: 11‑0!!

] CFR Cluj ‑ Dinamo 1‑0. 
Clujenii s‑au mobilizat exemplar 
şi au câştigat de justeţe. Unicul 
gol a fost înscris de către Jula, cu 
capul, care a fructificat o minge 
centrată în careu (min. 50).

Arbitru ‑ Anton Heleşteanu 
(Iaşi).

] Rapid Bucureşti ‑ FCM 
Bacău 2‑1. Este al treilea sau al 
patrulea meci pe care giuleşte‑
nii îl câştigă după minutul 90!!! 
Băcăuanii au luptat extraordinar, 
reuşind să ducă tabela neatinsă 
până în min. 65. Oaspeţii au fost 
penalizaţi cu 9 cartonaşe galbe‑
ne şi au primit golul înfrângerii 

Steaua ‑ din nou în fotoliul de lider
] Dinamo a luat‑o şi la Cluj! ] Oţelul ‑ specialista deplasărilor, iar Rapidul ‑ a victoriilor 

obţinute după minutul 90 ] FC Naţional ştie să şi câştige (dar numai când vrea!) 
] Vasluiul ‑ insistent împins de la spate de arbitri ] Ionuţ Mazilu ‑ golgeter cu 18 realizări 

] Patru duble ‑ în contul lui Nicoliţă, Daniel Stan, Ciprian Tănasă şi Curelea 
] Etapa viitoare ‑ pe parcursul a trei zile

când mai era de joc mai puţin de 
jumătate de minut! Autorii golu‑
rilor: V.Negru şi I.Rada, respectiv 
Verdeş.

A arbitrat craioveanul Silviu 
Bogdan.

] Steaua ‑ Farul Constanţa 
3‑0. „Europenii” noştri au jucat 
la pas în prima repriză şi au apă‑
sat pe acceleraţie în mitanul al 
doilea ‑ suficient pentru a‑şi tre‑
ce în cont o victorie la un scor de 
forfait, care i‑a readus pe primul 
loc în clasament. Cu două me‑
ciuri mai puţin disputate, steliştii 
se îndreaptă încet şi sigur spre 

un nou titlu de campioni. Autorii 
golurilor: Nicoliţă ‑ 2 şi Dică.

Arbitru ‑ braşoveanul Robert 
Dumitru.

] Etapa viitoare se dispută la 
finele acestei săptămâni: vineri, 
28 aprilie: Pandurii Tg.Jiu ‑ Jiul 
Petroşani, Poli Timişoara ‑ FC 
Argeş Piteşti; sâmbătă: Farul 
Constanţa ‑ FC Naţional, FCM 
Bacău ‑ Gloria Bistriţa, Dinamo 
‑ Sportul Studenţesc; dumini‑
că: Poli Iaşi ‑ CFR Cluj, OŢELUL 
GALAŢI ‑ FC VASLUI şi un derbi 
mult aşteptat Steaua ‑ Rapid.

Gh.Arsenie

      FOTBAL                           Divizia A                   Galaţiul a făcut 3‑0 la Petroşani şi s‑a mai liniştit 

Ce înviere, Oţelule!
] 2‑3 cu Sportul, 0‑4 cu Rapid ‑ iată rezultatele care „scuturaseră” 

echipa Oţelul în ultima săptămână ] Sâmbătă, în Valea Jiului, 
formaţia lui Petre Grigoraş a jucat ca o trupă mare şi a bătut la scor o 
contracandidată în lupta pentru salvare ] Pentru 3‑0 cu „minerii” lui 

Aurel Şunda, au punctat Stan (2) şi Bălţoi

Meci disputat în etapa a XIV‑a a Diviziei A;
Stadionul „Jiul” ‑ 5.000 de spectatori;
Au marcat: D.Stan 55’, 65’, Bălţoi 94’;
Cartonaşe galbene: Ilin 80’ / D. Stan 12’;
JIUL: Hotoboc ‑ Ilin, Mihart, Şoltuz, Perenyi (69’ 

M.Voicu) ‑ Drida (59’ Fl.Dumitru), M.Gheorghe, 
Paleacu, C.Petre ‑ Cl.Drăgan (68’ Dulcea), Diniţă. 
Antrenor: Aurel Şunda;

OŢELUL: Vâtcă ‑ Crăciun, Sg.Costin, M.Baciu, 
Semeghin ‑ Mărginean, G.Paraschiv, V.Tănase 
(80’ Bădescu), I.Apostol (62’ Brujan) ‑ D.Stan (85’ 
Macare), Bălţoi. Antrenor: Petre Grigoraş;

Au arbitrat: Alexandru Tudor ‑ Nicolae 
Marodin, Dumitru Bărgăoanu (toţi din 
Bucureşti).

perfect  la  un corner  şi a plasat  
bine  mingea,   dar  lângă bară  
(50’).   Apoi  a  urmat   „show”‑ul.  
Daniel Stan, deschis cu o pasă 
din întoarcere de Bălţoi, l‑a exe‑
cutat pe Hotoboc cu efect, la 
colţul lung (0‑1, minutul 55), iar 
Apostol putea face repede 0‑2, 
însă decarul dunărean a fost ani‑
hilat pe linia porţii (58’). La servi‑
ciu fusese acelaşi Bălţoi. Şunda a 
mutat cu Florentin Dumitru, însă 
„micul Beckham” a rămas mic 
după anii de glorie de la Steaua. 
Şuturi fără cap, centrări previzi‑
bile şi o senzaţie de suficienţă. 
Cândva vedetă, Dumitru a ajuns 
un neînţeles plătit regeşte.

Sergiu Costin, mai „baci” 
decât Baciu

Galaţiul şi‑a continuat dis
tracţia cu alde Drida, Paleacu şi 
Şoltuz, „groaznicul” Stan din pri‑
ma etapă a returului revanşân‑
du‑se pentru ratările cu Steaua, 
Poli Iaşi şi Sportul. Semeghin a 

centrat excelent de pe stânga, 
Bălţoi şi Daniel au rămas singuri 
cu Hotoboc, iar principalul gol‑
geter de la Dunăre a pus fruntea 
pentru 2‑0 (65’). Până la final 
am remarcat şi o ciudăţenie. Cel 
care a fost fundaşul numărul 
unu până acum, Marius Baciu, a 
fost eclipsat de aşa‑zisa impro‑
vizaţie Sergiu Costin, stoper cu 
această ocazie! A jucat pleşu‑
vul adus de la Gloria Bistriţa de 
parcă trebuia să‑i ridiculizeze pe 
Inzaghi şi Şevcenko, nu pe Diniţă 
şi Drăgan. Golul de 0‑3 a venit 
ca un „post scriptum”: le‑a rea‑
mintit „jienilor” cine trebuie să 
se îngrijoreze la final de sezon. 
Bălţoi şi Bădescu şi‑au scos din 
joc adversarii cu „un‑doi‑uri” de 
manual, iar primul a rămas sin‑
gur cu poarta goală la 9 metri 
(94’). N‑a ratat şi a devenit al doi‑
lea marcator al Oţelului în primă‑
vara lui 2006.

Dănuţ Lungu
Foto: Prosport

Daniel Stan, în 
duel cu „minerul” 
Mihart, a fost din 

nou cel mai impor‑
tant „oţelar” din 

avanposturi.

Schumacher 
‑ a 85‑a 
victorie

A U T O M O B I L I S M . 
Pilotul german al echi‑
pei Ferrari, Michael 
Schumacher, a câşti‑
gat, la Imola, Marele 
Premiu al statului San 
Marino, a patra etapă a 
Campionatului Mondial 
de Formula 1. El a fost 
urmat de Fernando 
Alonso (Renault), 
Juan Pablo Montoya 
(McLaren‑Mercedes), 
Felipe Massa (Ferrari), 
Kimi Raikkonen 
(McLaren‑Mercedes), 
Mark Webber (Williams), 
Jenson Button (Honda) 
şi Giancarlo Fisichella 
(Renault). Michael 
Schumacher, a câştigat 
la Imola a 85‑a cursă 
din carieră. Clasamentul 
piloţilor: 1.Alonso 36 
puncte, 2.M.Schuma‑
cher 21 p, 3.Raikkonen 
18 p, 4.Fisichella 15 p, 
5.Montoya 15 p, 6.But‑
ton 13 p. Următoarea 
cursă, Marele Premiu al 
Europei, va avea loc pe 7 
mai, la Nurburgring.

TENIS. Tenismanul 
spaniol Rafael Nadal a 
câştigat turneul ATP de 
la Monte Carlo, învin‑
gându‑l, în finală, cu sco‑
rul de 6‑2, 6‑7 (2), 6‑3, 7‑6 
(5), pe elveţianul Roger 
Federer. Nadal s‑a impus 
la Monte Carlo şi anul 
trecut. La dublu, cuplul 
Jonas Bjorkman / Max 
Mirnîi (Suedia / Belarus) 
a învins, în finală, cu sco‑
rul de 6‑2, 7‑6 (2), pere‑
chea Fabrice Santoro / 
Nenad Zimonjic (Franţa/  
Serbia).

BOX. Pugilistul ucrai‑
nean Vladimir Kliciko a 
câştigat titlul mondial la 
categoria grea, versiu‑
nea IBF, după ce l‑a în‑
vins pe americanul Chris 
Byrd, ca urmare a deci‑
ziei arbitrului de a opri 
meciul în repriza a şap‑
tea. Kliciko (30 de ani) l‑a 
mai învins pe Byrd şi în 
2000, în meciul pentru 
titlul mondial la versiu‑
nea WBO. Pentru Kliciko 
este a 43‑a victorie din 
carieră, din care 41 îna‑
inte de limită, în timp ce 
Byrd (35 de ani) a fost în‑
vins pentru a treia oară 
în 40 de meciuri. 

TENIS. Tenismanul 
spaniol Albert Costa, 
câştigător la Roland 
Garros în 2002, a anun‑
ţat că se retrage din acti‑
vitatea competiţională. 
„Am decis să‑mi închei 
cariera. Mi‑am atins toa‑
te obiectivele şi toate vi‑
sele pe care le‑am avut”, 
a declarat Costa (30 de 
ani), care a câştigat de‑a 
lungul carierei 12 tur‑
nee.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

JIUL PETROŞANI ‑ OŢELUL GALAŢI 0‑3 (0‑0)
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Studiu
Sindromul oboselii cronice are o bază biologică, existând o legătură 

directă între anumite gene din organismul bolnavilor şi activitatea ce‑
rebrală, arată rezultatele unui studiu realizat de o echipă de cercetători 
americani. Studiul s‑a bazat pe monitorizarea a 227 de pacienţi. „Pentru 
prima dată s‑a atestat că oamenii care suferă de sindromul oboselii croni‑
ce au anumite gene care sunt în legătură cu părţi ale activităţii creierului 
care produc apariţia stresului”, a declarat doctorul William Reeves, care se 
ocupă de programul de cercetare a sindromului oboselii cronice. 

Mediafax/G.C.

Stresul în doze mici ‑ benefic
Stresul în doze mici este benefic pentru sănătate. După cum infor‑

mează Libero.it, afirmaţia îi aparţine lui Suresh Rattan, unul dintre marii 
specialişti mondiali în acest domeniu. Într‑un discurs susţinut cu ocazia 
Simpozionului de Medincină antiîmbătrânire de la Firenze, Rattanha a ex‑
plicat că „dozele mici de situaţii stresante îmbunătăţesc capacităţile celu‑
lelor noastre şi ale organismului de a trăi mai mult timp”, şi că, în această 
situaţie, „un stres moderat are un efect benefic împotriva îmbătrânirii”.

Click News/G.C.

Rinita alergică şi astmul bron‑
şic sunt două manifestări ale 
alergiilor respiratorii cu simp‑
tome mai pronunţate în timpul 
primăverii. S‑a demonstrat că 
ambele afecţiuni sunt cauzate 
de inflamaţiile de la nivelul căilor 
respiratorii. Potrivit specialiştilor, 
cele două afecţiuni se manifestă 
de obicei separat, însă, deseori 
ele se asociază şi acest fapt nu 
este diagnosticat întotdeauna 
corect. Studii internaţionale 
relevă că rinita alergică este o 
problemă globală de sănăta‑
te ce poate afecta până la 50 la 
sută din populaţie, jumătate din 
pacienţii cu rinită alergică suferă 
şi de astm, iar până la 80 la sută 
dintre pacienţii cu astm asociază 
şi simptome de rinită.

Rinita alergică este întâlni‑
tă în special la copii. Persoanele 
care suferă de rinită alergică au 
de obicei simptome cum sunt 
congestie nazală, strănut, rino‑
ree (curge nasul încontinuu), în‑
roşirea ochilor. Aceste simptome 

sunt frecvent ignorate, conside‑
rate ca fiind o simplă neplăcere. 
Dacă această afecţiune nu este 
tratată corect, creşte riscul de‑
clanşării unui atac de astm pu‑
tându‑se ajunge la spitalizare 
din cauza agravării astmului. 

Astmul bronşic reprezintă o 
problemă de sănătate larg dez‑
bătută în lumea întreagă, preva‑
lenţa şi mortalitatea (circa 1,5‑3 
cazuri la 100.000 de locuitori) 
cauzate de aceste boli inflamato‑
rii cronice fiind în continuă creş‑
tere. Studii realizate în România 
indică faptul că astmul bronşic 
este una dintre cele mai frecven‑
te afecţiuni cronice la copiii cu 
vârste cuprinse între 6 şi 18 ani.

Cercetări recente arată că rini‑
ta alergică are un impact major 
asupra calităţii vieţii persoanelor 
cu astm prin limitarea capacită‑
ţii lor de a participa la diferite 
activităţi şi de a se concentra la 
serviciu, la şcoală sau chiar de a 
avea un somn odihnitor.

P.P.

Lucrarea elaborată de un 
colectiv de autori (coordona‑
tori: Lawrence M. Tierney, 
Stephen J. McPhee şi Maxine 
A. Papadakis) prezintă texte 
de medicină generală ‑ surse de 
referinţe atât pentru practicienii 
din unităţile spitaliceşti cât şi  de 
cei din ambulatoriu. Între par‑
ticularităţile avute în vedere la 
elaborare, menţionăm, printre 
altele: • Încorporează noutăţi‑
le apărute în domeniu până la 
data publicării • Materialul este 
prezentat într‑o manieră conci‑
să, înlesnind utilizarea eficientă 
în orice condiţii din practică • 
Abordează mai mult de 1.000 
de afecţiuni şi tulburări diver‑
se * Acordă o mare importanţă 
conduitei profilactice şi evaluării 
costurilor intervenţiilor terapeu‑
tice. În ceea ce priveşte structura 
lucrării, materialul prezentat cu‑

prinde: 1. Abordarea pacientului. 
Menţinerea stării de sănătate şi 
profilaxia îmbolnăvirii. Simptome 
frecvent întâlnite, 2. Evaluarea 
preoperatorie, 3. Patologia geri‑
atrică, 4. Patologia oncologică, 5. 
Asistenţa terminală, 6. Patologia 
dermatologică, 7. Patologia oto‑
rinolaringologică, 8. Patologia 
respiratorie, 9. Patologia car‑
diatică, 10. Hipertensiunea ar‑
terială, 11. Patologia vasculară, 
12. Afecţiunile hematologi‑
ce, 13. Patologia digestivă, 14. 
Patologia hepatobiliară şi pan‑
creatică, 15. Patologia glandei 
mamare, 16. Ginecologie, 17. 
Obstetrică, 18. Alergologie şi 
imunologie clinică, 19. Patologia 
reumatologică, 20. Tulburările 
echilibrului hidroelectrolitic şi 
acidobazic, 21. Patologia ne‑
frologică, 22. Patologia urolo‑
gică, 23. Patologia neurologică, 

24. Patologia psihiatrică, 25. 
Patologia endocrinologică, 26. 
Diabetul zaharat şi hipoglice‑
mia, 27. Tulburările metabolis‑
mului lipidic, 28. Nutriţia, 29. 
Generalităţi în bolile infecţioa‑
se, 30. Infecţia HIV, 31. Boli in‑
fecţioase virale şi rickettsiene, 
32. Boli infecţioase bacteriene 
şi chlamidine, 33. Spirochetoze, 
34. Boli infecţioase produse 
de protozoare şi helminţi, 35. 
Micoze, 36. Antibiotice şi chi‑
mioterapie, 37. Afecţiuni dato‑
rate expunerii la agenţi fizici, 
38. Intoxicaţiile, 39. Genetica 
medicală, 40. Teste diagnostice 
şi decizia medicală. În Anexă 
‑ Monitorizarea terapeutică a 
medicamentelor şi intervalele 
de referinţă. Adresabilitatea: me‑
dicii internişti, medicii de familie 
şi alţi specialişti, medicii stagiari, 
rezidenţii şi studenţii la medici‑

nă.
Se poate procura de la Librăria 

„Humanitas”, str. Domnească nr. 
17.

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura Ştiinţelor 

Medicale, 1.474 p.

Alergiile de sezon
O carte pentru fiecare

Diagnostic şi tratament 
în practica medicală*
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Nu vreau să‑mi tai unghiile, fiindcă eşti foarte înaltă
şi trebuie să mă caţăr pe tine, ca într‑un copac
din acela cu poame tocmai la vârf, poame interzise
poeţilor minori, poame care duc în lumea cealaltă
dacă le mănânci cu lăcomie şi dacă nu‑ţi este drag
să stai la taifas cu şarpele, să citiţi manuscrise,
să‑l hrăneşti şi pe el, să prindă puteri, sărmanul înţelept,
sărman animal umplut cu Tatăl Nostru, şi foarte drept
chiar şi când şerpuieşte, sau şade rotund, chiar când
strigă la drumul mare să mai păstrăm o leacă de pământ!

Nu vreau să‑mi tai gâtul, fiindcă toată înălţimea ta
nu suportă poeţi fără cap, nu suportă de‑a lungul ei
asemenea substantive comune, asemenea hahalere
bătute şi uitate de Dumnezeu, bătute încet, ha‑ha‑ha‑ha,
să simtă rostul lor pe pământ, rostul noastrelor femei
care au făcut şi au desfăcut istorii, au pierit mistere
şi imperii, au călărit zmei şi feţi frumoşi, împăraţi
şi raze de lună, idioţi, prozatori, savanţi emcepătraţi,
au născut mântuitori de păcate, iertători de greşale...
ooo, sacre femei, frumoasele noastre flăcări haimanale!

Spre deosebire de anul tre‑
cut, probele eliminatorii pentru 
înscrierea la clasele de liceu cu 
profil vocaţional vor avea loc la 
începutul lunii mai. Astfel, pe 
data de 5 mai, elevii care susţin 
proba la limba  franceză vor da 
examen fie la Colegiul Economic, 
fie la Colegiul „Al.I.Cuza”. „Elevii 
trebuie să se înscrie în zilele de 
2 şi 3 mai, la colegiile respecti‑
ve, indiferent la care dintre ele 
optează mai târziu, pentru că 
vor fi repartizaţi după media 
de admitere. Subiectele de exa‑
men vor fi aceleaşi, la ambele 
unităţi de învăţământ”, ne‑a 
spus prof. Mihaela Lichiardopol, 
inspector de limba franceză la 
Inspectoratul Şcolar Judeţean. 

Pentru a se putea înscrie la 
această probă eliminatorie, ele‑
vii primesc o fişă‑martor de la 
şcoala de provenienţă, fişă cu 
care se vor duce la concursul de 
limbă. 

Aceeaşi procedură se aplică 
şi pentru proba eliminatorie la 
limba engleză, cu observaţia că 
elevii vor susţine proba pe data 
de 6 mai, la Colegiul „Mihail 
Kogălniceanu” sau la Colegiul 
„Vasile Alecsandri”.

Tot în perioada 2–3 mai se 
înscriu şi elevii care dau examen 
la Liceul de Artă. Înscrierile au 
loc la sediul şcolii, specializările 
pentru care se vor susţine probe 
eliminatorii, în perioada 5‑7 mai, 
fiind arhitectură, artă plastică, 
muzică (secţie teoretică şi in‑
strumentală).

În afara colegiilor „Virgil 
Madgearu”, „Alexandru Ioan 
Cuza”, „Mihail Kogălniceanu” şi 
„Vasile Alecsandri” şi a Liceului 
de Artă, mai trebuie să susţină 
probe eliminatorii şi elevii care 
doresc să urmeze alte două pro‑
filuri vocaţionale, educaţie fizică 
şi pastoral.

Perioada de înscriere este 

aceeaşi, 2‑3 mai, ca şi perioada 
de susţinere a probelor, 5‑7 mai.

Fiecare dintre aceste licee are 
obligaţia de a afişa la loc vizibil 
detaliile examenelor, iar diri‑
ginţii claselor a VIII‑a trebuie să 
organizeze şedinţe cu părinţii, 
să‑i instruiască pe elevi în legă‑
tură cu aceste profiluri vocaţio‑
nale, după cum am mai aflat de 
la prof. Mihaela Lichiardopol, 
care a avertizat că Inspectoratul 
Şcolar Judeţean ar putea face 
controale tematice privitoare la 
aceste probe eliminatorii.

Pentru a putea obţine un loc 
într‑o clasă cu profil bilingv sau 
într‑una cu profil vocaţional, ele‑
vii trebuie să susţină probe eli‑
minatorii la o limbă străină sau 
cele aferente profilului la care 
vor să se înscrie. Ei vor fi apoi 
repartizaţi la liceu în funcţie de 
opţiune  şi de media de la admi‑
tere.

N.Crânganu 

Nu vreau să‑mi tai unghiile (şi nici gâtul)
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Admiterea gimnaziştilor în liceu

Mai ‑ luna probelor 
eliminatorii

Litera ”W” a fost introdusă în alfabetul suedez
Litera “W” este puţin utilizată în suedeză, de cele mai multe ori în cazul cu‑

vintelor împrumutate din limbi străine. Până acum cuvintele ce începeau cu 
această literă erau trecute la cele ce încep cu “V” deoarece pronunţia celor 
două sunete este identică. Reprezentanţii Academiei suedeze, care decernea‑
ză în fiecare an Premiul Nobel pentru Literatură, au considerat că este mo‑
mentul ca litera “W” să iasă din umbră, cu ocazia lansării celei de‑a 13‑a ediţii 
a Dicţionarului limbii suedeze. În aceste condiţii, alfabetul suedez cuprinde de 
acum înainte 29 de litere în loc de 28. 

Click News/G.C.

Studiu
Includerea mediei anilor de studiu printre criteriile luate în calcul la admite‑

rea la liceu şi la facultate îi nemulţumeşte atât pe elevi şi pe părinţi, cât şi pe pro‑
fesori, este una dintre concluziile unui studiu realizat de Centrul Educaţia 2000+. 
Participanţii la studiu şi‑au exprimat opinia că scopul educaţiei, atât în şcoala 
generală, cât şi la liceu, este obţinerea unui bagaj de cunoştinţe generale şi a 
unor deprinderi care să permită absolventului să se descurce în viaţă. Sistemul 
actual de examene împiedică însă atingerea acestui scop pentru că îi determină 
pe elevi să înveţe doar pentru o notă cât mai mare. Astfel, nota devine mai im‑
portantă decât învăţarea şi evaluarea elevilor are de suferit.

A.M.PRESS/G.C.
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Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

Mica
Publicitate

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
agent pază în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

‑ fişa medicală ‑ gratuită;

‑ curs de formare profesională „agent pază şi ordine” ‑gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni ‑ vineri, între orele 8,00‑12,00 şi 
13,00‑18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

S.C. PRISMA TRADE S.R.L. BRĂILA 
Dealer Dacia

În cadrul dezvoltării activităţii sale, îşi construieşte echipa 
pentru a răspunde aşteptărilor clienţilor săi  şi

ANGAJEAZĂ
Contabil

Condiţii:
- studii superioare
- cunoştinţe solide operare PC
- abilităţi de comunicare
- spirit de echipă
- dinamism, corectitudine, seriozitate.

CV-urile se vor primi la numărul de fax 0239617100 sau se vor de-
pune personal la sediul societăţii din DJ 221 A, km 4  -  Brăila.
Vor fi contactaţi telefonic pentru interviu numai candidaţii care 
întrunesc criteriile cerute.

Se oferă:
- pachet salarial atractiv
- lucrul într-o echipă 
tânără, profesionistă, 
dinamică
- oportunităţi de training.

SC TREFO SA - GALAŢI 

angajează personal pentru următoarele posturi: 

Pentru direcţia economică:
	 [ Contabil - 1 post;
	 [ Economist - 1 post.
CERINŢE:
[ Studii superioare pentru economist;
[ Studii medii pentru contabil;
[ Cunoştinţe operare calculator;
[ Experienţă minim 2 ani.

Pentru sectorul producţie:
	 [ Acoperitor metale;
	 [ Ambalator cuie;
	 [ Maşinist cuie (lăcătuş, mecanic utilaje).

CERINŢE:
[ Studii şcoală profesională, liceu, curs calificare;
[ Policalificarea constituie avantaj;
[ Experienţă în producţie minim 2 ani.

CV-urile se trimit la fax 0236/464650 sau se depun la 
sediul societăţii bdul G. Coşbuc 251 Galaţi până la data 
de 27.04.2006.

lCond. auto B, C, D, E, atestat mar-
fă, persoane solicit angajare. 476607, 
0746238950. (000241)

lCumpăr cereale, minim 20 tone, 
plata imediat: grâu, furaj, grâu panifi-
caţie (gluten 22), porumb boabe, orz, 
floarea-soarelui. 0743988843. (4/06/
CS/13)
l Vând afacere la cheie: societa-
te comercială ’93 + fond marfă + 
vad comercial. Rog seriozitate. 
0788385879.(0825093)
lSolicit girant cu garanţie imobiliară 
pentru creditare (bancă). Ofer ma-
xim 5000 E recompensă. 0749782192, 
0726002471. (001425)

Cedez fast-food - gogoşerie, 
utilat, în funcţiune, negociabil. 
0720120965. (0825188)
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lVând garsonieră Micro 40, A5, et. 1, 
îmbunătăţiri. 0744252126. (000181)

Vând garsonieră Micro 40, I2, sta-
re excepţională, multiple îmbu-
nătăţiri, 380 mil. Telefon 444063. 
(001339)

lVând  apartament  o cameră 
Magazinul General şi Siderurgiştilor  
cu gresie, faianţă, parchet, termo-
pan, apometre, preţ 60.000 RON. 
0743393091, 0788858775, 0788883562. 
(0825129)
lVând apartament o cameră în 
Mazepa II şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faianţă, 
parchet, termopan, apometre, preţ 
700 mil. Tel. 0743393091,0788858775, 
0788883562. (0825129)
l1 cameră Mazepa I, et. 4/7, simplu, 
liberă. 0746474992. (001391)
lApartament 1 cameră conf. 1, zona 
Port, liber, 675 mil. 0743479290. 
(000784)
lVând cameră Viaduct cu baie. Tel. 
0724041040. (001485)

lAgenţia Elite vinde apartamente 
orice zonă. Tel. 471611, 0788219862. 
(04/06MR06)
lVând 2 camere PC, îmbunătăţit, 
50.000 E, negociabil. 0743076107, 
0744638281. (000637)
lVând apartament 2 camere, Micro 
19. Tel. 0744179097. (001134)
l2 dec. et. 3, Mazepa 2, 2 balcoa-
ne, 1,3 mld, negociabil. 0746752548. 
(001391)
l2 sdec. Mazepa 1, et. 1, liber, 110.000 
RON. 0746752548. (001391)
lVând apartament Micro 20, la par-
ter, îmbunătăţit. Tel. 0742879023. 
(000736)
lVând apartament I.C. Frimu, 2 came-
re et. 3, 34.500 E. Telefon 0748916548. 
(001419)
lApartament 2 camere, parter, cu 
magazin amenajat sau fără. 497821, 
0742436085. (001549)
lMicro 38, 2 camere, bl. N15, 800 
mil. neg., pers. fizică. 0746671699. 
(001436)
l2 dec. Micro 21, etaj 5, liber, stradal, 
90 mii, tel. 0740492621. (04.06PC03)
l2 sdec. Gară, termopan, liber, 80.000 
RON, tel. 0740492621. (04.06PC03)
lVând 2 camere, conf. 1. Tel. 329395, 
0742159075. (01/06MR10)

lVând apartament 2 camere Micro 
17, îmbunătăţit, liber, preţ avantajos 
sau schimb cu variante imobiliare. Tel. 
0742950244, 477705. (000737)

lAgenţia Elite vinde apartamente 
orice zonă. Tel. 471611, 0788219862. 
(04/06MR06)
lApartament 3 camere dec. et. 3, 
I.C. Frimu, modificat, ultramodern, 
preţ 235.000 RON. Tel. 0748751559, 
0743620916. (000932)
l3 dec. Micro 20, et. 3, simplu, liber. 
0746752548. (001391)
lVând 3 camere, conf. 1, preţ nego-
ciabil. Tel. 329398, 0742159078. (4/06-
MR10)
lApartament lângă Catedrală, 
parchet, pod, centrală, negociabil. 
Telefon 0720514657. (009602)
l3 sdec. Micro 21, etaj 3, liber, 80.000 
RON, tel. 0740492621. (04.06PC03)
l3 sdec. Micro 39A, etaj 3, 90.000 
RON, tel. 0740492621. (04.06PC03)

lVând apartament 4 camere dec. 
Ţiglina 2, 3/4, îmbunătăţit, urgent. Tel. 
0745615063. (000321)

lCumpăr 1 cameră sau gars. în 
loc. Galaţi. Plata pe loc. Tel. 436101. 
(000358)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (03/06/BC/1)
lCumpăr apartament 2 came-
re. Telefon. 436101, 0746474992. 
(009150)
lP.f. cumpăr ap. 2-3 cam., dec., ex-
clus agenţii. Rog seriozitate! Tel. 
0742288462, 0747492711. (001358)
lCumpăr 2 camere indiferent de 
etaj. Tel. 329399, 0742159073. (4/06/
MR/10)

lVând urgent casă St=266, Sc=112 
Rizer 59, toate utilităţile, 3 camere + 
garaj, 70.000 E negociabil. 0742697181. 
(001052)
lVând casă zonă ultracentrală. 
0740696465. (001121)
lVând casă cu teren Piscu. Tel. 
0742480010, 827751. (000560)

lTg. Bujor vând casă cu teren 3100 
mp, stradal, pt. privatizare, 1 mld ne-
gociabil. 340633. (000708)
lVând casă Sc=1000 mp d+p+e+m, 
piscină, 2 garaje, supr. teren 4300 mp, 
450.000 E, negociabil. 0744880772. 
(000021)
lVând în com. Băneasa casă, teren 
central. Telefon 0740590653. (001489)
lVând casă curte 1240 mp în com. 
Independenţa str. T. Vladimirescu, 
6, gaze. 0746455525, 0727962115. 
(000742)
lVând casă de cărămidă 4 camere + 
dependinţe (baie, bucătărie cu gaze 
şi curte aprox. 400 mp) în Tecuci, 
zonă relativ centrală. Tel. 0721217367. 
(001313)
lVând casă St=517 mp, d=11 m, 3 
camere şi dependinţe, demolabile. 
0724318168. (000741)
lVând casă Fântânele, Galaţi. Tel. 
464243, 0741904124. (000793)
lVând casă sat Fundeni, poziţie bună, 
3 camere, bucătărie, hol, anexe, curte 
mare, grădină 33 ari, pomi fructife-
ri, vie. Rel. tel. 822588, 0742762575. 
(001351)

lSchimb/vând ap. cu 2 cam. sdec., cu 
ap. 3, 4 camere dec. Tel. 0740587397, 
0745769875. (001364)

 lÎnchiriez, vând, schimb cu garaj chi-
oşc Micro 20 între bl. A9/A10. Telefon 
0747591750. (001497)

lAgenţia Elite închiriază apartamen-
te orice zonă. 471611, 0788219862. 
(04/06/MR/06)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(03/06/BC/1)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(04/06/CS/14)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329399, 0742159074. (4/06/MR/11)

lAgenţia Elite închiriază apartamen-
te orice zonă. Tel. 471611, 0788219862. 
(04.06MR06)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(02/06BC/5)
lApartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (008857)
lÎnchiriez apartament o cameră, mo-
bilat, utilat. Tel. 0743794470. (000585)

lCameră mobilată  lângă 
Universitatea Galaţi . Tel. 0723547965. 
(001373)
lÎnchiriez garsonieră nemobilată pl. 
avans 2 luni + garanţie. Tel. 325465, 
0726274528. (001474)
lÎnchiriez apartament o cameră, 
ultracentral, utilat, mobilat, spaţios. 
0726129302. (001484)
lÎnchiriez apartament nemobilat, 2 
camere renovat, 550 lei lunar. Telefon 
497738. (000339)
lÎnchiriez  apartament  1 came-
ră Mazepa, super îmbunătăţit. 
0745309704. (000731)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329398, 0742159078. (04.06-
MR11)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina II, par-
ter. Tel. 0744115870, 445091, după ora 
15,00. (000796)
lÎnchiriez garsonieră semimobilată, 
Micro 19, parter. 418826, 0722576557. 
(001452)

Închiriez  hală cu sau fără utilaje 
noi pentru mobilă şi spaţiu comer-
cial. Tel. 0788589900. (000674)
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri
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lSC Ugira SA str. Crizantemelor nr. 
8 oferă spre închiriere service auto + 
ITP utilat şi autorizat, birouri, spaţii co-
merciale. Rel. tel. 473079, 0745655830. 
lÎnchiriez spaţii pentru produc-
ţie sau depozite în spatele Metro. 
Utilităţi: acces TIR, energie electri-
că, gaze naturale, apă-canal, reţea 
telefon fix. Condiţii bune, preţ 5 lei/
mp lunar. Tel. 0741027648, 334138. 
(4/06CS22)
lÎnchiriez spaţiu comercial 170 mp. 
Telefon 0747700426. (009976)
lÎnchiriez hală modernă (multiple 
facilităţi), S=1800 mp pe centura 
Bucureşti. 0744677722. (009902)
lÎnchiriez spaţiu comercial zona 
General. 312937. (000620)
lSpaţiu comercial St=130 mp, I.C. 
Frimu. 0744494132. (000458)
lÎnchiriez pe termen lung spaţiu co-
mercial S=185 mp distribuit pe 2 ni-
veluri, pe str. Domnească. Rel. la tel. 
0740859067. (000501)
lÎnchiriez spaţiu comercial, Ţiglina 1. 
Telefon 0740487867. (000749)
lÎnchiriez hală 200 mp toate utilită-
ţile, zona McDonald´s. 0744787257. 
(0824767)
lÎnchiriez, vând, schimb cu garaj 
chioşc Micro 20 între bl. A9/A10. Tel. 
0747591750. (001493)
lÎnchiriez spaţiu comercial, 250 mp, 

str. Gării, lângă Mioriţa, total sau par-
ţial. 0788448267. (3/06CS21)
lÎnchiriem depozit închis, 262 mp 
zonă industrială, centură, cu utilită-
ţi şi birouri. Tel. 472179, 0741270183. 
(0825199)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952. (04/06/CS/14)
lÎnchiriez salon pentru diferite ocazii. 
0747133540, 0722256426. (0825255)
lÎnchiriez spaţiu comercial 15 mp, str. 
1 Decembrie 1918, amenajare super. 
Telefon 0745764005. (001437)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Matrimoniale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Mica
Publicitate

[ 	 Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[ 	 Preia spre închiriere imobile 	
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[ 	 Documentaţie cadastrală
[ 	 Acte la urgenţă (24 h)
[	 Intermediază 
	 vânzări ‑cumpărări:
	 ‑ Apartamente
	 ‑ Case şi terenuri
	 ‑ Spaţii comerciale

Vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

GARSONIERE
gars. Ţig. I, 5/10	 - 60.000
gars. Ţig. I, p/4 	 - 70.000
gars. Viaduct, 4/4 	 - 35.000
ap. 1 cam. Micro 40, p/4 	 - 55.000
ap. 1 cam. N.L., 4/4 	 - 62.000
ap. 1 cam. Micro 40 	 - 65.000
ap. 1 cam. Maz., p/7 	 - 90.000
2 CAMERE
2 dec. M 20, 65 mp, 8/8 	 - 85.000
2 dec. M 17, 4/4 	 - 95.000
2 dec. M 16, 4/4 	 - 90.000
2 dec. M. General, 2 balc., 4/4 - 115.000
2 dec. I.C.Frimu, p/4 	 - 105.000
2 dec. Aurel Vlaicu, p/4 	 - 115.000
2 dec. S-V, 2/4, 2 balc. 	 - 125.000
2 sdec. Micro 40, L, 4/4 	 - 75.000
2 sdec. Micro 39A, T, balc., 4/4 - 69.000
2 dec. Micro 39C, p/4, balc. 	 - 93.000 
2 dec. Port, 3/4 	 - 115.000

2 sdec. Ţig. II, 4/4 	 - 90.000
2 sdec. Maz. I, 4/4 	 - 110.000
2 sdec. Ţig. II, 2 balc., 4/4 	 - 92.500
3 CAMERE
3 dec. N.L., 4/4 	 - 130.000
3 dec. N.L., R, 2/4 	 - 50.000 E
3 dec. I.C.Frimu, P 	 - 47.000 E
3 dec. M 20, 4/4 	 - 110.000
3 dec. M 18, 6/10 	 - 140.000
3 dec. M 20, X, 5/10 	 - 150.000
3 dec. Micro 17, 4/4 	 - 120.000
3 sdec. Ţig. I, 2/4, liber 	 - 100.000
3 sdec. Centru, 2/7 	 - 135.000
3 sdec. M 40, L, 2/4 	 - 95.000
4 CAMERE
4 dec. Micro 20,  1/4 	 - 145.000 
4 sdec. Micro 39B, 3/4 	 - 90.000
4 sdec. Micro 39A, 1/4 	 - 88.000
Case
Stoicani 	 - 70.000

Garsonieră Ţig. II, 31 mp 	‑  650 mil. neg.
Garsonieră Port, 
fără probleme la izolaţie 	‑  300 mil. neg.
Garsonieră Ţig. I, 4/4 	‑  500 mil.neg.
1 cam. M 20, p/4, 36 mp 	‑  780 mil.neg.
2 cam. Ţig II, 4/4 		‑   900 mil. neg.
2 cam. Centru, 4/4, 50 mp 	‑  950 mil.neg.
2 cam. Maz. II, 4/10, 
centrală termică, termopan 	‑  1,300 mld.neg.
2 cam. Maz. I, 1/4, 56 mp 	‑  1.100 mil.neg.
2 cam. M 19, p/4 		‑   780 mil.neg.
2 cam. Viaduct, 1/4, 40 mp 	‑  600 mil.neg.
2 cam. IREG, 5/5 		‑   850 mil.neg.
2 cam. M 40, 1/4, balcon 	‑  650 mil.neg.
2 cam. M 20, 3/8 		‑   30.000 E neg.
3 cam. Maz. I, 3/4 		‑   1,600 mld.neg.

3 cam. P.C., 1/4, îmb. 	‑  2,500 mld.neg.
3 cam. Sid.Vest, p/4, stradal 	‑  1,300 mld.neg.
3 cam. I.C. Frimu, 2/4, îmb. 	‑  1,450 mld. neg.
3 cam. Doja, 4/4, centr.termică ‑ 1,600 mld.neg.
3 cam. M 20, 7/8, 2 gr.sanit., 
termopan 		‑   1,550 mld.neg.
3 cam. M 16, 3/4, 70 mp 	‑  1,200 mld. neg.
3 cam. M 38, 2/4 		‑   800 mil.neg.
4 cam. M 16, 4/4, 2 gr.sanit., 
90 mp 			‑    1,150 mld.neg.
4 cam. M 18, 6/11, 95 mp, 
balc. 15 m 		‑   1,300 mld. neg.
4 cam. M 17, 2/4, 85 mp 	‑  1,330 mld. neg.
Teren Lepşa, 2000 mp, deschidere 24 m 
la şoseaua principală ‑ 15 E/mp 

gars. M19, et.2, grup sanitar 			   - 20.000 RON
gars. Ţig.I, et. 4, liber, curat 			   - 50.000 RON  
gars. M 40, int., simplă 			   - 28.000 RON
gars. Micro 39B, et.3, termopan, 21 mp	 - 38.000 RON
gars. Port, et.1, cruată 			   - 36.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, simplu, curat  		  - 65.000 RON
1 cam. Dunărea, int., balcon, curat		  - 63.000 RON
1 cam. Maz., int, BR-uri 			   - 78.000 RON
1 cam. Sid.V, et,4 curat			   - 75.000 RON  
1 cam. Silozului, parter, balcon, bloc mixt 	 - 80.000 RON 

2 cam. Ţig. I, parter, simplu 			   - 85.000 RON
2 dec. Micro 20, parter, balcon, g+f 		  - 115.000 RON 
2 dec. I.C.Frimu, et. 2, curat 			   - 115.000 RON 
2 dec. Ţig. I, et. 3, simplu 			   - 100.000 RON 
2 dec. Micro 19, parter, balcon, gr+f+p	 - 78.000 RON
2 sdec. Maz I, et 4, iz. bună, simplu 		  - 105.000 RON
2 sdec. Ţig. II, et. 3, curat			   - 100.000 RON  
2 dec Centru, et. 2, simplu			   - 98.000 RON
2 dec. Sid. V, int., urgent			   - 95.000 RON
2 dec. Dunărea, et. 3, simplu, curat 		  - 95.000 RON

3 dec. M 20, et.3, g+f, termopan 		  - 130.000 RON 
3 dec. M 17, et. 4, g+f 				    - 110.000 RON
3 sdec. Ţig. I, et.3, liber			   -85.000 RON
3 dec. Sid., et.2, 2 balcoane			   - 140.000 RON
3 dec. Sid.V, et. 4, curat 			   - 95.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, int., simplu, 70 mp 		  - 105.000 RON
3 dec. Piaţă, et. 2, simplu 			   - 150.000 RON
4 dec. Sid.V, p, balcon,  90 mp, simplu 	 - 140.000 RON
4 dec. Micro 20, int., zonă bună		  - 120.000 RON
4 dec. Dunărea, int. 2 balc, 2 gr.sanit.		  - 130.000 RON

Apartamente  1  cameră

gars. Micro 19, et. intermediar, zonă bună 	 - 18.000 RON
gars. Aviaţie, et. intermediar, simplă, curată, urgent 	 - 29.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, et. intermediar, stradal, curată, balcon 	 - 65.000 RON
1 cam. Dunărea, et. intermediar, mare, balcon, curată 	 - 65.000 RON
1 cam. Micro 14, parter, stradal, liber 	 - 78.000 RON
1 cam. Micro 21, 35 mp, curat 	 - 60.000 RON

Apartamente  2  camere

2 cam. dec. Dunărea, et. intermediar, simplu, curat, urgent 	 - 90.000 RON
2 cam. dec. I.C.F., et. intermediar, stradal, urgent, simplu 	 - 100.000 RON
2 cam. dec. Mazepa II, bloc nou, supr. mare, îmb. 	 - 105.000 RON
2 cam. dec. Sid. Vest, et. intermediar, curat, simplu, urgent 	 - 95.000 RON
2 cam. Micro 19, F-uri, îmbunătăţit 	 - 65.000 RON

2 cam. Ţig- II, parter, curat, liber 	 - 108.000 RON
2 cam. Micro 19, et. 3, simplu, liber 	 - 60.000 RON

Apartamente  3  camere

3 cam. Aviaţie, et. intermediar, simplu, curat, lângă piaţă 	 - 78.000 RON
3 cam. dec. I.C. Frimu, zonă excelentă, simplu, 70 mp 	 - 105.000 RON
3 cam. Centru, et. 3, vedere panoramică, liber 	 - 135.000 RON
3 cam. Micro 39C, etaj intermediar, 2 balc., 2 grup. san. 	 - 125.000 RON
3 cam. dec. Micro 16,  2 balc., termopan, stradal, curat 	 - 125.000 RON

Apartamente  4  camere

4 cam. decomandate, 2 balc., 2 grup. san., St-110 mp 	 - 130.000 RON 
4 cam. dec. Micro 20, lângă piaţă, zonă excelentă, simplu 	 - 120.000 RON
4 cam. Sid. Vest, parter, 2 balc., 2 grup. san., curat 	 - 140.000 RON

Terenuri şi case

Vilă Micro 14, p+1+m, construcţie nouă, Sc-180 mp, urgent 	- 200.000 RON
Vilă Bran, St=150-200 mp
Teren Piaţa Centrală, St-230 mp, urgent 	 - 65 E/mp
Teren Coşbuc, stradal, d-10 m, St-340 mp 	 - 250 E/mp neg.

Închirieri 

gars. Micro 19 cu multiple îmbunătăţiri, nemobilată 	 - 250 RON/lună
1 cam. I.C. Frimu, spaţioasă, nemobilată 	 - 300 RON/lună
1 cam. Mazepa, nemobilată 	 - 100 E/lună

Agenţia Case Ieftine vă urează un Paşte fericit!

Ecofin închiriază spaţii clasa A 
pentru birouri la preţuri negoci-
abile. Tel. 466406. (04/06PC04)

Societate comercială închiriază 
spaţii industriale dotate cu toa-
te utilităţile în zona Bariera 
Traian Galaţi. Tel. 0723183641, 
0746243933, fax 464320. (034618)

lOferim spre închiriere, la preţuri şi 
în condiţii deosebit de avantajoase, 
spaţii cu destinaţii complexe (depo-
zitare, hale de producţie, birouri), do-
tate cu toate utilităţile (telefonie fixă 
– internet, apă – canalizare, energie 
electrică, gaze, pază militarizată) lân-
gă Metro Galaţi (fosta fermă Avicola 
B1). Relaţii la tel. 0744770026, 462288. 
(0392666)

lVând 1100 mp intravilan com. 
Schela, utilităţi. Telefon 0723577671. 
(000540)
lVând teren Bran-Moeciu pentru vilă, 
800 mp. 0743167325, 0742675492. 
(009461)
lVând teren 3000 mp vizavi de 
Metro (în interior), parcelabil, 28 
E/mp. 0722564311. (000307)
lVând 6 ha teren irigabil, Smârdan. 
869800, 0744635800. (000424)
lVând 1200 mp intravilan şi 1000 
mp cu viţă de vie în V. Alecsandri. Tel. 
0724307353. (001190)
lTeren 422 mp zonă centrală cu 
casă modestă, locuibilă. Telefon 
0748217667. (001257)
lVând/închiriez teren agricol 23 ha 
zona Cuca. Tel. 0747365761. (000713)
lVând 2500 mp intravilan lângă Balta 
Cătuşa. Tel. 0744616185. (000752)
lVând 3 ha arabil irigabil Bădălan. Tel. 
481415, orele 7.00-12.00; 17.00-21.00. 
(001385)
lVând teren 2200 mp construibil 
Tuluceşti, negociabil. 0747811762. 
(000755)
lVând/închiriez baltă 5,5 ha luciu 
de apă. Tel. 330729, 0749803885. 
(001413)
lTeren str. Morilor, 250 E/mp. 
0741227548. (000473)
lTeren intravilan 2300 mp sau 1.100; 
1.200 mp, str. Tecuci. 0742502502. 
(001486)
lTeren 1000 mp lac Vânători şi Fileşti, 
utilităţi, 7500 RON. Tel. 0746026110. 
(001536)
lVând vatră casă 1.000 mp Vânători. 
Tel. 0740590653. (001490)
lVând 13.200 mp  Vânători DN 26 
cu hală şi utilităţi. Tel. 0741024211. 
(000712)
lVând teren Micro  17, 800 mp, d=34 
m. Tel. 329397, 0742159070. (4/06-
MR11)
lVând 1500 mp str. Arcaşilor preţ 
avantajos. Tel. 477705, 0742950244. 
(000738)
lVând teren 2000 mp la Vânători, cu 
livadă, vie, locuinţă. Tel. 0744706857, 
497792. (000657)
lVând teren 1800 mp la Vânători, 
intravilan, deschidere la DN 26, preţ 
negociabil. Tel. 0727877644. (04.06P-
C04)

lVând teren în Galaţi  şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (04/06MR11)
lVând teren 1900 mp, cartier vile, 
în spate la Mol. Telefon 0728001648. 
(04.06PC04)
lVând teren 4000 mp cu d=40 m la 
DN 26. Telefon 0728001648. (04.06P-
C04)
lVând 2000 mp în Arcaşilor, parcela-
bil. Telefon 0728001648. (04.06PC04)

Vând teren casă 2000 mp com. T. 
Vladimirescu cu utilităţi, apă cu-
rentă, curent electric, gard nou. 
Telefon 0748840463. (001347)

lCumpăr teren Coşbuc, preţul pie-
ţei. 0745380800. (4/06/CS/32) 
lCumpăr teren Centură, DN 26, des-
chidere minim 15 m. 0745666477. 
(4/06/CS/32)
lCumpăr teren 1.000-2.000 mp cu 
destinaţie hală producţie. 0744395488. 
(4.06CS56)
lCumpăr teren Coşbuc, Tecuci, Piaţa 
Centrală, suprafaţă min. 400 mp, des-
chidere min. 15 ml, utilităţi. Telefon 
0745616936. (0825201)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (4/06/MR/11)

lVând Club House, oportunitate. Tel. 
0729012837. (000979)
lVând fermă 13 grajduri, cu toate 
utilităţile necesare, supr. 8,5 ha din 
care 3,5 construcţiile. 0744880772. 
(000020)
lVând chioşc 6500 RON, vad bun. 
0745843966. (001532)
lVând cabinet stomatologic sau 
spaţiu în Ţiglina  1. Tel. 0744706857, 
497792. (000656)
lVând clădire 4 etaje, 1260 mp+505 
mp teren, Siderurgiştilor Vest. Tel. 
0744501055. (000572)
lSpaţiu comercial parter bloc. 
Merită văzut, preţ negociabil. Tel. 
0722938428. (0825135)

lCumpăr (închiriez) spaţiu comer-
cial în zonă cu vad. 0745380800. 
(4/06/CS/32)
lPersoană fizică cumpăr spaţiu co-
mercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/
CS/12)

l"La mulţi ani!” dragă bărbate/, 

Domnul să-ţi dea sănătate/ alături să ne 
fii mereu/ şi la bine şi la greu/ lucru deja 
dovedit/ în anii ce au trecut. Pentru Didi 
Basalic la aniversarea a 50 ani. Soţia şi 
copiii. (001543)
lCu ocazia împlinirii a 18 primăveri în 
buchetul vieţii mama îi urează scumpei 
şi unicei ei fiice Corina-Georgiana care 
se află în Italia, multă sănătate, ferici-
re,un sincer „La mulţi ani!” şi Hristos a 
înviat. Cu mult drag mama sa Elena din 
comuna Cuca care o iubeşte nespus de 
mult. (001500)

lVăduvă doresc cunoştinţă domn 
între 55-58 ani pentru prietenie sin-
ceră. Nu răspund la bipuri. Telefon 
0745673744. (001478)

lAngajez vânzătoare consignaţie. 
Tel. 0721214232. (001522)
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

Şcoala de Şoferi Star menţine 
taxele reduse cu 30%. Categoria 
D – 299 lei. Atestate profesionale 
– 115 lei. Atestat instructor – 450 
lei. Tel. 463220, Complex Ţiglina I. 
(3/06/MR/13)

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă 
reduceri considerabile pentru şco-
larizarea următoarelor categorii: A, 
B, C, CE, D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi şi toate categorii-
le de permis auto la sediul firmei. 
Telefon 462649 sau 0721734761. 
(02/06/BC/3)

lAngajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la tel. 944 sau la sediul firmei Corzah. 
(0824533)
lAngajez operatoare videochat, câş-
tiguri între 500-1000 dolari, condiţii 
de lux. 0746171325. (0824773)
lStudio profesionist de videochat 
angajează modele, condiţii excelen-
te, salarizare atractivă. 0746171325. 
(0824879)
lSC angajează vopsitori navali, izo-
latori navali, tinichigii navali. Relaţii la 
tel. 307646 între orele 7,00-15,15, de 
luni-vineri. (0825076)
lTrident Shipping, firmă de crewing 
recrutează personal navigant pen-
tru toate tipurile de nave. Tel./fax 
0240513032, e-mail tridentshipping@
groupit.ro (4/06/ext. 91m)

Doreşti să fii colaboratorul celui 
mai mare producător de cosmeti-
ce din România, cu o vechime de 
peste 60 ani? SC Farmec SA caută 
colaboratori pentru vânzări direc-
te în sistem MLM. Posibilităţi de 
câştig multiple şi variate. Relaţii 
la tel. 0722612390, 0745755518. 
(4/06/CS/51)

lAngajez croitorese cu experien-
ţă. 0744281993, 499538, 470922. 
(000097)

Societate comercială angajează 
strungari, frezori, sudori electrici şi 
lăcătuşi confecţii metalice. Relaţii 
la tel. 448082, 448441. (0825128)

lAngajări urgente! Contract de mun-
că în străinătate! Barmani, ospătari, 
bucătari, brutari, cameriste, menajere, 
zidari, montatori gresie-faianţă, fiera-
ri-betonişti, dulgheri, tâmplari, măce-
lari, agricultori, zootehnişti, muncitori 
calificaţi şi necalificaţi Cipru, Anglia, 
UAE. Informaţii la sediul din Galaţi, 
str. Sf Spiridon nr. 4, et. 1. tel. 432339, 
0727256770. (0825138)
lAnif-Ra, sucursala Teritorială 
Moldova de Sud anunţă scoaterea la 
concurs a trei posturi de economist. 
Condiţii: studii superioare, speciali-
zarea finanţe-contabilitate. CV-uri-
le se vor depune până la data de 
28.04.2006 la secretariatul Anif-Ra, str. 
Ştiinţei nr. 97. Relaţii suplimentare la 
tel. 460126,int. 21. (0825214)
lAngajăm barman-ospătar. Relaţii 
şi depunerea CV-ului la Cafenea 
Mon d’art, complex com. Ţiglina I. 
(0825231)
lRotiseria Campus angajează os-
pătăriţe cu experienţă. Se oferă 
salarii motivante. Relaţii la tel. 
0747471282. (0825233)
lDoriţi să obţineţi rezidenţă şi drept 
de muncă în Belgia? Consultant bel-
gian prezent în România. Citiţi www.
euro-vize.be iar apoi pt. informa-
ţii suplimentare şi programări tel. 
0745537766. (4/06/ext. 112m)
lAngajez şoferi taxi, ofer salariu 30% 
din profit realizat. Telefon 0745880575. 
(0825190)
lAngajez asistent radiologie denta-
ră. Inf. tel. 0744679808, 0765516725. 
(000751)
lAngajez barmani, ospătari şi bu-
cătari cu carnet de sănătate. Telefon 
0745701850. (0392662)
lAutoservice angajează inginer 
mecanic auto (AR sau experien-
ţă), mecanici auto, maistru meca-
nic auto, vopsitori auto, pregăti-
tor vopsitor auto, tinichigii auto. 
Telefon 464654. (0392659) 
lAngajez vânzătoare bar cu CM. Tel. 
448219, 0745328494. (0392668)

Societate comercială angajează 
barman(barmaniţă) salariu net 350 
RON. Tel. 0742079262. (0392671)

lAngajez vânzătoare cu experienţă la 
magazin alimentar, 600 RON, str. Radu 
Negru nr. 14. (0092673)
lSC Dragonul angajează patiser cu 
experienţă punct de lucru hipermar-
ket Kaufland. Telefon 0747770255. 
(000791)
lSC Valea Albă SRL angajează de ur-
genţă următoarele categorii de per-
sonal navigant: căpitani fluviali, şefi 
mecanici fluviali, marinari, motorişti. 
Telefon 498181. (0392658)

lCumpăr hală 1.000 mp. 0744395488. 
(4.06CS56)
lCumpăr spaţiu comercial str. Brăilei, 
Coşbuc, Tecuci, Piaţa Centrală, supra-
faţa min. 100 mp, deschidere min. 10 
ml. Telefon 0745616936. (0825202)

La ceas aniversar urăm naşei 
noastre Tănase Daniela să 
aibă parte de fericire, bucurie 
şi iubire în viaţă din partea 
celor dragi multă sănătate, 
o primăvară frumoasă cu 
multe, multe flori, un sincer 
şi călduros „La mulţi ani!” Te 
iubim şi te respectăm. Viitorii 
fini Lyly şi Ady. (000795)

lAngajez vânzătoare cu expe-
rienţă la magazin alimentar. Telefon 
0747688909. (000726)
lRevital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii, cu posibilităţi de 
angajare. 433057. (0824601)
lAngajez vopsitor auto, salariu atrac-
tiv. 0744502929, 334183. (009921)
lCasă software angajează pro-
gramatori cu experienţă în Java şi 
VC++. Trimiteţi CV-uri la inforo@e-
vodata.it. (0824627)
lSC Oftamedic SRL angajează optici-
an-optometrist şi autorizat sau în curs 
de autorizare. Tel. 418826, 0722576557. 
(0392657)
lSalonul Emla Stil angajează coa-
feze. Relaţii 463968, 0744861263. 
(0825200)
lSuperPromoţie! Şcoala de Şoferi 
„Condor” (Micro 17, str. Oltului), taxă 
de şcolarizare + combustibil 399 RON. 
Rel. la tel. 466280.(4/06/CS/12)
lUnion Casa angajează zugravi, rigip-
sari, faianţari cu experienţă şi carte de 
muncă. Telefon 453638. (0825163)
lAngajăm montatori profile aluminiu 
şi PVC. Telefon 473096. (4/06/CS/42)
lBingo Europa angajează vânzătoare 
sală şi ospătăriţe. Selecţia astăzi la ora 
12,00, la sediul firmei. (4/06/BC/11)
lCaut specialist în tinichigerie auto. 
Telefon 074163399. (001466)
lBar-terasă angajează barmani-ospă-
tari. Telefon 0788699868. (001503)
lSC Hegemin Distribution SRL anga-
jează reprezentanţi vânzări pe zona 
Galaţi. E-mail hegemondistributio-
n@gmail.com (0392665)
lAngajăm personal calificat în con-
fecţionare tâmplărie Al şi PVC. Telefon 
826764. (4/06/IV/12)
lAngajez zidar, faianţar, rigipsar, zu-
grav. Plata în mp. Telefon 0722135801. 
(001348)
lAngajez vânzătoare chioşc cen-
tral nonstop. Telefon 0745622927. 
(0824775)
lAngajăm personal vânzare – fac-
turare, cunoştinţe PC. Interviul 
orele 15,00-17,00, Coşbuc 204, vi-
zavi Eternitatea sau CV la 467666. 
(0825235)
lSalon angajează cosmeticiană cu 
experienţă. Telefon 0723329556. 
(000183)

Societate comercială angajea-
ză tâmplari. Informaţii la tel. 
479201 între orele 10,00-15.00. 
(4/06/ext. 46m)

Societate de construcţii şi repara-
ţii cu sediul în str. Domnească nr. 
117 Galaţi angajează următoare-
le  categorii de personal: inginer 
(construcţii navale cunoscător 
Autocad), dulgheri, electricieni, 
fierari betonişti,instalatori, sudori, 
zidari, necalificaţi. Relaţii la sediul 
societăţii zilnic între orele 7,30-
16,00 sau tel. 415812. (0825085)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Imobiliare
Marţi, 25 Aprilie 2006

17
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00
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Prestãri
Servicii

Vânzãri
Auto

Diverse
Oferte de
Serviciu

Mica
Publicitate

1CAM, M40, P\4 , CURATA, SPATIOASA 	 - 53.000 NEG.
2SDEC. M 38 3\4 , SIMPLU, CURAT 	 - 78.000 NEG.
2DEC. M19 , 4\4 , SIMPLU 	 - 45.000NEG.
2DEC.GENERAL, 2\4 , 2 BALCOANE, 
SIMPLU	 - 85.000.
2DEC GENERAL, 2\4, 2BALC. CONF.I 	 -  107.000 NEG.
2SDEC. TIGLINA II , 3\4 , CURAT, MODIF. 	 -  95.000 NEG
2DEC. M39, 1\4, 2BALCOANE, IMBUNAT.	 - 100.000 NEG.
2CAM. M40, 2\4 , BALCON,CURAT 	 - 65.000 NEG.
2SDEC. M16, P\4 , 2BALCOANE, CURAT 	 - 93.000 NEG.
2 DEC M 21, 1\8, LIBER, CT, T,
RENOVAT TOTAL	 -  125.000 NEG.
2DEC . M18 , 9\10, 2BALCOANE, BRAILEI 	 - 90.000 NEG.
2SDEC. M19 , 4\4 , BALCON, SIMPLU 	 - 65.000 NEG.
2DEC. M19 , 1\4 , 30MP., CURAT 	 - 65.000.
2DEC. M17, 2\4, LIBER, UM, CURAT 	 - 110.000 NEG.
2DEC M21, P\10, 70MP, BALCON, SUPER 	 - 130.000
2SDEC, M19, 8\10, CF. I, 60MP, BALCON 	 - 95.000
2DEC. M19 , 7\10 , IMBUNATATIT 	 - 83.000 NEG.
2DEC. M18, 10\10, 2BALCOANE,SPATIOS 	 - 82.000 NEG.
2DEC. M20 , 8\8 , 2BALCOANE, 60MP 	 - 88.000 NEG.
2DEC. M21 , 2\8, PR, IMBUNAT, SPATIOS 	 - 120.000 NEG.

2DEC. M17 , 3\4 , CURAT, SPATIOS, UM, T 	 - 90.000 NEG.
2SDEC. TIGLINA I , P\4 , 2BALCOANE, 
BL. CU SUBSOL	 - 92.000.
3DEC. M 39 3\4 , CONF . I, CURAT 	 - 110.000 NEG.
3SDEC. M16, 4\4, 
VARIANTA MARE ( 65MP) 	 - 100.000 NEG.
3DEC. M18 , 9\10 , 2GR.SANIT., 
BALCON MARE 	 - 70.000
3DEC. M13B, P\4, LIBER, 80MP, BALCON  	 - 120.000 NEG.
3SDEC. M39 , 3\4 , CURAT, SIMPLU, 
BALCON	 - 85.000 NEG.
3SDEC. CENTRU, 4\4, BALCON, 
52MP, IZ.NOUA 	 - 90.000 NEG. 
3SDEC M40, 2\4, IMBUN
(UM, G,F,INST.SANITARE NOI) 	 - 52.000NEG
3DEC. SID-VEST, 2\4, 2BALC.  
SPATIOS,CURAT	 - 130.000 NEG.
4DEC. MAZ. I , 4\8 , 2BALC. 
SPATIOS (100MP) 	 - 67.000 E NEG.

4 DEC. AVIATIE, 1\4, 2BALCOANE, 95MP. 	- 130.000 NEG.
CASA BARBOSI ,ST= 500MP  
(ZONA NEINUNDABILA ) 	 - 55.000 MIL.NEG.
CASA P+1,ARCASILOR, ST= 200MP, 
LA ROSU, AUTORIZATIE 	 - 75.000 
CASA ZACLAU, STRADALA, 
POSIB. PRIVATIZARE 	 - 600 MIL. NEG.

SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC-URI, 
SUPERAMENAJAT, EVENTUAL SI MOBILAT 
EXCEPTIONAL – 250.000 E \ 350.000E.

BAR-RESTAURANT , ST-400MP, Z. TIGLINAI –180.000E  
NEG.

SCHIMB\ VAND 2CAM. PARTER BIRLAD, ZONA PALATUL 
DE JUSTITIE 69.000 NEG.SAU OFER DIFERENTA PTR. 2 
DEC. GALATI, ZONA AVIATIE , ETAJ P- 3

SUPEROFERTA PRIMAVERII 2006 !
COMISION 0 % PTR. VANZATORI , PENTRU A BENEFICIA 
DE OFERTA SUNA-TI NON STOP LA NUMARUL DE 
TELEFON  0788329003 SAU  ZILNIC 8,30 – 19,30 LA 
NUMARUL 438874 

1-2 camere

gars. Micro 19, 3/4, termopan 	 - 51.000 RON 
1 cam. Micro 40, 1/4, 24 mp, gr. sanit. 	 - 40.000 RON neg.
1 cam. Micro 21, p/4, gaze, liber 	 - 68.000 RON neg.
1 cam. Centru, 3/4, 34 mp, balcon 	 - 95.000 RON
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon 	 - 75.000 RON
2 dec. Micro 17, 5/8, bl. nou, F 	 - 130.000 RON neg.
2 dec. Sid. V, p/4, ultraîmb. 	 - 34.000 E
2 sdec. Maz. I, 1/4, simplu 	 - 120.000 RON
2 sdec. Maz. I, 4/4, 2 balc. 	 - 105.000 RON
2 dec. Maz. I, p/10, balcon autorizat 	 - 125.000 RON
2 dec. P.C., 2/4, simplu 	 - 130.000 RON

3-4 camere

3 sdec. Micro 39 A, 3/4, curat 	 - 90.000 RON 	
3 dec. Micro 17, 4/4, str. Oltului 	 - 100.000 RON 

3 dec. Micro 18, p/9, CT, termopan 	 - 150.000 RON neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, stradal 	 - 83.000 RON
3 dec. Micro 21, 3/4, simplu 	 - 130.000 RON
3 dec. Micro 21, 6/8, bloc nou, CT, liber 	 - 150.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 2/4, liber 	 - 46.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, p/4, R, liber 	 - 50.000 E neg.
3 dec. Sid. V, 3/4, curat 	 - 135.000 RON
3 dec. Ţig. I, p/4, balcon, curat 	 - 135.000 RON neg.
3 dec. Maz. II, 4/4, termopan 	 - 130.000 RON
4 dec. Sid. V, p/4, balc. 	 - 140.000 RON
4 dec. Micro 18, 5/10, simplu, stradal 	 - 150.000 RON neg.

Oferte exclusive

2 sdec. Gară, 4/4, termopan, liber - 80.000 RON 
2 dec. Micro 21, 5/10, curat, stradal, liber - 90.000 RON
3 sdec. Micro 21, 3/4, liber - 80.000 RON 

SC angajează zidari şamotori şi 
lăcătuşi mecanici cu experienţă 
SIDEX. Telefon 477470. (0825205)

SC angajează electricieni Pram. 
şi revizii IOR cu experienţă SIDEX 
în staţii 6 KV. Telefon 477470. 
(0825253)

SC Deep Serv Cleaning prestator 
servicii de curăţnie angajează, 
în condiţii avantajoase, operato-
ri/operatoare curăţenie pentru 
spaţiu comercial, salariu atractiv, 
bonuri de masă, mediu de lucru 
atractiv. CV-urile se trimit pe fax 
414535. Rel. la tel. 0746268899, 
0722594990. (0392660)

Constructorul SCM Galaţi str. 
Morilor nr. 54, tel. 466291 angajea-
ză urgent mecanic – conducător 
auto cat. B, C, D, E. (0392661)

Firmă de construcţii angajează cu 
carte de muncă: zidar, dulgher, fie-
rar betonist, montator tablă, neca-
lificaţi. Tel. 0743122789. (001516)

SC Quattro Impex SRL angajează 
consilier vânzări Vodafone. CV-uri-
le se pot trmite pe e-mail: cristi@
quattro.ro. Pentru informaţii su-
plimentare sunaţi la 0726903094. 
(0825243)

Societate angajează următoa-
rele categorii de personal: fie-
rari betonişti, dulgheri, zidari. 
Telefon 434294. (0392651)

SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 189, bl. N4, angajează şofer 
automacaragiu, categ. C, autorizat 
ISCIR; sudor electric Mig-Mag. Se 
oferă salariu atractiv. Relaţii la se-
diul firmei sau la tel. 306013.(4/06/
BC/47)

lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(000486)

lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă-
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)

Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (4/06CS41)

Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(3/06/CS/67)

lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (000222)
lReparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (009033)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(008714)
lSC PROSOLAR confecţionează la 
preţuri mici tâmplărie PVC, AL (uşi in-
terioare, culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (0824502)
Intermedia comercializează şi exe-
cută montaje de parchet laminat 
de la 17,99 RON, lambriu, sisteme 
de acoperişuri, hidroizolaţii, ter-
moizolaţii, amenajări. 498615, 
0748249810. (03.06BC2)
lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips, etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(005836)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU ŞI PVC 
CELE MAI MICI PREŢURI!!! TEL. 
490277, 0336105563, 0745922235, 
0727089951, 0788716365. (03/06b-
c9)

lMontaj centrale termice, sanita-
re, scurgeri. 0722460811, 468440. 
(008235)

Transport persoane Italia, ieftin, 
rapid, confortabil. 0748844098, 
415115,  +393280172565. (0384581)

lDecupaje pereţi, amenajări 
interioare. 458160, 0742111307. 
(0384586)

HIDROIZOLAŢII, MATERIALE 
PERFORMANTE. 490277, 
0336105563, 0745922235, 
0727089951, 0788716365. (03/06b-
c9)

lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 150.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 135.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(01.06BC5)

lSpargem, decupăm pereţi. 
0741431978, 0745588900. (008888)
lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(03.06EXT225)

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312166, 324235, 
0722437530, 0742350310. (03/06B-
C3)

lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (009691)
lTâmplărie aluminiu, PVC (5 camere), 
reducere 15 % pentru extrasezon. Tel. 
417280, 0744421650, 0741025005 (pt 
Tecuci). (0824579)
lReducere 15% tâmplărie Al şi PVC 
cu geam termopan. Tel. 311558, 
0741900312. (0824524)
lSocietate autorizată întocmesc bi-
lanţuri, declaraţii, evidenţă contabilă. 
435970, 0741074470. (0824740)
lExecutăm tâmplărie aluminiu PVC 
din profile import Belgia, Germania, 
Grecia, 10 ani experienţă în domeniul 
construcţiilor. Oferim consultanţă ar-
hitecturală. Preţurile variază în funcţie 
de calitatea produselor alese. Rel. la 
tel. 0788490355. (0824750)

SC Gelvivi 2010 execută la 
preţuri avantajoase hidroizolaţii, 
zidărie, zugrăveli, gresie, faianţă. 
0748230382. (0824957)

Cabinet  consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi,obţi-
ne autorizaţii.  432613, 0722282050. 
(0824975)

lEconomist ţin evidenţă contabilă 
computerizată şi întocmesc analize 
economico-financiare. 0747224148. 
(0824979)
lConfecţionăm case lemn, foi-
şoare, terase, gard lemn + zidărie. 
0744395480. (0824855)
lRepar televizoare la domiciliul clien-
tului. 0744105096, 320318. (000915)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (000308)

Constituim, modificăm, acordăm 
consultanţă societăţilor. 498739, 
0742803025. (0824785)

lGresie, faianţă, zugrăveli, amenajări 
interioare la preţuri f. avantajoase. 
0747037882. Sunaţi-ne ! (0825131)
lEchipă de profesionişti execută 
construcţii case, vile, tâmplărie Al şi 
geam termopan şi amenajări interioa-
re. Tel. 324098, 422397, 0743583844. 
(001235)
lFilmări video, fotografii, sonorizări, 1 
mil. lei, DVD. Tel. 452671, 0743042562. 
(000683)

lTermopan Al, PVC, rigips, zugrăveli. 
452671, 0743042562. (000753)
lTransport persoane în ţară cu 
autoturism la preţuri minime. Tel. 
0740036744. (000770)
lElectrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii, întocmesc dosa-
re Electrica. Telefon 0743110754. 
(009815)
lPreţuri avantajoase, modele deose-
bite, profesionişti, executăm mobilă la 
comandă. Asigurăm gratuit măsurăto-
ri, proiect, transport, montaj. Oferim 
calitate, seriozitate, promptitudine. 
0742023833. (000407)

SC Stegkam SRL execută la preţuri 
avantajoase lucrări de amenajări 
interioare – zidărie, tencuieli, in-
stalaţii electrice, instalaţii sanitare, 
zugrăveli, gresie şi faianţă, gips car-
ton. Tel. 0748227557,  0745116998. 
(03/06GC17)

lRecondiţionez mobilier ve-
chi, schimb tapiţerii. 0724703551. 
(001286)
lSC execută lucrări de construcţii 
case, betoane, zidării, tencuieli, ame-
najări interioare, confecţii metalice. 
Tel. 0743100944. (0392670)
lSocietate executăm curse convenţie 
cu autobuze Ikarus la preţ negocia-
bil. Tel. 0744180616, 0740845706. 
(008583)
lEfectuez sonorizări nunţi, logodne, 
botezuri, mese festive. Tel. 311721, 
0746072213, 0746013419. (001203)
lExecut filmări Panasonic, asigur 
acordionist (gratis) pt. gătit mireasa. 
Tel. 460402, 0729080558. (007830)
lSuper! Program muzical nunţi, 
filmări, fotografii artistice. 
0722424502, 496879. (0384093)

PROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
650 lei (servicii complete), modifi-
că statute. 499267, 0744124925. 
(0824665)

lCELE MAI IEFTINE JALUZELE 
VERTICALE. 414728. (0824664)
lTÂMPLĂRIE DIN PVC, CALITATE 
MAXIMĂ, PREŢ MINIM ! 414728. 
(0824665)
lPorţi, garduri, gratii, grilaje, scări, 
balustrade. 0741568633. (08251522)
lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (0825250) 
lEfectuez curse interne cu microbuz 
8+1, an fabricaţie  2006, preţuri avan-
tajoase. Tel. 0722636809. (006664)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 324235, 0742350310. 
(03/06/BC/3)
lExcursii Italia, Germania, Belgia, 
Franţa, Spania. 0747770233, 
0722930333. (000789)

Transport marfă 1,5-3,5 t intern 
şi internaţional. 0744785636. 
(0392674)

Cabinet dr. Miron Doru str. 
Democraţiei nr. 30. Telefon 418394. 
Consultaţii, tratamente. (04.06G-
C21)

lRestaurantul Erra organizează mese 
festive, petreceri, botezuri într-un in-
terior discret. Informaţii şi rezervări la 
tel. 0788490355. (0824749)
lAgenţia Regională de Protecţia 
Mediului Galaţi anunţă publicul  in-
teresat asupra depunerii solicitării de 
emitere a autorizaţiei integrate de 
mediu la APM Galaţi, respectiv ARPM  
Galaţi de către SC Avicola SA Buzău, 
cu sediul în Buzău DN 2B, km 9+270-
km 9+527, tel. 0238710414, 710416, 
fax 0238710516 în scopul desfăşură-
rii activităţii de creştere intensivă a 
păsărilor, la punctul de lucru Ferma 
7 Tuluceşti, jud. Galaţi, activitate pre-
văzută în anexa 1 HOUG 152/2005 pri-
vind prevenirea, reducerea şi controlul 
integrat al poluării în categoria 6.6.a 
instalaţii pentru creşterea păsărilor 
având capacitate mai mare de 40.000 
de locuri. Informaţii privind impactul 
asupra mediului rezultat în urma acti-
vităţii desfăşurarte pot fi consultate la 
sediul SC Avicola SA Buzău precum şi 
la sediul APM Galaţi şi ARPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2. Observaţiile, 
sugestiile, propunerile publicului se 
primesc în scris la sediul APM Galaţi şi 
ARPM Galaţi în termen de 30 zile ca-
lendaristice de la apariţia anunţului. 
(0825254)
lSC Agro Fortes SRL cu sediul în 
loc. IC Brătianu invită pescarii ama-
tori la Balta Lăţimii deschidere pe 
24.04.2006, taxă 25 lei (250.000 lei). 
Regulamentul de pescuit se eliberea-
ză odată cu taxa. (00392655)

Pierderi

Licitaþii
lSC Expert General SRL, societate de 
lichidări judiciare cu sediul în Tulcea, 
str. Trandafirilor nr. 4B, jud. Tulcea soli-
cită societăţilor de specialitate oferte 
pentru arhivare documente. Data-
limită de depunere a ofertelor este 
5.05.2006, prin corespondenţă sau 
prin fax 0240510088. (4/06/ext. 135m)

lGăsit Brak Sârmos. Relaţii la tel. 
0742076061. (001276)
lPierdut permis conducere şi certi-
ficat înmatriculare pe numele Vicol 
Ioan. Telefon 0746420096, aducătoru-
lui recompensă. (001404)

lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. 
Tel. 460620, de luni până vineri 8.00-
16.00.
lOpel Zafira 2002, Opel Corsa 
2001, VW Golf 1,9 TDI, VW Golf 1,6 
benzină, platformă transport auto. 
0722749157. (001521)
lMercedes Vito persoane, 2003, preţ 
excepţional. 0788448270. (3.06CS21)
lVând camion Raba în stare de funcţi-
onare. Rel. la tel. 477520, 0746870364. 
(008635)
lFord Transit 13 locuri cu licenţă 
ACJ, 6500 E, variante. 0743479290. 
(000695)
lRulote 2 paturi, dotări full, 

2500-3000 E. 0744789367. (009131)
lVând Cielo 1996, GPL, 3750 E. Telefon 
0723558727. (000467)
lOpel Astra, MD2002, full options, 
proprietar. 0749092796. (000508)
lVând/dezmembrez Citroen BX, sta-
re de funcţionare. Tel. 0722859967. 
(001173)
lVând BMW 316 l, an fabricaţie 
2001, recent adus Germania, foarte 
convenabil până de Paşti. Urgent. 
Tel. 0740201818, 0239615017. 
(001231)
lVând tractoraşe japoneze 4x4, 15 cp, 
consum foarte mic, stare impecabilă, 
asigurăm piese şi service. 

Tel. 0726596699. (000593)
lVând Dacia 1310, an 1985, preţ 2800 
RON, negociabil. Telefon 441317. 
(001329)
lVând U 650 cu remorcă, plug, prăşi-
toare, disc 3,2, SPC 8, SUP 29, grapă ste-
lată, fixă. Tel. 0740537862. (000664)
lVând Matiz 2004, 30.000 km, 4000 E. 
0744617026. (000689)
lVând Super Nova an fabricaţie 2002, 
luna X. Telefon 0740379113. (000699)

lVând Audi A4, an 2003 Diesel 
13.300 E. Tel. 0744923673. 
(001367)
lDacia 1310, an fab. 1996, gri me-
talizat, 69.000 km bord, preţ 55 mil. 
Telefon 0745381051. (000714)
lVând Ford Transit cu licenţă Micro 
19-Barieră. 0745231394. (001389)
lVând Ford Transit 14 locuri, an 2000 
cu licenţă oraş, 11.000 E, negociabil. 
Accept variante. Telefon 0744904229. 
(001393)
lVând Audi A6, 2,5 TDI, an 2001, 
15.800 E. Tel. 0748916548. (001418)
lVând tractor U 650 M RK recent 
cu disc şi plug. Accept variante. Tel. 
0741792152. (000773)
lVând Fiat Tiorino Papuc, af 1989, 
Diesel. Tel. 0744107734. (000783)
lCielo Executive 2000, full option, 
negociabil. 0743479290. (000785)
lUrgent Dacia Break 2003, ga-
raj, proprietar, 100 mil. fix. 458762, 
0744618794. (001433)
lVând Chrysler Neon an 2002, nume-
re străine valabile, 4600 E. 0742602171. 
(001482)
lVând Solenza 2004 echipată taxi, 
impecabilă. Tel. 0741360278. (001498)
lVând Opel Astra Caravane 1992, 
benzină, impecabilă. 0721378118. 
(04/06EXT132)
lVând Super Nova 2003 + licenţă. Tel. 
0740507624. (001557)
lVând Daewoo Matiz, argintiu 2003, 
80.000 km, cu preţul de 3700 E, nego-
ciabil. 0723474515. (000298)
lVând combine agricole marca New 
Holland TF 44 masa 5,1 m, motor 
V6 Mercedes 220 cp cu hydromotor 
Claas Dominator 80 masa 4 m, motor 
Mercedes 130 cp Claas Protector masa 
3,3 m, motor Perkins 80 cp, recent adu-
se în ţară. Tel. 0746124322. (000914)
lVând combine agricole marca Claas 
Dominator 106 masa 4,50 m, motor 
V6, Mercedes 220 cp cu hydromotor, 
Claas Dominator 96 masa 4,50 m, mo-
tor Mercedes 180 cp cu hydromotor, 
Claas Dominator 86 masa 4 m motor 
Perkins 130 cp, recent aduse în ţară. 
Telefon 0745310511. (000914)
lVând  Dacia Papuc  1+4 locuri dou-
ble cabine carosată, GPL, tracţiune 
faţă, unic proprietar, 35 mii km bord, 
din 2002, 145 mil. Telefon 0745629614. 
(000718)
lVând microbuz 17 loc. Mercedes 
Sprinter CDI 313, 2001, tahograf, 
webasto, 2 stele, 16.500 E ne-
gociabil, variante. 0745309704. 
(000732)
lDacia 2000 injecţie, GPL, proprietar. 
Telefon 0727336439. (001410)
lPapuc izotermat 1997, 2 locuri, unic 
proprietar. 0746452855. (000801)
lDacia Break 1997, proprietar, caseto-
fon + boxe. 0743155177. (000801)
lVolkswagen Passat 1.9 TDI, 
2002, 131 CP, climatronic, full elec-
tric, recent adus, variante auto. 
0747681781. (000798)
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

Decese

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Mica
Publicitate

Apartamente 1 cam.
1 cam. Centru, 1/4, simplă - 95.000 RON  
1 cam. Mazepa I, p/10, pt. privatizare, îmb.- 35.000 E
1 cam. Mazepa I, 6/8, simplă - 75.000 RON
1 cam. Port, 4/5, f. prob. - 75.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 dec. Micro 20, 2/4, simplu - 87.500 RON
2 dec. Maz. II, 4/4, îmb. + mob. - 115.000 RON
2 sdec. Micro 40, 3/4, simplu - 65.000 RON
2 sdec. Micro 19, 2/4 - 63.000 RON
2 sdec. Micro 19, 1/4, îmb. - 85.000 RON
2 dec. Micro 21, p/4, simplu - 115.000 RON
2 sdec. Micro 38, 4/4 - 73.000 RON
2 dec. Micro 17, 1/4 - 95.000 RON
2 dec. Micro 17, 2/4 - 112.000 RON
2 sdec. Ţig. II, p/4 - 110.000 RON

Apartamente 3 cam.

3 dec. Piaţă, 4/4, îmb. - 37.000 E
3 dec. I.C. Frimu, 4/4, f. prob.- 108.000 RON
3 dec. Micro 20, 2/4, îmb. - 165.000 RON
3 sdec. Micro 16, 3/4 - 128.000 RON
3 dec. Ţig. I, 4/5, simplu -  130.000 RON
4 sdec. Micro 16, f. prob. - 120.000 RON
Cumpărăm 1, 2, 3, 4 cam.

Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob. - 150 E
2 cam. Maz. 1/4, mob. - 250 E
Teren str. Traian, colţ Basarabiei, d=15 m, St=500 mp, clădi-
re + teren - 100.000 E
e-mail: agentia_aris@yahoo.com

gars. Ţig. I, I, 8/10 	 - 52.000 RON neg.
1 cam. Două Babe, parter, balcon	 - 79.000 RON neg.	  
2 dec. M 17, D, et. 4/4 	 - 93.000 RON 
2 sdec. M 19, D, et. 1 	 - 90.000 RON neg.
2 dec. Port, 3/4, vedere Dunăre 	 - 35.000 E
2 sdec. Maz. I, C, 4/4 	 - 110.000 RON neg.
2 dec. Maz. I, BR, 8/10, mobilat, îmbunătăţit 	 - 135.000 RON
2 dec. Doja, A, parter, pretabil privatizare 	 - 65.000 E
3 dec. Siderurgiştilor, SD, et. 1 	 - 160.000 RON neg.
3 dec. Nae Leonard, R, parter, 80 mp	 - 50.000 euro neg.
3 dec. Mazepa I, R, 4/10, îmbunătăţit	 - 90.000 euro
4 dec. Micro 20, M, 5/10 	 - 47.000 euro neg.
4 dec. Ţig. II, G, îmbunătăţit 	 - 180.000 RON
4 dec. Albatros, 6/8, ultraîmbunătăţit 	 - 72.000 E
4 dec. Ţig. I, PS, parter, 160 mp 	 - 100.000 E	

Ap. 3 cam. Faleză, IC, 147 mp, 
ultraîmbunătăţit 	 - 220.000 E 
3 camere duplex, Centru 	 - 70.000 E
Casă str. Bucovinei, 3 camere, pretabil 
locuinţă, depozit, spaţiu comercial 	 - 45.000 E
2 cam. Braşov, Centrul Civic, et. 2 	 - 42.000 E neg.
Casă Domnească, 440 mp teren, construcţie nouă, p+1- 100.000 E
Garaj Mazepa I, BR, 20 mp cu beci 	 - 5.500 E neg.

Închirieri:
gars. Ţig. I, I, mobilată şi utilată 	 - 170 E
1 cam. Ţig. I, A, pentru birouri 	 - 180 E neg.
2 dec. Centru, complet mobilat şi utilat lux 	 - 250 E
2 cam. Domnească, pentru birou, mobilate 	 - 300 E
3 cam. mobilat şi utilat, superlux, Centru (Modern) 	 - 450 E

Închiriem spaţii comerciale 
Micro 21, General, Micro 40, Mazepa.

Apartamente

2 dec. S-V, 1/4, îmb., modif. 	 - 130.000
2 dec. Centru, îmb., 3/4 	 - 125.000
2 dec. Ţig.II, 1/4 	 - 125.000 
3 sdec. Ţig. I, 2/4 	 - 100.000
3 dec. M 20, 4/4, îmb., 78 mp - 110.000
3 dec. N.L., R, p/4 	 - 50.000 E
2 sdec. Micro 39A, T, 4/4 	 - 69.000
4 sdec. Micro 39B, K, 3/4 	 - 90.000

Case+terenuri
Casă, zonă centrală, SC-270 mp	 - 98.000 E
Zona Şendreni (vile),	  - 65.000 RON
St=700 mp, ds=25 m 

Terenuri

P.C., St=425 mp 	 - 65.000 E
Sat Costi 	 - 10 E/mp
Fileşti 	 - 6 E/mp
Vânători 	 - 15 E/mp

Închirieri
Ap. nemobilate:
	 - ap. 1 cam. Maz. - 100 E
Ap. mobilate:
	 - ap. 1 cam. M 16 - 3 mil./lună
	 - ap. 1 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 150 E
	 - ap. 1 cam. Centru, 3/3 - 4 mil.

gars. Ţig. I, 4/4, g+f+p 	 - 50.000 RON 
gars. M 40, et. 1, baie la comun 	 - 36.000 RON 
gars. Ţig. I, p 	 - 70.000 RON
1 cam. M 40, p, g+f+p, termopan, liberă 	 - 57.000 RON
1 cam. M 20, g+f+p 	 - 70.000 RON 
1 cam. M 17, et. 7, g+f+p, spaţioasă 	 - 82.000 RON 
1 cam. Maz. I, et. 5, g+f+p 	 - 85.000 RON 
2 cam. Centru, 3/4, g+f+p, termopan, liber 	 - 125.000 RON
2 cam. Doja, 1/4, g+f+p 	 - 120.000 RON
2 cam. M 39, et. 3/4, g+f+p 	 - 78.000 RON 
2 cam. Maz. II, 4/4, g+f+p, termopan, liber, AC - 110.000 RON
2 cam. M 40, 2/4 	 - 75.000 RON 
3 cam. M 20, et. 1, g+f+p, termopan, CT	 - 150.000 RON 

3 cam. M 39, 2/4	 - 125.000 RON
4 cam. Sid., et. 6, g+f+p, AC, CT, termopan 	 - 63.000 E 
4 cam. P.C., et. 1, termop., CT, g+f+p 	 - 72.000 E 
2 cam. P.C., et.2, g+f+p, CT, AC 	 - 50.000 E
Terenuri
Smârdan, St=10.000 mp, ds=180 m 	 - 5 E/mp
Tuluceşti, St=4.000 mp, ds=40 m 	 - 3 E/mp
Seromgal, St=2.000 mp, ds=38 m 	 - 150 mil./1000 mp
Gârboavele, St=6.000 mp 	 - 3 E/mp
Fileşti, St=1.000 mp, ds=23 m 	 - 10 E/mp
Închirieri
2 cam. Maz., utilat+mob., CT 	 - 270 E neg.
Gars. Ţig. I, mob.+utilat 	 - 3,5 mil.
2 cam. Maz., mob.+utilat 	 - 150 E

Vând Dacia Papuc carosată, in-
stalaţie gaz, fabricat 1999. Telefon 
0788389287. (0825143)

Cedez leasing Nissan Murano. 
Accept şi variante. Tel. 0788589900. 
(000675)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (009234)
lDacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (006005)
lCumpăr Oltcit fabricaţie 1992-1995. 
Telefon 0745771213. (001481)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
453870, 0724684902. (007325)

lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(0383738)
lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, DVD, audio,  video, tele-
vizoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (04/06MR07)
lVând cuptor electric, maşină clătite, 
cuptor microunde, centrală termică, 
preţuri mici. 0720120965. (08285188)
lVând cameră video Sony 8 mm cu 
telecomandă, stereo, accesorii, preţ 
negociabil. Tel. 494901. (001494)
lVând aspirator, video Orion, DVD + 
video. Telefon 0748822936. (001396)

lTărâţă grâu în cantităţi mari. Tel. 
0744781135. (009560)

Vând motorete cu pedale preţ con-
venabil. 0788645570. (000856)

SC vinde un produs de calita-
te CĂRĂMIDĂ POROTHERM 
Wienerberger, la preţuri excep-
ţionale. Asigurăm transport 
gratuit. Rel. tel. 410815, 496643, 
0745131838, 0741231455. (04/
06EXT101)

lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
039633180, 0744601105. (008565)
lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monetă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
315033, 0740417219. (04/06/BC/4)

lAudi A6 2.5 TDI, 2002, xenon, 
navigaţie, trapă, tempomat, bord 
computer, 8 airbag, full elec-
tric, recent adus, variante auto. 
0746189965. (000797)
lOpel Astra 1.7 DTI, 2004, clima-
tronic, full electric, jante, recent 
adus, variante auto. 0742070902. 
(000797)
lAudi A4 Diesel 2003, full option, 
km reali, carte service, impeca-
bil, variante auto. 0765236716. 
(001144)
lVW Passat 1.8 T, 1999, full elec-
tric, climatronic, impecabil, urgent. 
0741110578. (001143)
lVând Cielo `97, garaj, full electric. 
Tel. 0722640811, 317787. (001465)
lVând Cielo, 1997, aer condiţionat, 
GPL, jante, linie audio Sony, geamu-
ri electrice, preţ 4600 E neg. Telefon 
0740152648. (000777)
lVând Peugeot 405, stare bună de 
funcţionare, pentru piese de schimb, 
11.000.000 lei. Telefon 0740050228. 
(000790) 

Vând Espero 1997, impecabil, full 
option, preţ 4800 E, negociabil. 
Telefon 0741384252. (001363) 

lOfer gratuit Caniche, fetiţă, ne-
agră, talie mică, este sterilizată, 
vaccinată şi are carnet. Telefon 
0729963705. (000800)
lVÂND VIN NOBIL, rubiniu, calitate 
superioară, naturat 100%, preţ neg. 
0744240052. (007717)
lVând cositori, greble, discuri, prăşi-
tori, Met 300,400,600,800 l, SPC 6-8, 
MIG, freze, pluguri, SUP, prese, tocă-
tori, tractor John Deere. Aduc la co-
mandă orice utilaj. Asigur transportul.  
0744211762. (008612)
lVând SPC 8 şi SUP 29 perfecte. 
0722558361. (009829)
lVând fazani vii: femele 180.000 
lei/buc şi masculi 200.000 lei/buc. 
Rel. la tel. 0744762175. 
lVând toată gama utilaje agricole noi 
+ 7 tractoare Universal 445 din im-
port CE, stare perfectă. 0741788932, 
0744298305. (000387)
lVând motostivuitor Klarc 5 t Diesel 
8000 E, 2 motostivuitoare Toyota 2 t, 
gaz + benzină, 3500 E. 0741788932, 
0744298305. (000387)
lVând utilaje tâmplărie lemn toate ti-
purile (profesionale). Tel. 0726596699. 
(000594)
lVând manechini, seif. 0788426550, 
0744797400. (000602)
lPomi fructiferi Pepiniera Lieşti. 
0745327444, 821796. (009382)
lVând tractoare U 445, U 650, plug, 
semănătoare, prăşitoare, remorci, 
bazine combustibil, hală metalică. 
0741652664. (009612)
lVând garaj Micro 17, autorizaţie, apă, 
curent. Tel. 0723198815. (001379)
lVând stoloni căpşuni (răsad). Tel. 
478560. (000735)
lVând 130 oi şi miei. Tel. 0740708678. 
(001414)
lVând 50 capre cu iezi. Tel. 
0744805303. (001453)
lGaraj cu groapă, apă, curent elec-
tric, Mazepa 1, lângă Şcoala 28. Tel. 
0745392175. (001464)

lVând mobilă tineret, canapea ex-
tensibilă, birou calculator, preţ nego-
ciabil. Rel. tel. 494901. (001495)
lVând ceas şi casă marcat taxi. Tel. 
0741360278. (001499)
lVând staţie taxi Motorola. Rel. la 
0749808668. (001501)
lVând garaj din zidărie, 20 mp, Piaţa 
Centrală. Tel. 0723225273. (001518)
lVând mobilier frizerie-coafură. Tel. 
326132, 0741475368. (001555)
lVând 2 locuri veci cu lucrare Cimitirul 
Eternitatea. 0722229059. (0392673)
lVând cavou 6 sertare lângă birouri 
Cimitirul Sfântul Lazăr . Tel. 327796. 
(001378)
lVând bibliotecă Bonanza, covor per-
san 3,5/4,5 pat pliant + saltele, masă 
pliantă 12 pers, pictură pânză. Telefon 
0748822936. (001397)
lVând aparate pentru testat glicemia, 
cântare alimentare electronice pentru 
diabetici. Tel. 324773, 0720419774, 
0748292900. (000933)
lVând mobilier bar-restaurant-te-
rasă + lăzi frigorifice. 0747133540, 
0722256426. (0825255)
lVând albine 110 RON – familia. 
Telefon 0726342442. (001509)

Vând motostivuitor Balkancar 3,5 
t. 0742672475. (000792)

Vând mazăre furajeră. Telefon 
324846. (000691)

CHRISTIAN COMPANY-LIDER ser-
vicii FUNERARE complete! RATE, 
pensionarii 5% REDUCERE. NON-
STOP! 320700. 0745781785.  Nou! 
Fotoceramică Italia - Foto A/N 
30 RON, color 60 RON  Magazin 
vizavi McDonald’s. (04/06/PC/05)

NOVOMATIC, 461123, servicii fune-
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter, bl. Turn, vizavi 
Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(04/06/BC/6)

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări,  răs-
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (009723)

Eternitatea SRL oferă: sicrie, trans-
port, modele deosebite la cele mai 
mici preţuri în rate, str. Tecuci nr. 
54. Tel. 418835, 0740465005. (4/06/
IV/01)

lSincere condoleanţe familiei Crăciun 
la tragica dispariţie a iubitului lor fiu 
ing. ROBERT LAURENŢIU CRĂCIUN. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Fam. Elena şi Andrea Lampasona, 
Italia. (000794)

Familia îndurerată anunţă dis-
pariţia fulgerătoare a celui care 
a fost tată, frate şi cumnat 

BUTUC GHEORGHE (IULIAN). 
Cei care l-au cunoscut îşi pot lua 
rămas-bun la capela Bisericii Sf. 
Vasile începând cu ora 18,00. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
(000799)

Ştim că Dumnezeu te-a chemat 
la El pentru că are nevoie de oa-
meni excepţionali ca tine lângă 
El pentru a ne putea ajuta pe 
noi toţi ceilalţi. O să ne lipseşti 
„GRASULE” dar vei trăi veşnic în 
sufletele noastre. Dumnezeu să 
te odihnească. Ane Mary şi Sorin 
Adrian Butuc. (000799)

Fam. Răchileanu Maricel cu re-
gret anunţă decesul fratelui şi 
cumnatului BUTUC GHEORGHE 
(IULIAN). Dumnezeu să-l odih-
nească. (000799)

În sfântă noapte a Vinerei Mari 
porţile raiului s-au deschis ca 
să primească sufletul celui mai 
bun dintre pământeni: BUTUC 
GHEORGHE (IULIAN). Dumnezeu 
să-l odihnească! Fam. Butuc 
Crăciun. (000799)

lProfundă compasiune familiei 
Crăciun la dureroasa despărţire de 
iubitul lor fiu ing. ROBERT LAURENŢIU 
CRĂCIUN. Dumnezeu să-l odihneas-
că! Fam. Florica şi Mitică Apostu. 
(000794)
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru priete-
nul dvs. necuvântător:

[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii chirurgicale la cele mai 
înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă somato‑e‑
nergetică;
[ analize de sânge, biochimie, hematologie, stabilirea grupe‑
lor sanguine.

Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

‑ 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

‑ 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) ‑ str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

17
Marţi

Talon valabil
pentru perioada

25 ‑ 30 aprilie
2006

lAstăzi, de sărbătoarea Luminii, când 
cerurile sunt deschise şi ar fi trebuit 
să‑ţi spunem ˝La mulţi ani!˝, sfinte 
GHEORGHE, ridicăm mâinile în rugă‑
ciune, tată şi soţ mult iubit

ŢICOIANU GHEORGHE
Ne doare chinul dulce al primăverii ce 
te‑a luat dintre noi, doar florile albe de 
cais ne amintesc că în fiecare zi ne este 
dor de tine. Ai deschis porţile cerului 
cu cheia inimii tale mari care a încetat 
brusc să mai bată. Pentru că spaţiul în 
care spiritul îşi poate deschide aripile 
este liniştea, ai plecat spre liniştea ce‑
rului acum 40 zile. Rămâi icoană vie a 
sufletelor noastre. Rugăm toţi îngerii şi 
toate entităţile de lumină care trebuie, 
pot şi vor să coboare şi să‑ţi ridice su‑
fletul aşezându‑l în mâinile Domnului, 
minunea noastră. Pierzându‑te am 
pierdut totul! Soţia Liliana şi copiii 
veşnic nemângâiaţi, Andrei, Manuela 
şi Iulia. (001381)

lNeîmpăcaţi cu gândul despărţirii 
dar cu imaginea ta dragă în suflet ne 
aducem aminte de cel care a fost 

CĂLUIAN GHEORGHE, Tg. Bujor. 
Dumnezeu să te odihnească. Soţia, 
copiii, nepoţii. (001442)
lAu trecut 40 de zile de când tatăl şi 
soţul nostru ARVINTE G. VIOREL s‑a dus 
dintre noi. Nimic nu poate înlocui go‑
lul lăsat. Veşnică amintire. Dumnezeu 
să te aibă în grija lui şi să‑ţi ierte pă‑
catele. Să te odihnească în lumea cea 
fără de durere. Familia. (001476)  
lAşa ţi‑a fost dat să laşi vise neîmpli‑
nite, suflete triste şi să pleci în lumea 
umbrelor când erai fericit alături de 
cei dragi. De ziua ta 

BOŞNEAGĂ GHEORGHE aprindem o 
lumânare şi ne rugăm pentru sufletul 
tău. Soţia şi copiii. (001441)

lAstăzi se împlinesc 2 ani de când 

scumpa noastră MIHALCEA ERSILIA a 
plecat dintre noi. Soţie, mamă, bunică 
mereu vom păstra în sufletele noastre 
o candelă aprinsă. Nu te vom uita nici
odată! Dumnezeu să‑ţi odihnească 
sufletul în linişte şi pace. Marin soţ, 
Dănuţ fiu, Alexandra nepoată şi Cati 
noră. Regrete eterne. (000792)
lDacă ai fi fost printre noi la împlini‑
rea vârstei de 75 ani ţi‑am fi spus „La 
mulţi ani!” dar deoarece nu mai eşti, 
noi îţi spunem Dumnezeu să te ierte 

DIMA ALEXANDRU (BULĂRĂU), 
Slobozia Conachi. (001512)

lTăticule 

TIRON CONSTANTIN în gânduri şi în 
vise mereu tu ne apari/ de dorul tău 
noi plângem/ dar este în zadar/ vei fi 
mereu aproape de sufletele noastre/ 
veghează‑ne din ceruri în orice zi şi 
noapte. Familia. (001212)
lPrivim în urmă şi numărăm 6 primă‑
veri ce ne sfâşie de dor şi amintiri, urme 
dureroase ai lăsat în sufletele noastre 
şi ne‑ai pustiit inimile. Dumnezeule 
mare te rugăm neîncetat ai în pază pe 

POLIXENIA noastră şi înconjoar‑o cu 
bunătatea infinită a îngerilor. Familia. 
(000600)

lAmintim celor care l‑au cunoscut pe 

CREŢU ANGHEL, pensionar Navrom, că 
au trecut 5 ani de când a plecat spre o 
lume mai bună. Dumnezeu să‑l ierte. 
Jeni, Florin, Mihaela şi Anna. (000646)

Se împlinesc 40 de zile de când 
dragul nostru LEFTER ŞTEFAN, 56 
ani a plecat mult prea devreme 
dintre cei dragi. Îl regretă soţia, co‑
piii, nepoatele, mătuşile, cumnaţii. 

Dumnezeu să‑ţi dea lumină şi liniş‑
te veşnică. Pomenirea 30.04.2006, 
ora 10,30, acasă.(001448)

GOIAN NECULAI timpul trece dar durerea 
se adânceşte din ce în ce mai mult la 7 ani 
de când Bunul Dumnezeu te‑a ridicat la 
ceruri. Lacrimi şi durere. Îţi voi respecta 
dorinţa: să fiu cuminte. Dumnezeu să te 
ierte şi să te odihnească în linişte. Mămica 
şi fiul tău Laurenţiu. (001520)

Pentru bunătatea şi blânde‑
ţea cu care ne‑aţi crescut, 
lacrimi fierbinţi, durere şi 
dor nestins la împlinirea a 
4 ani de la pierderea dra‑
gilor părinţi NECULINA şi 
GHEORGHE PĂCURARU. 
Dumnezeu să‑i odihnească 
în pace. Cei 7 copii cu fami‑
liile lor. (001562)
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă	 735 cm	 + 5 cm
Hârşova	 761 cm	 + 4 cm
Brăila  	 695 cm	 + 1 cm

GALAŢI 	 657 cm	 + 2 cm
Isaccea 	 522 cm	 + 1 cm
Tulcea 	 435 cm	 + 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 24 aprilie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
25 aprilie

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

25 aprilie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cinema
21 ‑ 27 aprilie

“Central”: Flori frânte ‑ Orele: 17,00; 19,00. 
“Ţiglina”: Pantera roz ‑ Orele: 14,00; 16,00; 18,00; 20,00.

8,00 Cele 10 porunci: po‑
runca 9; 8,55 Flash; 9,00 Cele 
10 porunci: porunca 6; 10,00 
Obiectiv Express (r); 10,30 Iisus 
‑ noua cale: ep. 4; 11,00 Film ar‑
tistic: Pelerinajul; 12,30 Obiectiv 
Express ‑ jurnal informativ (r); 
13,00 Film: Patmos; 14,15 Muzică; 
14,30 Cele 10 porunci: poruncile 
9 şi 10; 16,30 Film: Patmos; 17,45 
Muzică; 18,00 Confluenţe ‑ emi‑
siune realizată de Viorel Dinescu; 
18,30 Obiectiv Express/Sport 
‑ jurnal informativ; 19,00 Cele 
10 porunci: porunca 9; 20,00 
Pe cărarea dorului; 21,00 Iisus 
‑ noua cale: ep. 6; 21,30 Obiectiv 
Express/Sport ‑ jurnal informa‑
tiv; 22,00 Calea, adevărul şi via‑
ţa: Puterea Învierii; 23,00 Pe că‑
rarea dorului; 24,00 Închiderea 
programului. 

7,00 ‑ Invazia păgână; 9,00 
‑ Prim‑plan; 9,30 ‑ Emisiune 
D.W.; 10,00 ‑ Invazia păgână; 
11,00 Emisiune D.W.; 11,30 
Oraşul meu (r); 12,00 Dinamica 
pământului; 13,00 ‑ Farsele lui 
Jugaru; 13,30 ‑ Movie planet (r); 
14,00 ‑ Emisiune D.W. (r); 14,30 
‑ Camera de râs; 15,00 ‑ Ape 
învolburate; 16,00 ‑ Camera 
de râs; 16,20 ‑ Cartea profului 
de română; 16,30 ‑ Cronica câr‑
cotaşilor; 17,30 ‑ Casa noastră; 
18,00 ‑ Emisiune D.W.; 18,30 
‑ Prim‑plan; 19,00 ‑ Oraşul 
meu; 19,30 ‑ Film artistic; 21,00 
‑ Cartea profului de română; 
21,05 Demascarea Codului lui 
Da Vinci; 22,00 ‑ Prim‑plan; 
22,30 ‑ Oraşul meu (r); 23,00 
‑ Emisiune D.W. (r); 23,30 
Credinţa la Casa Albă; 1,30 
‑ Prim‑plan; 3,00 Închiderea 
programului.

‑ De ce nu te mai duci la tea‑
tru?

‑ Pentru că vin numai cei care 
au bronşită.

[
‑ Nebunia e ereditară?
‑ Da. Poţi să o iei de la copiii 

tăi.
[

‑ Am fost aseară la o bătălie.
‑ Şi?
‑ Până la urmă a degenerat 

într‑un meci de hochei.

1595 ‑ Încetează din viaţă 
TORQUATTO TASSO (n. 1544), 
poet italian. 

1687 ‑ Încetează din viaţă  
IOAN CĂIANU (CAIONI), (n. 
1629) compozitor cunoscut 
mai ales datorită lucrării sale 
“Codex Caioni”.

1744 ‑ Încetează din viaţă 
ANDERS CELSIUS (n. 1701), as‑
tronom, fizician suedez, care, 
în anul 1742 a creat scara ter‑
mometrică centizimală ‑ ter‑
mometrul Celsius.

1859  ‑ Începe construirea 
Canalului Suez (terminată la 
17 noiembrie 1869).

1874 ‑ Se naşte GUGLIEMO 
MARCONI (m. 1937), inginer şi 
fizician italian, inventatorul te‑
legrafiei fără fir şi al antenei de 
emisie legate de pământ, lau‑
reat al Premiului Nobel pentru 
Fizică.

1894 ‑ Începe, la Cluj, pro‑
cesul politic intentat de către 
guvernul maghiar “memo‑
rialiştilor”. Durează  până la 3 
mai, acelaşi an.

1909  ‑ Se naşte AUREL 
MARIN (m.1944), poet, lau‑
reat cu Premiul Academiei  
Române (1940).

1913 ‑ Se naşte DINU 
ADAMEŞTEANU, arheo‑
log, membru de onoare al 
Academiei Române.

1918 ‑ Se naşte ELLA 
FITZGERALD (m.1996), celebra 
cântăreaţă americană de jazz.

1929 ‑ Se naşte 
CONSTANTIN HUŞANU, proza‑
tor, publicist.

1932 ‑ Se naşte LIA 
MANOLIU (m. 1998), atletă, 
campioană olimpică la arun‑
carea discului, preşedinta 
Comitetului Olimpic Român 
(1990‑1998).

1935 ‑ Se naşte 
ALEXANDRINA GHEŢIE, pictor.

1940 [ Se naşte GH. 
MACARIE, filolog, critic şi isto‑
ric literar.

[ Se naşte AL (ALFREDO 
JAMES) PACINO, actor ameri‑
can.

1943 ‑ Se naşte VALERIU 
FLORIN DOBRICESCU, istoric, 
eseist, laureat cu mai multe 
premii, între care şi Premiul 
“Nicolae Iorga” al Academiei 
Române (1990).

1945 ‑  Se desfăşoară la 
San Francisco (25 aprilie ‑ 26 
iunie) Conferinţa Naţiunilor 
Unite cu participarea delega‑
ţiilor a 50 de state. Se consti‑
tuie Organizaţia Naţiunilor 
Unite ONU şi se adoptă Carta 
Naţiunilor Unite. Consiliul de 
Miniştri al României hotărăşte, 
la 9 iulie 1947, să remită secre‑
tarului general al ONU decla‑
raţia de intrare a României în 
ONU şi adeziunea României la 
Carta Naţiunilor Unite. La 14 
decembrie 1955 România este 
primită în rândul membrilor 
ONU.

1953 ‑ Se naşte LIVIU 
ANTONESEI, poet, eseist, pu‑
blicist.

1958  ‑ Încetează din viaţă 
IOSIF ISER (n.1880), pictor, gra‑
fician, membru al Academiei 
Române.

1959 ‑ Se naşte TUDOR 
VLAD, prozator.

1974 ‑ Are loc, în Portugalia, 
“Revoluţia garoafelor” care a 
înlăturat regimul de dictatură 
fascistă, condus de Salazar.

1980  ‑ Încetează din via‑
ţă  JEAN‑PAUL SARTRE (n. 
1905), prozator francez, lau‑
reat al Premiului Nobel pentru 
Literatură, în anul 1964.

1993 ‑ Încetează din viaţă 
VALENTIN DEŞLIU (m.1927), 
poet, traducător.

1995  ‑  Încetează din viaţă 
GINGER ROGERS (n. 1911), ac‑
triţă, dansatoare americană.

1996 ‑ Se inaugurează, la 
Medgidia, Muzeul European 
al Ceramicii.

Sunteţi fericit/ă şi tot 
ceea ce faceţi dă roade. 
Din punct de vedere fi‑
nanciar lucrurile se îmbu‑
nătăţesc vizibil.

Nu este cinstit ca unei 
anumite persoane să îi 
pese în mod deosebit de 
dvs., iar dvs. să nu îi daţi 
nici cea mai mică impor‑
tanţă. 

Primiţi un cadou care 
vă umple de bucurie. 
Acum aveţi o preocupare 
care vă umple timpul li‑
ber. Şi asta chiar e bine.

Certitudinile nu sunt 
întotdeauna de dorit, iar 
dvs. trebuie să ştiţi când 
săriţi calul. Sunteţi mult 
prea tranşant/ă.

Faceţi ce faceţi şi reuşiţi 
să scăpaţi mai repede de 
obligaţii pentru a putea fi 
liber/ă să fiţi împreună cu 
cel/cea drag/ă.

Tăcerea nu vă ajută 
prea mult, dar nici nu sun‑
teţi în stare să vă afirmaţi 
cu glas tare umilinţele. E 
mai bine aşa.  

Aveţi de rezolvat pro‑
bleme în interior, nu în 
exterior, aşa cum v‑ar plă‑
cea să credeţi. Treceţi la 
puţină analiză.

Sunteţi didactic/ă şi 
enervant/ă pentru cei 
care nu  au  nevoie  să  
fie dăscăliţi  toată  ziua, 
încontinuu.

Nu sunteţi în stare să 
vă schimbaţi atitudinea, 
aşa cum v‑aţi pus, de fapt, 
în gând. Totul trebuie să 
vină treptat.

Cineva simte nevoia să 
se consulte cu dvs., asu‑
pra unei chestiuni destul 
de sensibile. Fiţi atent/ă 
ce răspunsuri daţi.

Vioiciunea dvs. este 
una jucată din plin, dar 
fără cine ştie ce talent. 
Până la urmă mărturisiţi 
ce vă frământă.

Nu puteţi fi mereu o 
persoană de pus la rană, 
chiar dacă în intenţia dvs. 
există acest ţel. Dar reali‑
tatea vă obligă la altceva.

Casandra

Căsătorie pe hârtie 
(comedie romantică, 
coproducţie, 1990)
TVR 1, ora 21,10
Cu: Gérard Depardieu, Andie 
MacDowell. 
Titlu original: Green Card

George Faure e francez şi dornic 
să lucreze în Statele Unite, unde 
speră să înceapă o nouă viaţă. Dar, 
pentru a‑şi îndeplini visul, are nevoie de blestemata carte verde, do‑
cumentul care‑i permite unui cetăţean străin să lucreze şi să se sta‑
bilească pe “Pământul Făgăduinţei”. Cea mai rapidă cale de a obţine 
cartea verde e să ia în căsătorie o posesoare a cetăţeniei america‑
ne. Aceasta este Bronte Parrish, o newyorkeză care tocmai şi‑a găsit 
apartamentul ideal. Din păcate, apartamentul nu este disponibil de‑
cât pentru cuplurile căsătorite. 

Ţintă greşită 
(acţiune, SUA, 2000)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Don “The Dragon” 
Wilson, Lisa Duane. 
Titlu original: Moving Target

Un turist nevino‑
vat (Don Wilson) se tre‑
zeşte hăituit de o ban‑

dă de terorişti, de agenţi internaţionali de spionaj şi de poli‑
ţie. Pentru ca situaţia să fie şi mai absură, turistul află că mai 
este şi acuzat de o crimă pe care desigur că nu o comisese. 

Duşmanul din ape 
(horror, SUA, 2005)
Pro TV, ora 19,45
Cu: Steven Seagal, Christine 
Adams, Gary Daniels. 
Titlu original: Submerged

Chris Cody (Steven Seagal), unul 
dintre cei mai bine cotaţi mercenari 
din întreaga lume, este eliberat din 
carcera în care şi‑a petrecut ani buni 
şi i se promite o graţiere pentru 
care garantează însuşi preşedintele 
Statelor Unite, dacă acceptă să ia 
parte la o misiune ultrasecretă. Un 
submarin cu încărcătură nucleară a rămas pe fundul oceanului, după 
ce a suferit o avarie în urma căreia a fost eliberat un agent biologic 
mortal. Însă aceasta nu este totul: la 20.000 de stânjeni sub ape, tră‑
iesc creaturi‑mutant care ameninţă echipajul. 

6,30	 Valentin (r)
	 (dramă, coprod., 2002)
	 cu Rodrigo Noya, Carmen 

Maura
8,30	 Luciana şi Nicolas (s)
	 cu Christian Meier
10,30	 Hoţul de inimi (s)
	 cu Lorena Rojas, Manolo 

Cardona
11,30	 Din culisele Premiilor 
	 Lo Nuestro 2006 (r)
12,30	 Înger rebel (s)
	 cu Victor Noriega Grettel 

Valdez
13,30	 Pădurea blestemată (s)
15,30	 Peregrina (s)
17,20	 Reţeta de Acasă
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
18,25	 Vremea de Acasă
18,30	 Marilyn (s)
	 cu Scarlet Ortiz, 
	 Jorge Reyes
19,30	 La Tormenta (s)
	 cu Natalia Streignard, 

Christian Meier
20,30	 Lacrimi de iubire (s)
	 cu Adela Popescu, 
	 Dan Bordeianu
21,30	 De 3 X femeie
	 cu Mihaela Tatu
	 Telefilm „Niciodată nu e 

prea târziu”
23,30	 Stăpâna destinului (s)
0,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
1,30	 Lacrimi de iubire (s/r)
2,30	 De 3 X femeie (r)
4,15	 Poveştiri adevărate (r)
5,00	 Jesus (s/r)
5,45	 La Tormenta (s/r)

10,50	 Aventurile 
	 lui Ociee Nash
	 (aventuri, SUA, 2003)
12,25	 Hollywood: Necenzurat
12,55	 Taci şi împuşcă-mă!
	 (comedie romantică, 
	 Marea Britanie, 2004)
14,25	 Prinţesa gheţii
	 (dramă, SUA, 2005)
16,05	 Antwone Fisher
	 (dramă, SUA, 2002)
18,05	 Liga
	 (fantastic, SUA, 2003)
19,55	 Scooby-Doo 2: 
	 Monştrii dezlănţuiţi
	 (aventuri, SUA, 2004)
21,30	 Figuranţi (s)
	 cu Ricky Gervais
22,00	 Deadwood (s)
23,00	 Ocolul Pământului 
	 în 80 de zile
	 (aventuri, 
	 coprod., 2004)
0,55	 Ucigaşul 
	 dinlăuntru
	 (thriller, SUA, 2004)
	 cu Sean Young
2,35	 Jurnalul lui Ellen 

Rimbauer
	 (thriller, SUA, 2003)
	 cu Lisa Brenner

6,00	 Realitatea 
	 de la 6,00 
6,45	 Ziarul Realităţii
7,00	 Realitatea 
	 de la 7,00 
10,00	 Realitatea de la 10,00 
10,30	 Deschide lumea!
	 cu Cosmin Prelipceanu
11,30	 Realitatea bursieră
13,00	 Realitatea 
	 de la 13,00
13,20	 Deschide lumea!
14,50	 Realitatea bursieră
15,15	 Deschide lumea!
	 cu Cosmin Prelipceanu
17,00	 11 pentru România
	 cu Emanuel Terzian
17,45	 Editorii Realităţii
	 cu Cosmin Prelipceanu
18,50	 Realitatea zilei
	 cu R. Dumitrescu
20,00	 Realitatea de la 20,00
20,15	 100%
21,00	 Realitatea de la 21,00
22,00	 Cap şi pajură
	 cu Emil Hurezeanu şi 

Cristian Tudor Popescu
23,00	 Politică, frate!
	 cu Andrei Gheorghe
0,00	 Realitatea 
	 de la 0,00

10,30	 Simeza 
	 maeştrilor (r)
11,00	 Incursiune în British 

Museum (r)
11,30	 Rânduiala (r)
12,00	 Jurnal cultural 
12,30	 Pitica Roşie (s/r)
13,00	 Fotograme (r)
13,35	 Art 21 (r)
14,05	 Zodiac (r)
14,30	 Concert 
	 de prânz 
15,30	 Destinaţia România
16,00	 Best of Cultural
16,30	 Impresii 
	 din sălbăticie
17,00	 Pitica Roşie (s)
17,30	 Lecţia de privit
18,00	 Incursiune în British 

Museum (r)
18,30	 Cultura.doc 
19,00	 Identităţi
19,45	 Lebăda (comedie 

romantică, SUA, 1956)
	 cu Grace Kely
21,30	 Restanţele 
	 criticii literare
22,30	 Jurnal cultural 
23,00	 Muzica da capo
0,00	 Teatru: 
	 O noapte furtunoasă (r)

7,00	 Jurnal TVR
8,00	 La masa de Paşti (I) (r)
8,50	 Doar o vorbă s-ăţi mai 

spun! (r)
9,00	 Cory şi restul lumii (s)
9,30	 Teleshopping
10,00	 La masa de Paşti (III) (r)
10,55	 Stele... de cinci stele (r)
	 Ediţie specială
12,30	 Desene animate: Sabrina
13,00	 Mic, da’ voinic! (r)
13,30	 Desene animate: 
	 Club Disney
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Cory şi restul lumii (s)
15,00	 Kronika
17,00	 Ducesa 
	 din Duke Street (s)
18,00	 Generaţia contra
18,50	 Doar o vorbă s-ăţi mai 

spun! 
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Prim-plan
21,10	 Căsătorie pe hârtie
	 (comedie romantică, SUA/

Australia/Franţa, 1990) 
	 cu Gérard Depardieu, 

Andie MacDowell
23,10	 Memorialul durerii - O 

istorie care nu se învaţă la 
şcoală: Noaptea de Înviere

0,00	 Jurnalul TVR
0,20	 TVR 50 - Insomnia
	 În cadrul emisiunii: 
	 E primăvară în aprilie!
	 Spectacol de varietăţi 
	 din anul 1970
2,05	 Jurnalul TVR (r)
3,10	 Zorro, răzbunătorul (r)
	 (aventuri, SUA, 1959)
4,40	 Stele... de cinci stele (r)

8,00	 CeZar şi Tipar
9,00	 Dincolo de hartă (r)
9,30	 Poftă bună! (r)
10,00	 Tonomatul DP 2
11,30	 Farmece (s)
12,20	 Vorba 
	 lui Jim (s/r)
12,45	 Pasiuni (s)
13,30	 Teleshopping
14,00	 Fata 
	 din viitor (s)
14,30	 Aventurile 
	 lui Tarzan (s/r)
15,00	 Împreună în Europa
16,00	 Jurnalul TVR
16,30	 Tribuna partidelor 

parlamentare
17,00	 Împreună în Europa
	 Emisiune pentru rromi
18,35	 Vânătorii 
	 de comori (s)
19,30	 Vorba 
	 lui Jim (s)
20,00	 Şcoala părinţilor
20,30	 Lumea de aproape
21,00	 Natură şi aventură
21,30	 Ora de ştiri
22,30	 Primarul din 

Casterbridge (II)
	 (dramă, coprod., 2001)
	 cu Ciaran Hinds, 
	 Jodhi May
0,20	 Desene animate: 

Futurama
0,50	 Jurnalul Euronews 
	 pentru România
1,05	 Charlie Jade (s)
1,55	 Sweet Charity 
	 (muzical, SUA, 1969)
3,30	 Uliţa spre Europa (r)
4,00	 Moştenitoarea (s)

7,00	 Ştirile PRO TV
9,10	 Omul care aduce cartea
	 cu Dan C. Mihăilescu
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00	 Cum s-ascunzi un câine 
	 în New York (r)
	 (comedie, SUA, 2005)
12,00	 Zâmbete într-o pastilă
12,30	 La Bloc (s/r)
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 Părinţii ideali (r)
15,30	 Familia Bundy (s)
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile PRO TV
17,45	 Teo
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
19,45	 Duşmanul din ape
	 (acţiune, SUA, 2005)
	 cu Steven Seagal, 
	 Christine Adams
21,45	 Fotbal: 
	 Villarreal - Arsenal Londra
	 Meci din Liga Campionilor
23,45	 Ştirile PRO TV
	 cu Amalia Enache 
	 şi Mihai Codreanu
0,15	 Rezumat
	 Liga Campionilor
0,45	 Familia Bundy (s/r)
2,00	 Omul care aduce cartea (r)
1,15	 Ştirile PRO TV (r)
1,45	 Duşmanul din ape (r)
	 (acţiune, SUA, 2005)
3,15	 Fotbal: 
	 Villarreal - Arsenal Londra
	 Meci din 
	 Liga Campionilor (r)
5,00	 Rezumat
	 Liga Campionilor (r)
5,30	 Zâmbete într-o pastilă (r)

7,00	 Observator
	 cu Vlad Ionescu 
	 şi Simona Gherghe
8,00	 Canalul de ştiri
10,00	 Rezervat V.I.P.
11,00	 Concurs interactiv 
12,00	 Xena: 
	 Prinţesa războinică (r)
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Ambasada
	 (acţiune, SUA, 1985)
	 cu Nick Mancuso, 
	 Mimi Rogers
15,30	 Vivere - 
	 A trăi cu pasiune (s)
16,00	 Observator
	 cu Andrei Zaharescu şi 

Andreea Berecleanu
16,45	 Rezervat V.I.P.
	 Divertisment
17,30	 9595 - te învaţă ce să faci
	 cu dr. Cristian Andrei
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,15	 Din dragoste
22,00	 Secretul Mariei (s)
23,00	 Observator
	 cu Letiţia Zaharia
0,00	 Lege şi ordine: 
	 Brigada specială
	 Primul episod 
	 din sezonul 2
1,00	 Dădaca (s)
1,30	 Concurs interactiv 
2,30	 Observator (r)
3,30	 9595 - te învaţă ce să faci (r)
4,30	 Rezervat V.I.P. (r)
5,30	 Vivere - 
	 A trăi cu pasiune (s/r)

7,30	 Levintza prezintă (r)
8,00	 Sport cu Florentina
8,05	 Teleshopping
8,40	 Ed (s)
	 cu Thomas Cavanagh, Julie 

Bowen
9,40	 Sunset Beach (s)
	 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
10,40	 Dragoste şi putere (s/r)
11,30	 Tele RON
	 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga
12,30	 Teleshopping
13,00	 Garito (I)
14,10	 Teleshopping
14,45	 Garito (II)
16,05	 Dragoste 
	 şi putere (s)
	 cu John McCook, 
	 Katherine Kelly Lang
17,00	 Anchetă militară (s)r
18,00	 Focus	
19,00	 Trăsniţi 
	 în NATO (s/r)
19,30	 Camera de râs
20,00	 Străini de fotbal
21,00	 Detectiv X
	 cu Ramona Rusu, 
	 Bogdan şi Sorin Godi
22,00	 Trăsniţi 
	 în NATO (s)
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,30	 Trădaţi în dragoste (r)
	 cu Ernest
0,30	 Focus (r)
1,30	 Anchetă 
	 militară (s/r)
2,30	 Închiderea 
	 programului
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

ReŢETA zilei

Vraja 
de localizare

Sâmbătă seara, Pro Tv 
ne‑a oferit un film fantasy 
„Răzbunarea dragonului ne‑
gru”. Vrăji, mistere, efecte 
speciale, eroi legendari, mă 
rog, tacâm complet; până 
când o aud pe eroina prin‑
cipală explicând ce fac vră‑
jitorii care se tot speteau cu 
incantaţii şi invocaţii deasu‑
pra unei cărţi: „Fac o vrajă 
de localizare! Încearcă să 
afle cam pe unde s‑ar afla 
globul magic”. Ce zice? Vrajă 
de localizare? Gata, s‑a zis 
cu poveştile, a dat moder‑
nismul peste ele! O şi văd 
pe Maşteră consultând nu 
oglinda fermecată, ci un sis‑
tem de detectare şi de loca‑
lizare, un soi de radar magic, 
ca să afle ce mai face Albă ca 
Zăpada cu cei şapte pitici. Şi 
încă unul cu comandă audio: 
„Radar, localizează pe Albă 
ca noul dero oxi action?” 
Care cal înaripat? Făt Frumos 
se va teleporta şi va avea 
asupră‑i nu paloşul ferme‑
cat, ci o mândreţe de laser. 
Mai trist va fi cu mâţele lui 
Creangă care în locul moto‑
ceilor de lână se vor electriza 
jucându‑se cu mănunchiuri 
de fire şi fibre sută la sută po‑
liester. [ Pe Cozmin Guşă, 
Lavinia Şandru şi Ludovic 
Orban i‑am văzut făcând de 
toate la televizor: au con‑
curat, au susţinut echipe în 
emisiuni de divertisment, au 
dansat, cântat, recitat, spus 
glume, au prezentat moda, 
au filosofat... Cred că doar 
striptease le‑a mai rămas 
de făcut! Rămas undeva de‑
parte de tăvălugul varietă‑
ţilor, ministrul Economiei şi 
Comerţului, Codrut Şereş, a 
fost valorificat de postul pe 
care l‑a condus, Antena 1. Cu 
ocazia Paştelui, Şereş a fost 
adus pe post de partener de 
vals pentru concurentele la 
„Eu mi‑ss mândră‑n sat”, un 
soi de Floarea din Grădină 
dar pe criterii fizice! Oricât 
am fi de cârcotaşi trebuie 
să recunoaştem că ministrul 
a valsat cu brio, de parcă ar 
fi absolvit „Dansez pentru 
tine”, emisiunea concurs 
de la Pro Tv. La final, a plu‑
tit graţios, în trei timpi, cu 
însăşi moderatoarea emi‑
siunii, Mihaela Rădulescu. 
Extaziată, Mihaela l‑a rugat 
să o ia cu el la viitoarele sin‑
drofii care includ în program 
şi dans. Dl ministru a recu‑
noscut că viaţa politică l‑a 
învăţat să danseze şi vals, 
şi tango... şi am adăuga noi 
sârba pe sârmă între Putere 
şi Opoziţie. Întrebat cu care 
dintre doamnele politice 
ar vrea să valseze, Şereş a 
ales‑o, diplomatic, pe Mona 
Muscă. N‑are gusturi rele! 

Ingrediente: 1,5 kg carne de 
miel (pulpele), 1‑2 linguri untură, 
sare, câţiva căţei de usturoi.

Mod de preparare: Se spală 
carnea, se şterge cu un şervet, se  
sărează şi se lasă să stea jumă‑
tate de oră cu sarea. Se unge o 
tavă cu untură, se aşază pulpele 
de miel, se toarnă 2‑3 linguri apă 
şi se dă la cuptor la foc mic, apoi 
mai mare, pentru ca friptura să 

prindă coajă. Când s‑a fript, se 
scoate din tavă şi se aşază pe far‑
furia de servit. În tavă se toarnă 
câteva linguri de apă şi câţiva că‑
ţei de usturoi pisat (după plac). 
Se pune tava pe aragaz, se lasă 
să dea în clocot, se trece zeama 
prin sită şi se toarnă peste friptu‑
ră. Se serveşte cu cartofi prăjiţi şi 
salată, după gust.

Zeni

Înger dulce...   La Tokyo, s‑a desfăşurat recent un târg 
de ciocolată, la care vizitatorii au putut gusta din peste 50 de 
feluri de ciocolată  de la producători din 11 ţări. „Vedeta”  târ‑
gului a fost  un înger confecţionat în întregime din ciocolată 
albă. 

Concurs pe tocuri.   Un bărbat şi 150 de femei au 
luat parte la o cursă în care au trebuit să alerge pe o stradă 
pietruită, purtând pantofi cu toc de cel puţin 9 cm lungime, 
relatează cotidianul german „Bild”.  Concurenţii au alergat pe 
o distanţă de 75 m, cursa având loc în Amsterdam şi fiind câş‑
tigată de Nancy Karels, în vârstă de 20 de ani.    Bărbatul a ter‑
minat pe ultimul loc, dar a declarat că a fost... primul bărbat 
care a participat la un asemenea concurs.

De pomină!   Doi recidivişti din Bucureşti au crezut că 
au dat lovitura vieţii lor în clipa în care au spart sediul unei 
pizzerii deschisă de câteva zile şi despre care auziseră că fă‑
cuse încasări record pe care nu le depusese la bancă. Numai 
că, imediat după ce au trecut de uşă, cei doi s‑au trezit în... 
stradă, pizzeria nefiind altceva decât decorul unui film care 
se turna în zonă.

Aţi auzit?   Unul dintre cele mai importante colegii 
private din Marea Britanie doreşte să le ofere elevilor, în ca‑
drul programei şcolare, cursuri de... fericire.  Din ce motive?   
Pentru că  celebritatea, banii şi proprietăţile au devenit  obiec
tivele majorităţii adolescenţilor şi s‑ar putea să fie dezamăgiţi 
mai târziu, când  nu vor găsi acolo fericirea căutată.

Cuvinte de 
acces
O sumă de 
bani

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de sâmbătă‑duminică
INSCRIPŢII ‑ ORIZONTAL: V, J, L, VERESIE, TALENT, R, PETITIE, REPARAT, SR, COTAT, STI, TALAN, SEIC, LIN, 

SOC, I, AC, IUTIRE, UMERI, ELE, ALA, ARATAT, ARAT, JENA.
PISICELI ‑ ORIZONTAL: MIEUNA, BAN, ADUNATOARE, CERC, ACIDA, ANIHILA, ED, IT, IMERSIE, TICAI, ATAC, 

FASNETE, V, RID, ESARFA, OCEANE, PAT, LATITUDINE.
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE ‑ ORIZONTAL: PROMISIUNI, REPETAT, EE, EPICI, ACAR, FAS, NARA, T, ER, RECI, 

GA, RADARE, BOT, ITITA, SOLO, N, NENICA, A, TOT, TOI, IR, ALIMENTATE.
PSEUDOPASCALĂ ‑ ORIZONTAL: PRICOPSELI, LAMAI, ARAC, ELEN, ONORA, SINAGOGA, R, CES, ALERT, AR, 

AZI, ERA, RECI, TA, AL, I, ASTE, AMU, ALOE, ACEA, OUAROSII, T.
TRIUNGHIUL MAGIC ‑ ORIZONTAL: PREPARATOR, RIDICATOR, EDUCATOR, PICURAT, ACARET, RATAT, ATOT, 

TOR, OR, R.
RECONSTITUIRE ‑ SOLUŢIE: BUCUREŞTI, CONSTANŢA, TÂRGOVIŞTE, TIMIŞOARA, GALAŢI, SIBIU.
DELIBERĂRI ‑ ORIZONTAL: C, R, G, SOL, S, R, SARITORI, AROMAT, TEMERE, STIMATA, CAPACITATI, ARAC, RA, 

ILUMINA, EC, ZARE, ASI, ICS, IC, TATA, ACT, ULITA, BOTINE, ARATATOR, RACITA, ELIBERA.

Gh.  Gurău
Actor român Unitate de 

morărit
Credul

Răsucit... ca 
melcul
Trecută cu 
bine

Plin de 
stil!

Scăderi în 
grad
Grădină de 
iarnă

Munca în 
acord
...

Varietate 
Om cu 
judecată 

Ucis dintr‑o 
lucrătură!
Te lasă cu mâi‑
nile goale

Care 
aparţine 
unui stat

Cuvânt pus 
la îndoială 
A face o 
alegere

Schimbată 
la patron
Banii puşi în 
joc (sing.) 

Legendă
 E ca o ţaţă

Teste!
Se duce în‑
vârtindu‑se

Personalul 
de Teiuş!
Organe de 
schimb

A străluci 
uşor
Margini de 
teren

Bio... logic!
Pod 
umblător

A desfiinţa
Centre 
industriale

Piesă de 
schimb
Cap de 
pod!

Urmă a 
neglijenţei
Laici!

Fetele 
de la 
telefoane!

Restaurant

Cursuri de fericire

Miel la tavă

ORIZONTAL : 1) Înşiruire de motive (pl.) 2) Lipsit 
de originalitate – Cu vârful retezat. 3) Spaţii de locuit 
la ţară – Activitate productivă. 4) Bani care zuruie. 5) 
Iau popii la joc – În faţa noastră – Cutie… din plastic! 
6) Trecută de stadiul de… pupă – De dimensiuni re‑
duse. 7) Tăiat la capete! – Scos din gură de şarpe. 8) 
Pregătirea elevului în particular. 9) Amestec gazos in‑
flamabil şi explozibil din mină – Face vase din lut. 10) 
Însuşirea de a fi primul.

VERTICAL: 1) Primul stadiu într‑o lucrare de artă 
plastică – Mantii pentru vechii romani. 2) Trecut de ape 
la muncă grea – Carne… pentru cârnaţi! 3) Acceptat 
de toată lumea – Poveste fabuloasă. 4) Drojdie de pâi‑
ne – A se stabili pe loc. 5) Omul fără nume – A contes‑
ta o afirmaţie. 6) A lucra fără spor. 7) Ies cu forţă de 
la fiert – Element de compunere pentru “pe deplin”. 
8) Peşte asemănător cu pălămida (pl.) – Oiţă tânără. 
9) Animă jocul la copii – Persoană cu diplomă. 10) Cu 
înclinaţii la scris ‑ Perioade istorice.

Mihai  Gherasim

Palavre

Primul şi singurul câine clo‑
nat din lume şi‑a sărbătorit, ieri, 
prima aniversare. După cum in‑
formează site‑ul Reuters.com, 
patrupedul, din rasa ogar afgan, 
este creaţia unei echipe de cer‑
cetători sud‑coreeni conduse 
de profesorul Hwang Woo‑suk. 
El a fost numit Snuppy, fiind 
prezentat lumii întregi anul 
trecut, în luna august. Ulterior, 
revista Time l‑a desemnat pe 
Snuppy una dintre cele mai ui‑
mitoare invenţii ale anului 2005. 
Pentru câteva luni, Hwang a 
fost aclamat pentru realizările 
sale în domeniul ştiinţific, mul‑
te dintre personalităţile din ţara 
sa numindu‑l “mândria Coreei 
de Sud”. Dar, înainte de sfârşitul 

anului trecut, reputaţia expertu‑
lui a scăzut dramatic, pe fondul 
acuzaţiilor potrivit cărora echipa 
sa a manipulat în mod voit o se‑
rie de date şi ar fi încălcat stan‑
dardele morale în ceea ce priveş‑
te procurarea de ovule umane. 
Hwang şi‑a pierdut dreptul de a 
preda la Universitatea Naţională 
din Seul, cazul său fiind descris 
drept una dintre cele mai mari 
fraude ştiinţifice din istoria re‑
centă. Astfel, din păcate, patru‑
pedul clonat nu a avut parte 
de o petrecere de ziua sa. El a 
primit însă de la reprezentanţii 
Universităţii Naţionale din Seul 
cele două feluri de mâncare pre‑
ferate: tort şi cârnaţi.

Click News/G.C. 

Maimuţele sunt atrase de bu‑
nurile care valorează mai mult. 
După cum informează Libero.
it, aceasta este concluzia unui 
studiu dat publicităţii de revista 
Cognition. 

În aceste condiţii, specia 
umană nu este singura capa‑
bilă să facă alegeri economice 
avantajoase. Mai ales maimuţele 
sud‑americane Cebus apella ale‑

ge bine între două mâncăruri, în 
funcţie de valoarea acestora.

Din câte se pare, maimuţa 
nu doar că preferă bunul care 
valorează mai mult, însă atunci 
când alegerea este între bunuri 
similare este la fel de indecisă, 
pe cât ar fi un om normal, pus în 
aceeaşi situaţie.

Click News/G.C.

Maimuţele, atrase de 
bunurile valoroase

Primul câine clonat 
a împlinit un an 

În următoarele 24 de ore, vre‑
mea se va menţine frumoasă şi 
se va încălzi uşor. Pe fondul unui 
cer parţial noros, vântul va su‑
fla moderat, din sector nordic 
şi nord‑estic, cu viteze de 10‑25 
km/h. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă între 15 şi 17°C, în timp 
ce minima se va situa, în cursul 
nopţii, între 4 şi 6°C (informaţii 
preluate din surse on‑line).Ar
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,50
31,50

52,50

Când am văzut că‑n Joia Mare Parlamentul era gol, cu sigilii pe 
uşă taman ca‑n Zambaccian (Nu. N‑am uitat. Chiar aş putea să spun 
că‑n timpul slujbei n‑am avut încotro şi‑am sporovăit oleacă de po‑
litică cu lumânarea‑n mână… ne ţineam de fitile, asta e) mă gân‑
deam, vezi Doamne, le‑o fi dat careva gânduri bune subvenţionate 
şi s‑au dus aleşii să dea interviuri în direct din tabăra sinistraţilor de 
la Rast. 

Aş! Cred că băieţii calculau cât miel+cozonac+vin poa’ să ţină je‑
epu’ pă osie şi se felicitau, poate, că şi‑au luat 4x4‑uri cu congelator 
în portbagaj, să aibă cotletu’ răcorit, pregătit să sfârâie în barbeque.

Da’ pân’ la urmă cred că e mai bun că sinistraţii au rămas în 
corturi, lângă Bistreţ decât să‑i fi dus la cazare în Liceul “Adrian 
Păunescu” ot Birca în centru, trei târguri mai la deal. Bine că n‑a 
mers numitul să se sacrifice plonjând în ape la aport de sinistraţi. Din 
pricina volumului dislocuit creştea, naibii, viitura şi mai rău.

Între şirul de căruţe de fugeau din Rast cu apa până la burta 
gloabelor şi ambuteiajele de pe DN 1, dinspre Bucureşti către Valea 
Prahovei, unde n‑aveai loc să arunci un Tico din pricina înghesuielii 
jeepurilor, am văzut asemănarea panicii. Într‑o parte, că făceau caii 
creţi în potcoave şi în cealaltă vai, că e necesar să părăsim Bucureştiul 
sinistrat de uscăciunea de bere rămasă după iureşul suporterilor en‑
glezi.

Deci plecară multinaţionalii din Bucureşti la party de Paşti în 
Poiană, să nu cumva ca, în vreme critică de inundaţii, să sufere in‑
dustria anahoteliera şi să nu mai aibă Copos bani să‑i dea prima de 
campionat lui Moldovan. Bine, nu chiar toţi, că moldoveanca Andreea 
Marin, făcându‑i una urâtă de pr Mihaelei Rădulescu, a mers în zona 
sinistrată, pen’că, umblând deseori cu nasul pe sus, n‑avea teamă de 
înec, bazându‑se şi pe tocurile outfitului casual de sinistru.

Bine că s‑a trezit Becali cu superoferta de intravilan pentru ol‑
tenii din Rast, gata să le dea case mari cât vestiarul gazdelor de 
pe Santiago Bernabeu şi biserică mai scumpă decât două aripi de 
Maybach. Baftos Becali! Că dacă urgia se întâmpla pe la Constanţa, 
într‑un sat mai musulman, parcă văd că le făcea direct biserică pe 
locul geamiei.

Pentru sănătate
Bere sau vin? 

Consumul de bere 
sporeşte riscul de cancer 
pulmonar, în timp ce con‑
sumul de vin îl reduce, po‑
trivit unui studiu canadian 
publicat în revista “Cancer 
Causes and Control”, re‑
latează AFP. Realizat pe 
baza unor date strânse în 
anii ‘80 şi ‘90, studiul arată 
că persoanele care con‑
sumă şase beri sau mai 
multe pe săptămână au 
între 20 şi 50 la sută mai 
multe riscuri să dezvolte 
un cancer de plămâni, o 
situaţie atenuată totuşi 
la cele care consumă re‑
gulat fructe şi legume. În 
schimb, consumul de vin 
reduce cu 40 la sută riscu‑
rile de cancer pulmonar 
la bărbaţi şi cu 70 la sută  
la femei. Explicaţia constă 
în diferitele ingrediente 
folosite pentru realizarea 
celor două băuturi, dar şi 
în modul de viaţă în ge‑
neral mai sănătos al con‑
sumatorilor de vin.

P.P.

Ghimbirul poate ucide ce‑
lulele de cancer ovarian, iar ar‑
deii iuţi pot micşora tumorile 
pancreatice. Ultimele studii vin 
să susţină, cu dovezi considera‑
bile, faptul că unele condimente 
populare pot încetini sau chiar 
preveni progresul canceru‑
lui. Echipa de cercetători de la 
Universitatea din Michigan 

a dizolvat pudră de ghimbir, 
punând substanţa în contact 
cu celulele de cancer ovarian 
dintr‑un laborator. Condimentul 
a cauzat  “sinuciderea celulelor”, 
dovedindu‑se, de asemenea, că 
ghimbirul previne inflamarea, 
care, altfel ar contribui la dez‑
voltarea cancerului ovarian.       

P.P. 

Nu mică ne‑a fost mirarea 
s‑o vedem pe Andreea 
Marin în carne şi oase la 

Festivalul Scrumbiei! Gândul că 
ea ar fi putut fi gazda acestui 
eveniment, în locul simpaticilor 
Buzdugan şi Morar, a dispărut 
de îndată ce l‑am văzut alături 
de zână pe Ştefan Bănică Jr. 
Proaspăt căsătoriţi, cei doi au de‑
cis să îmbine utilul cu plăcutul, 
Andreea însoţindu‑l pe Ştefan la 
concerte, cu scopul de a petrece 
cât mai mult timp împreună. 

‑ Este pentru prima dată 
când vii la Galaţi, în mod ofi‑
cial, dacă putem să‑l numim 
astfel. Cât sunt de activi gălă‑
ţenii la emisiunea “Surprize, 
surprize”?

‑ Gălăţenii sunt la fel de activi 
ca şi toţi ceilalţi oameni din ţară. 
Nu cred că are vreo importanţă 
locul de unde vin, important 
este că au foarte multe lucruri în 
comun, sunt nişte oameni des‑
chişi, dornici să‑i ajute pe ceilalţi, 
să le readucă zâmbetul pe buze!

‑ Nu sunt puţini cei care au 
susţinut despre tine că ai fi fal‑
să! Cum ai reuşit să mergi mai 
departe şi mai ales să convingi 
publicul că nu este adevărat?

‑ Acele acuzaţii sunt prefabri‑

cate datorită unor interese. Ştiut 
este faptul că în fiecare dome‑
niu se întâmplă lucruri de genul 
acesta. Sunt oameni care pur şi 
simplu trăiesc pe spatele celor 
care fac lucruri frumoase, de‑
nigrându‑le! Pentru mine este 
foarte important să ştiu că pu‑
blicul nu se lasă influenţat, că ne 
este alături sâmbătă de sâmbă‑
tă, zi de zi, clipă de clipă, dova‑
dă fiind multitudinea de scrisori 
pe care le primim la redacţie şi 
mesajele de susţinere din par‑
tea lor! O scrisoare sinceră, din 
partea unui telespectator fidel, 
mă afectează într‑un mod pozi‑
tiv mai mult decât m‑ar afecta 
într‑un mod negativ  un articol 
sau unele speculaţii total neade‑
vărate din presă! 

‑ Cum influenţează viaţa ta 
personală faptul că lucrezi cu 
oamenii?

‑ Într‑un mod pozitiv, fireşte, 
pentru că în fiecare zi sunt pusă 
faţă în faţă cu viaţa oamenilor 
din jurul meu, fiecare poveste 
reprezintă pentru mine o ade‑
vărată lecţie de viaţă şi asta mă 
marchează, înainte de toate, pe 
mine ca om şi apoi în relaţia cu 
cei din jur! 

‑ Într‑un interviu recent, 

declarai că 
Ştefan Bănică 
Jr. este un om 
special, căruia 
eşti mândră 
că‑i aparţii, 
după căsă‑
torie. Voi vă 
cunoaşteţi de 
foarte multă 
vreme! Cum 
s‑a întâmplat 
să‑ţi dai sea‑
ma de acest 
lucru atât de 
târziu?

‑ E adevărat 
că am lucrat 
împreună de 
n e n u m ă r a t e 
ori. Fie că am 
colaborat  la 
realizarea videoclipului său, fie 
că am realizat împreună diver‑
se materiale pentru TVR, dar nu 
eram nici măcar prieteni. Eram 
doar colegi, amici. Situaţia s‑a 
schimbat însă atunci când am 
început să ne cunoaştem mai 
bine. Ne‑am dat seama că avem 
foarte multe lucruri în comun şi 
că drumurile noastre se încruci‑
şau, la un moment dat!

‑ Cum o vom regăsi pe 

Andreea Marin, peste zece 
ani, de exemplu?

‑ Îmi doresc să devin mamă, 
poate nu atât de curând, însă 
probabil că în zece ani se va în‑
tâmpla, cu voia lui Dumnezeu, şi 
sigur că îmi doresc ca emisiunea 
«Surprize, surprize» să fie primi‑
tă în casele românilor cu aceeaşi 
căldură şi ospitalitate! 

Aura Dajbog

Bill Gates - primit ca o vedetă în Vietnam
Fondatorul colosului informatic Microsoft, Bill Gates, a avut parte 

de o primire demnă de un popstar în Vietnam. După cum informează 
Libero.it, mii de tineri s-au adunat pentru a-l vedea chiar pentru o se‑
cundă pe cel mai bogat om din lume. Tinerii s-au căţărat în copaci şi 
pe acoperişurile caselor pentru a-l admira pe simbolul capitalismului 
„made in USA”. „Sper că o să am şi eu succesul lui”, a spus Nguyen 
Trung Dung, unul dintre cei 7.000 de studenţi cu care Gates s-a în‑
tâlnit la Universitatea Tehnologică din Hanoi. 

Click News/G.C.

Surprize, surprize 
cu Andreea Marin 

[ “Fiecare poveste reprezintă pentru mine 
o lecţie de viaţă”

Condimente anticancer

Cu Lumina, 
de la capăt
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